
 

Giedrė Beconytė 

Andrius Balčiūnas 

 

Erdvinės informacijos infrastruktūra 
 

Mokomoji knyga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recenzavo doc. dr. A. Kumetaitienė (Vilniaus Gedimino technikos universitetas, Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija) ir dr. J. Vaitkevičienė (Vilniaus universitetas, VĮ „GIS-Centras“).  

 

© Giedrė Beconytė (1, 3–5 skyriai), © Andrius Balčiūnas (2 skyrius), 2022 



 

Anotacija 

 

Erdvinės informacijos infrastruktūra – konkrečioje teritorijoje veikianti organizacinių, teisinių ir 

technologinių priemonių visuma, tinklas, jungiantis erdvinės informacijos teikėjus ir jos 

naudotojus. Tai dvidešimt pirmojo amžiaus sistema, ypač nuosekliai plėtota Europos Sąjungoje. 

Knygos leidimo metu Lietuvoje yra sėkmingai į nacionalinius teisės aktus perkeltos ir 

įgyvendinamos pagrindinės ES direktyvos, nustatančios dalijimosi erdvine informacija principus 

ir bendruosius reikalavimus. Knygoje pristatoma erdvinės informacijos infrastruktūros samprata 

ir architektūra, pateikiama pagrindinių ES ir Lietuvos teisės aktų, susijusių su erdvinės 

informacijos infrastruktūros plėtra, apžvalga, įvairių etikos aspektų komentarai, pavyzdžiai ir 

probleminio tipo užduotys.  Knyga gali būti naudinga visose srityse, kuriose naudojama erdvinė 

informacija, naudojama kaip vadovėlis ar pagalbinė mokymo priemonė Lietuvos universitetuose 

dėstomuose kursuose, kurie apima erdvinių duomenų tvarkymo organizacinius aspektus.  

 

 



 

TURINYS 

 

Anotacija ......................................................................................................................................... 2 
Įvadas .............................................................................................................................................. 6 
1. Duomenys, informacinės sistemos, organizacijos .................................................................. 8 

1.1 Duomenys organizacijos informacinėje sistemoje .......................................................... 8 
1.2 Geografiniai duomenys ................................................................................................. 11 
1.3 Metaduomenys .............................................................................................................. 14 
1.4 Duomenų srautai ........................................................................................................... 15 
1.5 Duomenų saugojimo trukmė ......................................................................................... 17 

2. Erdvinės informacijos infrastruktūra .................................................................................... 20 
2.1 Erdvinės informacijos infrastruktūra – kas tai? ............................................................ 20 
2.2 Erdvinės informacijos infrastruktūros (EII) architektūra .............................................. 22 

2.2.1 EII kaip informacinė sistema .................................................................................... 22 
2.2.2 EII architektūros principai ........................................................................................ 25 

2.2.3 EII architektūros GIS komponentai .......................................................................... 27 
2.3 Erdvinės informacijos infrastruktūros elektroninės paslaugos ..................................... 32 

2.3.1 Erdvinių duomenų el. paslaugos iš arčiau ................................................................. 32 
2.3.2 El. paslaugų tipai ....................................................................................................... 35 

3. Erdvinės informacijos infrastruktūrų teisinis reglamentavimas ES lygmeniu ...................... 40 
3.1 Bendrieji principai ir paieškos sistemos ....................................................................... 40 

3.2 ES direktyva dėl atvirųjų duomenų ir viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio 

naudojimo ................................................................................................................................. 46 
3.3 ES INSPIRE direktyva. ................................................................................................. 51 

3.4 ES direktyva dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinką ir kiti 

aplinkos teisės aktai .................................................................................................................. 60 

3.5 Kiti su erdvinių duomenų prieiga susiję teisės aktai ..................................................... 62 

4. Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūrą reglamentuojantys teisės aktai ..................... 64 

4.1 Bendrieji principai ir paieškos sistemos ....................................................................... 64 
4.2 ES direktyvą dėl atvirųjų duomenų ir viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio 

naudojimo įgyvendinantys teisės aktai ..................................................................................... 66 
4.2.1 Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo 

įstatymas ............................................................................................................................... 66 

4.2.2 Duomenų teikimo formatų ir standartų rekomendacijos .......................................... 67 
4.2.3 Lietuvos atvirų duomenų portalo nuostatai ............................................................... 68 

4.2.4 Duomenų atvėrimo tvarkos aprašas .......................................................................... 70 
4.2.5 Atvirosios prieigos prie mokslo publikacijų ir duomenų gairės ............................... 71 

4.3 ES INSPIRE direktyvą įgyvendinantys teisės aktai ...................................................... 72 

4.3.1 Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymas ..................................... 72 
4.3.2 Lietuvos erdvinės informacijos   infrastruktūros metaduomenų reikalavimų ir 

metaduomenų teikimo tvarkos aprašas ................................................................................. 75 
4.3.3 Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros erdvinių duomenų temų sąrašas ..... 78 

4.3.4 Lietuvos erdvinės informacijos portalo nuostatai ..................................................... 80 
4.3.5 Kiti teisės aktai .......................................................................................................... 82 

4.4 ES direktyvą dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinką 

įgyvendinantys teisės aktai ....................................................................................................... 84 
4.5 Valstybės informacinių išteklių valdymą reglamentuojantys teisės aktai .................... 86 

4.5.1 Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymas ................................................. 86 
4.5.2 Valstybės informacinės sistemos, registrai, kadastrai ir šių išteklių registras .......... 89 
4.5.3 Valstybės informacinių sistemų kūriną reglamentuojantys teisės aktai ................... 93 
4.5.4 Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platforma ir valstybės duomenų 

valdysenos informacinė sistema ........................................................................................... 95 



 

5. Duomenų saugumo aspektai ................................................................................................. 97 
5.1 Duomenų saugumo samprata, vertinimas ir teisinis reguliavimas ................................ 97 

5.2 Duomenų apsauga nuo neteisėto panaudojimo ........................................................... 104 
5.3 Asmens duomenys ir Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas .............................. 106 
5.4 Intelektinės nuosavybės teisių apsauga ....................................................................... 114 

5.5 Duomenų apsauga nuo praradimo – atsarginis kopijavimas ir duomenų atkūrimas .. 116 
Pabaiga ........................................................................................................................................ 118 
Literatūra ..................................................................................................................................... 119 
 

Paveikslų sąrašas 

 

1-1 pav. Duomenys ir informacija .................................................................................................. 8 
1-2 pav. Informacinės sistemos bendroji struktūra ......................................................................... 9 
2-1 pav. ES ir nacionalinės erdvinės informacijos infrastruktūros. .............................................. 21 
2-2 pav. EII įgyvendinančios IS panaudojimo atvejai .................................................................. 23 

2-3 pav. Lietuvos ir Belgijos EII geoportalų architektūros palyginimas ...................................... 25 
2-4 pav. EII IS erdvinių duomenų teikimo komponentai ............................................................. 26 

2-5 pav. Erdvinių duomenų mainai tarp EII posistemių ............................................................... 28 
2-6 pav. Erdvinių duomenų mainų architektūra ........................................................................... 28 
2-7 pav. El. paslaugų užklausos ir atsakymai ............................................................................... 34 
2-8 pav. Foninių žemėlapių el. paslaugų pavyzdžiai .................................................................... 36 

2-9 pav. Teminių žemėlapių el. paslaugų pavyzdžiai ................................................................... 37 
2-10 pav. Feature service tipo el. paslaugos redagavimas ArcGIS online žemėlapių naršyklėje 38 
3-1 pav. Europos teisės aktų portalo Eur-Lex pradinis paieškos puslapis .................................... 41 

3-2 pav. INSPIRE direktyvos įgyvendinimo nacionalinių priemonių puslapis Eur-Lex portale . 41 
3-3 pav. ES informacijos dalijimosi reguliavimo aspektai ........................................................... 43 

3-4 pav. ES EII teisinio reguliavimo priemonių aprėptis ir santykis ........................................... 45 

3-5 pav. Pagrindiniai erdvinės informacijos infrastruktūros veiklą Europos Sąjungoje 

reglamentuojantys teisės aktai. ..................................................................................................... 46 
3-6 pav. Viešų, atvirų, ir neatlygintinai teikiamų duomenų santykis ........................................... 48 

3-7 pav. Lietuvos atvirų duomenų portalo titulinio puslapio fragmentas (2022-01-17). ............. 50 
3-8 pav. INSPIRE direktyvos poveikis buvo netikėtas – proveržis įvyko ne aplinkos, o erdvinių 

duomenų politikos srityje .............................................................................................................. 52 

3-9 pav. ES INSPIRE geoportalo titulinio puslapio fragmentas (2022-02-01). ........................... 53 
3-10 pav. Prieiga prie Lietuvos paieškos paslaugos ir INSPIRE Adresų duomenų rinkinio  

peržiūros ir atsisiuntimo paslaugų ................................................................................................ 54 
3-11 pav. EuroRegionalMap fragmentas (https://www.mapsforeurope.org/explore-map/euro-

regional-map) ................................................................................................................................ 58 

3-12 pav. ES INSPIRE geoportalo prioritetinių duomenų peržiūros pagal aplinkos informacijos 

sritis sąsaja (fragmentas) ............................................................................................................... 59 

4-1 pav. Lietuvos teisės aktų registro portalo pradinis paieškos puslapis .................................... 65 
4-2 pav. Seimo teisės aktų informacinės sistemos pradinis paieškos puslapis ............................. 65 

4-3 pav. Lietuvos atvirų duomenų portalo titulinis puslapis ........................................................ 69 
4-4 pav. Metaduomenų informacijos fragmentas naudotojo sąsajoje (www.geoportal.lt) ........... 77 
4-5 pav. Metaduomenų informacijos XML formatu fragmentas ................................................. 78 
4-6 pav. Registrų ir valstybės informacinių sistemų registro paieškos langas ............................. 90 
4-7 pav. Lietuvos erdvinės informacijos portalo aprašas RISR (fragmentai) .............................. 91 

4-8 pav. Elektroninių valdžios vartų titulinio puslapio fragmentas (2022-02-07) ....................... 95 
4-9 pav. Pagrindiniai erdvinės informacijos infrastruktūros veiklą Lietuvoje reglamentuojantys 

teisės aktai. .................................................................................................................................... 96 
5-1 pav. Pagrindiniai informacinių sistemų saugą reglamentuojantys teisės aktai. ................... 101 



 

5-2 pav. LEI portalo (https://www.geoportal.lt/map/) to paties mastelio ortofotografinių žemėlapių 

kokybės palyginimas ................................................................................................................... 111 

5-3 pav. Google Street View panoraminis gatvės vaizdas (https://www.google.com/maps) ..... 112 
5-4 pav. Oficialiosios statistikos portalo detalaus gyventojų skaičiaus žemėlapio fragmentai 

(https://osp.stat.gov.lt/interaktyvus-atlasas). ............................................................................... 113 

5-5 pav. Nusikalstamų veikų žinybinio registro žemėlapio fragmentai (https://maps.ird.lt/map/).

 ..................................................................................................................................................... 113 
 

 

Lentelių sąrašas 

 

1-1 lentelė. Duomenų rūšys pagal jų saugojimo laiką .................................................................. 18 
3-1 lentelė. INSPIRE pagrindinės įgyvendinimo taisyklės .......................................................... 56 
4-1 lentelė Pagal ES aplinkos direktyvas teikiami prioritetiniai Lietuvos duomenų rinkiniai ..... 85 



6 

 

ĮVADAS 

 

 
 

Duomenys apie valstybės teritorijoje esančių objektų padėtį, dar vadinami erdviniais arba 

geografiniais duomenimis, yra svarbiausi valstybės duomenys. Jų pagrindu sudaromi 

žemėlapiai, apskaitomi  ištekliai, projektuojami komunikacijų tinklai ir teritorijų naudojimas, 

analizuojama ir pažįstama visa, kas vienaip ar kitaip gali būti susieta su geografine aplinka (o 

tai yra beveik viskas!). Erdviniai duomenys paprastai yra didelės apimties ir specifinės 

struktūros, juos sukaupti brangiai kainuoja. Erdvinės informacijos infrastruktūra kuriama tam, 

kad jau turimi duomenys būtų kuo daugiau panaudojami kuriant pridėtinę vertę, o nauji – 

kaupiami tvarkingai ir efektyviai. Svarbiausia siekiant šių tikslų yra konsoliduoti informacinius 

išteklius ir jais dalintis. 

 

Erdvinės informacijos infrastruktūra (EII) – sistema, kuri jungia skaitmeninės erdvinės 

informacijos teikėjus ir jų naudotojus, teikdama priemones, gerinančias duomenų ir paslaugų 

sąveikumą. Lietuvoje EII veikia nuo 2009-ųjų metų. Trečiajame dvidešimt pirmojo amžiaus 

dešimtmetyje kiekvienas Lietuvos specialistas, dirbantis su geografine informacija, jau yra 

vienaip ar kitaip susidūręs  su EII paslaugomis, o dauguma jų nuolat naudoja tas paslaugas savo 

darbe. Lietuvos erdvinės informacijos portalas (LEI portalas,  www.geoportal.lt) yra daugumai 

geomokslų ir susijusių specialybių studentų gerai žinomas šaltinis – jame galima lengvai rasti 

ir neatlygintinai atsisiųsti beveik visus geografinius duomenis, kuriais dalijasi valstybės 

institucijos ir įmonės. Peržiūrint įvairius duomenų rinkinius  LEI portalo žemėlapiuose galima 

pastebėti galimas duomenų tarpusavio sąsajas, neatitiktis ir klaidas, o naudojant istorinę 

kartografinę medžiagą – tyrinėti vietovės raidą skirtingais laikotarpiais.  Atsisiuntę valstybės 

erdvinių duomenų rinkinius ar integravę LEI portalo paslaugas į įvairias taikomąsias interneto 

programas verslininkai kuria įvairius pridėtinės vertės produktus. Tačiau būtent dėl to, kad 

naudotis EII ištekliais palyginti paprasta, naudotojai dažnai net nesusimąsto, kas tai per sistema, 

kaip ji atsirado, kokiu būdu jos ištekliai tampa pasiekiami,  kas atsako už duomenų kokybę ir 

kokie yra naudojimo ribojimai.  

 

Šios metodinės knygos, visų pirma skirtos Lietuvos universitetų studentams ir dėstytojams, 

tikslas – paaiškinti, kaip reglamentuojamas erdvinių duomenų naudojimas, orientuojantis į 

Lietuvos EII, bet apimant ir platesnį kontekstą – Europos Sąjungos lygmens teisinį reguliavimą 

bei glaudžiai susijusius bendruosius informacinių išteklių valdymo klausimus. Autorė nuo 

2003-ųjų metų dirba VĮ „GIS-Centras“ ekspertų komandoje, kuri nuo pradžių kūrė ir plėtojo 

Lietuvos EII koncepciją, projektavo  sistemos architektūrą ir koordinavo jos kūrimą, o šiuo 

metu užtikrina Lietuvos erdvinės informacijos portalo palaikymą ir plėtrą. Beveik dvidešimties 

metų patirtis analizuojant ir interpretuojant EII reglamentuojančius teisės aktus bei 

įgyvendinant Europos parlamento ir tarybos direktyvą Nr. (ES) 2007/2/EB, sukuriančią 

Europos bendrijos erdvinės informacijos infrastruktūrą (INSPIRE) leido gerai suvokti EII 

reguliavimo priemonių visumą ir tarpusavio sąsajas, kurios nėra savaime aiškios paprastam EII 

naudotojui. Tačiau jų neperpratus neįmanoma gerai suprasti, kaip veikia valstybės EII. 

Kartografijos, GIS ir geografijos specialybių studentams toks suvokimas yra tiesiog būtinas.   

 

http://www.geoportal.lt/


7 

 

Tikiuosi, kad knygoje pavyko pakankamai glaustai ir aiškiai pateikti pagrindinę informaciją 

apie ES ir Lietuvos teisės aktus, kuriose nustatyti EII veikimo principai. Apžvalga papildyta 

įvairiais konkrečiais pavyzdžiais. Teisinė informacija  gali pasirodyti gana sausa ir nuobodi, o 

kai kurios formuluotės – tiesiog biurokratiškos. Tačiau pradėjus galvoti, kaip teisės aktų 

nuostatos turi būti taikomos įvairiose praktinėse situacijose, aptikus jų nelogiškumus ir 

tarpusavio prieštarą, pagalvojus apie teisės aktų hierarchines ir horizontalias sąsajas,  taikymo 

išimtis, sritis darosi vis įdomesnė. Todėl knygoje yra nemažai užduočių savarankiškam darbui. 

Jos orientuotos į problemų sprendimą savarankiškai ir kritiškai interpretuojant teisės aktų 

nuostatas. Norėdami iš esmės suprasti šią sritį, studentai turėtų į užduotis žiūrėti rimtai ir skirti 

joms pakankamai laiko, o sprendimus ir įžvalgas aptarti su dėstančiu dėstytoju.  

 

Tikiuosi, kad knyga pravers ir jau dirbantiems srityse, susijusiose su erdviniais duomenimis – 

kaip teisės aktų sąvadas, jų esmines nuostatas išryškinantys komentarai ir nuorodų rinkinys.  

  

Dėkoju Vilniaus universitetui už edukacinei iniciatyvai „Erdvinės informacijos infrastruktūra 

– geografija ir IT darniai plėtrai“ (2021-12–2022-12) skirtą paramą, kurios dalis buvo 

panaudota šiai knygai parengti per nepaprastai trumpą laiką. Tai pirmoji versija, kuri bus nuolat 

tobulinama ir pildoma atsižvelgiant į dėstymo metu sukauptą patirtį.  Dėkoju recenzentėms, ir 

kolegoms, pateikusiems atsiliepimus – jie padėjo padaryti šį leidinį geresniu. Ypač ačiū 

Vilniaus universiteto Kartografijos ir GIS bakalauro bei Kartografijos magistro programų 

studentams, kurių smalsumas ir klausimai įkvėpė rengti šią metodinę priemonę.   

 

 

Knygoje naudojami žymėjimai 

 

 Citata. 

 

 Svarbiausi apibrėžimai, kuriuos reikia žinoti.   

 

 Pavyzdys arba atvejo aprašymas.  

 

Savarankiško darbo užduotis. 

 



8 

 

1. DUOMENYS, INFORMACINĖS SISTEMOS, ORGANIZACIJOS 

 

 

Dauguma organizacijų įsivaizduoja, kad gali sukaupti duomenis, 

kurių kaina būtų maža, o kokybė puiki. Tačiau iš tiesų jos 

paprastai turi brangiai kainavusius blogos kokybės duomenis.  

Evan Miller 

 

1.1 Duomenys organizacijos informacinėje sistemoje  

 

Duomenys – tai faktai, egzistuojantys nepriklausomai nuo to, kaip jie interpretuojami, 

pavyzdžiui, simboliai ar piešinys 1-1 paveiksle. Be paaiškinimo tokie faktai iš esmės nieko 

nereiškia. Tačiau galima pastebėti, kad kartais, jei duomenų kiekis pakankamai didelis ar jie 

kokiu nors būdu struktūrizuoti, kiekvienas žmogus remdamasis savo sukauptomis žiniomis, 

patirtimi gali pasiūlyti vienokią ar kitokią duomenų interpretaciją. Vis dėlto, duomenys gali 

būti tinkamai panaudoti tik tada, kai yra pateikta tiksli, aiški ir išsami papildoma informacija, 

leidžianti juos suprasti.  

 

 
1-1 pav. Duomenys ir informacija  

 

Taigi, duomenys patys savaime vertės dar neturi. Tam, kad būtų galima panaudoti sukauptus 

duomenis, reikia sugebėti juos interpretuoti, t.y., suteikti jiems prasmę.  Pavyzdžiui, tas pats 

skaičius 2398297 gali būti interpretuojamas kaip telefono numeris, pinigų suma sąskaitoje ar 

studijų knygelės numeris.  Interpretuoti duomenys vadinami informacija. Tai lotyniškos kilmės 

žodis, reiškiantis kam nors suteiktą „formą“, idėją, mintį.  Be informacijos negali  vykti jokia 

sąmoninga ir organizuota veikla; ji yra pagrindas ir priemonė žinioms kaupti.  

 

 

Duomenys – žinomi faktai, įrašai, pateikiami sutarta forma.   

Informacija  – duomenys, kurių prasmė yra žinoma (saugoma 

kartu su duomenimis) ir gali būti panaudota priimant 

sprendimus.   



9 

 

 

Procesas, kurio metu informacija virsta žiniomis, nėra visiškai ištirtas. Šiuo metu formuojasi 

naujas požiūris į duomenis, pagrįstas jų tiriamąja analize (angl. data mining), kuri suprantama 

kaip metodas, procesas ar algoritmo taikymas aptikti erdviniams ryšiams bei dėsningumams 

abstrakčiuose (taip pat geografiniuose) duomenyse ir juos suprantamai pavaizduoti. Taip iš 

pirmo žvilgsnio tarpusavyje nesusiję duomenys yra sutvarkomi tokiu būdu, kad būtų atskleistas 

erdvėje egzistuojantis reiškinys ir sukurtos naujos žinios. Dažnai naujų žinių kūrimas iš 

geografinių duomenų yra paremtas kartografinio ar kitokio vaizdo (vizualizacijos) 

panaudojimu, nes ypač kartografinis vaizdas pasižymi dideliu ir dar ne iki galo suvoktu 

interpretavimo potencialu. Erdvinių duomenų tiriamosios analizės tikslas yra visiškai išnaudoti 

turimus duomenis ir juos interpretuojant papildyti žinių bazę. 

 

 

Informacinė sistema (IS) – tai duomenų apdorojimo sistemos ir organizacijos išteklių 

(duomenų, žmonių, techninių priemonių, finansų ir pan.) visuma, skirta informacijai apdoroti, 

kurti ir skleisti (siųsti ir gauti), siekiant apibrėžtų ir įgyvendinamų tikslų. Kitaip tariant, tai 

struktūrizuotas priemonių, procesų ir procedūrų rinkinys, kuriame yra kaupiami duomenys, 

tvarkomi ir perduodami naudotojui. 

 

 
1-2 pav. Informacinės sistemos bendroji struktūra 

 

Valstybės informacinė sistema – valstybės institucijai teisės aktų nustatytoms funkcijoms, 

išskyrus vidaus administravimą, atlikti reikiamos informacijos apdorojimo procesus (duomenų 



10 

 

ir dokumentų tvarkymo, skaičiavimo, bendravimo nuotoliniu būdu ir t. t.) vykdanti informacinė 

sistema.  

 

 

Informacinė sistema  – konkrečią paskirtį ir tikslą turinti 

techninių ir organizacinių (sociotechninių) priemonių visuma, 

kurioje tvarkoms aiškią apibrėžtos srities informacija.   

Geografinės (erdvinės) informacijos sistema  – informacinė 

sistema, kurioje tvarkomi pagrindiniai duomenų rinkiniai yra 

geografiniai.   

 

Informacinė sistema gali būti nagrinėjama įvairiais aspektais: 

• motyvacijos (kokie tikslai, vertinimo kriterijai, kas, kam, kaip ir kiek naudinga); 

• informaciniu (kokia informacija renkama ir kokia formuojama); 

• funkciniu (kas su informacija daroma, kas ir kur formuoja, laiko ir apdoroja 

informaciją); 

• organizaciniu (kas ir kokiuose padaliniuose formuoja, laiko, apdoroja ir naudojasi 

informacija savo veikloje); 

• struktūros (kas sudaro IS: techninė įranga, programinė įranga, duomenų bazė, susijusių 

registrų duomenų bazės, tinklas, procedūros, darbuotojai, tikslai, socialinis kontekstas 

ir kt.); 

• laiko (kada turi būti gaunama, apdorojama ir perduodama vartotojams IS informacija). 

 

IS modeliai gali būti įvairių tipų (valdymo, sprendimų priėmimo,  ir kitokios IS) ir skirtingo 

detalumo. Paveiksle (1-2 pav.) pateikta bendra IS schema, kurioje pabrėžiama proceso 

(veiklos), kaip pagrindinio siejančio IS komponento, svarba. Duomenų saugyklą naudoja 

įvairūs procesai, kurie kuria jos turinį, naudoja duomenis bei juos transformuoja. Jokia 

informacinė sistema nėra uždara. Į ją patenka duomenys iš skirtingų išorės šaltinių. Išoriniai 

duomenys turi tenkinti nustatytus reikalavimus, susijusius su IS paskirtimi ir tikslais. Išorinės 

informacijos filtrai reikalingi tam, kad neatitinkantys reikalavimų duomenys nepatektų į IS.  

Analogiškai, IS sukuriami duomenys ar kiti produktai, skirti išoriniams adresatams, taip pat turi 

tenkinti apibrėžtus reikalavimus. Reikalavimų, taisyklių, principų, žinių visuma sudaro IS 

funkcionavimo metodinį pagrindą. Juo vadovaujantis planuojami ir vykdomi procesai. Procesų 

sąsaja su IS naudotojais yra sukuriama per vaidmenis, tokiu būdu tiesiogiai nesiejant procesų 

su konkrečiais darbuotojais.   

 

Duomenų saugykla, kurios dalis yra organizacijos duomenų bazė, yra labai svarbi bet kokios 

informacinės sistemos dalis, bet ji turi būti  tinkamai susieta su kitais informacinės sistemos 

komponentais. Techniškai duomenų saugykla yra visuma technologijų, naudojamų informacijai 

saugoti – duomenų laikmenos, diskų sistemos su visomis jų funkcijomis ir tinklai, jungiantys 

saugyklų infrastruktūrą. 

 

Iki masinio organizacijų kompiuterizavimo jose buvo kaupiami įvairios struktūros duomenų 

rinkiniai, kurie nebuvo efektyvūs dėl kelių priežasčių. Jie nebuvo aiškiai struktūrizuoti, buvo 

saugoma daug viena kitą dubliuojančios informacijos, kai tuo tarpu dalies logiškai susijusių 

duomenų galėjo trūkti. Nebūdavo aiškios strategijos duomenų vientisumui palaikyti, kaip ir 

neapibrėžta pati duomenų vientisumo sąvoka. Dalis saugomos informacijos būdavo praktiškai 



11 

 

nepanaudojama, nes nebuvo efektyvių paieškos, o kartais net ir inventorizavimo mechanizmų 

arba trūko dalies susijusių duomenų. Galėjo būti saugomi prieštaringi duomenys, kurie  galėjo 

būti panaudoti nepatikrinus duomenų korektiškumo, nes toks tikrinimas nebuvo numatytas. 

Geografinė informacija tuo metu nebuvo labai vertinama, reikiamai nesirūpinama jos saugumo 

palaikymu, turbūt todėl, kad ji buvo arba lengvai pasiekiama arba visai nepasiekiama. Žinioms, 

metodikoms, vidiniams standartams, projektiniams sprendimams apskritai nebuvo suteiktas 

aiškus (kaupiamų duomenų) statusas. Tiesa, galima numanyti, kad visai kitokia situacija buvo 

susidariusi uždarose organizacijose (pavyzdžiui, karinėse), kurių veikloje informacijos kokybė 

bei panaudojimo efektyvumas visą laiką buvo kritinis veiksnys.  

 

Skaitmeninių duomenų bazių valdymo sistemos – tai sistemos, leidžiančios saugoti 

struktūrizuotus duomenis, įvesti naujus bei redaguoti esamus duomenis, atlikti greitą paiešką 

pagal norimus kriterijus. Jos pradėtos kurti apie 1960-uosius metus. Tokių sistemų būdingos 

savybės yra sąveikumas (galimybė į vieną duomenų bazę sujungti įvairius duomenis) ir 

galimybė skirtingiems naudotojams nepriklausomai vienam nuo kito naudotis reikiamomis 

duomenų bazės dalimis. Centralizuotos organizacijos duomenų bazės ir valdymo priemonių 

įdiegimas, palyginus su tradiciniu saugojimo „ant popieriaus“ būdu, ne tik leido bet kuriuo metu 

greitai gauti išsamią ir tikslią informaciją, kompaktiškai ją saugoti, bet ir suteikė galimybę 

automatizuotai spręsti duomenų pertekliaus, neprieštaringumo, vientisumo, standartizavimo, 

saugumo problemas. Be abejo, centralizuotoms skaitmeninėms sistemoms įdiegti reikalingos 

didelės sąnaudos: aparatūra, personalas, palaikymo sąnaudos. Be to, organizacijos veikla tampa 

labai priklausoma nuo jos duomenų bazių ir informacinių sistemų  teisingo ir nepertraukiamo 

funkcionavimo. Tačiau šie trūkumai yra nereikšmingi palyginus su sistemų teikiama nauda. 

 

Duomenų tvarkymo būdai, nepriklausomai nuo pačių duomenų prasmės ar naudojimo, buvo 

tiriami nuo pat skaitmeninių duomenų bazių atsiradimo pradžios. Iš pradžių įvairūs geografiniai 

duomenys tiesiog buvo saugomi paprasčiausiu skaitmeniniu pavidalu. Sukaupus pakankamai 

daug ir išsamių duomenų, juos pradėta struktūrizuoti. Vėlesnėse geografinių duomenų bazėse, 

buvo saugomos ne tik realių, bet  ir įvairių statistinių arealų ribos, nors nesaugant pačių 

statistinių duomenų. Dabartinės geografinių duomenų bazės gali būti labai išsamios ir 

sudėtingos. 

 

Pagrindinis skirtumas tarp paprastų skaitmeninio pavidalo duomenų ir duomenų, susietų į bet 

kokį modelį atitinkančią formalią duomenų bazės struktūrą yra galimybė antruoju atveju 

duomenis tvarkyti naudojant standartizuotas automatines priemones. Tokiu būdu iš dalies 

išsprendus didelių duomenų kiekių saugojimo, kopijavimo, atkūrimo ir kai kurias kitas anksčiau 

esminėmis buvusias problemas, pradėta galvoti apie efektyvesnį pačių duomenų panaudojimą 

ir galimybę apjungti įvairius duomenis į vieningą sistemą.  

 

1.2 Geografiniai duomenys  

 

Dažniausiai terminai geografiniai duomenys ir erdviniai duomenys yra vartojami kaip 

sinonimai. Lietuvoje 2009–2011 m. paplito ne visai tikslus plataus termino „erdvinis“ 

vartojimas turint omenyje geografinius duomenis ar sistemas, kilęs iš teisės aktų vertimų. 

Erdviniai duomenys plačiąja prasme gali neturėti nieko bendro su geografija – tai gali būti 

molekulės, žmogaus kūno ar kitokie dviejų, trijų ar daugiau matavimų duomenys su 

koordinatėmis kokioje nors abstrakčioje erdvėje. Tačiau šis terminas taip paplito, kad 

nebegalime jo nepaisyti. Šiame skyriuje teiksime pirmenybę tikslesniam terminui geografiniai 

duomenys, o tolesniuose skyriuose pereisime prie Lietuvos teisės aktuose įprasto termino 

erdviniai duomenys.  

 



12 

 

Laikoma, kad  apie 80% visų duomenų, naudojamų viešajame sektoriuje, sudaro duomenys, 

kurių dalis yra vienu ar kitu būdu saugoma informacija apie objektų padėtį erdvėje, arba kurie 

gali būti su tokia informacija susiejami. Tikri geografiniai duomenys yra taškų koordinatės, 

teritorijų ribos, upių, kelių  linijos, ežerų kontūrai ir pan. Geografiškai susiejamų duomenų 

pavyzdys yra adresai – nors adreso informacija pati savaime yra tik tam tikros struktūros teksto 

eilutė, ji visada gali būti susieta su vieninteliu tašku ar plotiniu objektu Žemės paviršiuje. Be 

abejo, dauguma  geografinių duomenų apima kur kas daugiau, negu vien informaciją apie 

objektų padėtį. Padėties informacija dažniausiai siejama su papildomais duomenimis apie 

negeografines objekto savybes, pavyzdžiui, upės pavadinimas, kelio kategorija ir dangos tipas, 

miesto gyventojų skaičius ir pan.  

 

Nesunku pastebėti, kad duomenų „geografiškumas“ atspindi ne esmines duomenų ypatybes, o 

jų prasmę, t.y., tam tikrą interpretaciją įprasto pavidalo faktų, kokie yra, pavyzdžiui sveikieji ar 

realūs skaičiai. Tik žinant, kad tie skaičiai yra geografinės koordinatės, duomenys 

įsivaizduojami kaip geografiniai. Tačiau duomenis apdorojant automatiškai, jų interpretacija 

nėra svarbi. Svarbios šių duomenų savybės, susijusios su jų apimtimis (paprastai jos didelės), 

formatų įvairove (skirtingų mastelių vektoriniai duomenys ir vaizdai), operacijų su duomenimis 

sudėtingumu ir vaizdavimo ypatumais (žemėlapiai).  

 

 

Erdviniai duomenys  – duomenys, kurie apima objektų padėtį 

erdvėje – koordinates arba kitas nuorodas, taip pat netiesiogines.  

Geografiniai duomenys  – erdviniai duomenys, kurie apima 

objektų padėtį geografinėje (susietoje su Žemės paviršiumi) 

erdvėje.  

 

Teorinės, technologinės ir organizacinės prielaidos geografinės informacijos sistemoms (GIS) 

atsirasti pradėjo formuotis atsiradus duomenų bazių valdymo sistemoms, tačiau pagrindinis GIS 

vystymosi etapas buvo du paskutinieji 20 amžiaus dešimtmečiai. Tuo metu ir paplito terminas 

„geografinės informacijos sistema“ dažniausiai apibūdinantis įvairias kompiuterines 

technologijas, skirtas darbui su geografiniais duomenimis. Šia prasme GIS naudojamas ir dabar 

(pavyzdžiui, išsireiškime „atviro kodo GIS“), bet dažnai ta pati santrumpa reiškia  informacinę 

sistemą plačiąja prasme, t.y., geografinės informacijos sistemą, kurią sudaro ne tik techninė ir 

programinė  įranga, bet ir žmonės, metodinis ir teisinis pagrindas, organizacinė aplinka. Tokių 

sistemų vystymosi lygmenys yra trys: sistema skirta geografiniams duomenims inventorizuoti, 

vėliau – jiems analizuoti, o galiausiai – duomenims valdyti, viešinti ir sprendimams priimti. 

Sistemų pavyzdžiai yra nekilnojamo turto kadastro GIS, saugomų teritorijų GIS, savivaldybės 

GIS  ir pan. Dėl aiškumo toliau GIS santrumpą naudosime kalbėdami tik apie technologiją 

(programinę įrangą). Informacinės sistemos, kaupiančios ir apdorojančios geografinius 

duomenis, kaip sistemos savaime nėra kuo nors ypatingos.   

 

Pagrindinis geografinių iššūkių keliamas reikalavimas informacijai yra didelis analizei 

reikalingų tikslių duomenų kiekis. Todėl duomenų rinkimas ir apdorojimas tapo vienu 

svarbiausių ir „brangiausių“ procesų. Be to, didėjant išlaidoms duomenims gauti ir tvarkyti, 

svarbu, kad tuos pačius duomenis būtų galima naudoti daug kartų. Todėl kaupiami duomenys 

turi atitikti iš anksto apibrėžtus reikalavimus, t.y., reikia turėti duomenų naudojimo strategiją 

bent jau organizacijos, o, pageidautina, ir valstybės ar regiono mastu.  

 



13 

 

Dvidešimt pirmajame amžiuje labai išaugo geografinių duomenų apdorojimo galimybės, naujas 

perspektyvas atvėrė ir naujos ryšių, duomenų mainų ir efektyvios paieškos priemonės. Jų dėka 

naujas raidos perspektyvas įgijo kartografijos mokslas. Svarbia skaitmeninio žemėlapio 

funkcija tapo naudotojo sąveikos su informacijos ištekliais palaikymas, taigi jis tampa ne tik 

konkrečių geografinių duomenų vaizdavimo forma, bet ir sąsajos priemone, „protingu“ objektu, 

per kurį naudotojas gauna jam reikalingą informaciją. Dar daugiau, naudodami žemėlapį kaip 

sąsają su geografinėmis duomenų bazėmis, naudotojai gali bendradarbiauti jas kurdami ir 

skleisdami informaciją (taip pat žemėlapių pavidalu) kitiems naudotojams.   

Niekas negali pakeisti žemėlapio,  kaip pagrindinės geografinės informacijos perdavimo 

priemonės, funkcijos. Todėl kartografams tenka dar didesnė atsakomybė už šios priemonės 

kokybę ir galimybę tenkinti nuolat besikeičiančius žemėlapių  naudotojų poreikius. Tai, ką 

anksčiau įvardindavome kaip žemėlapių ir planų sudarymą bei topografiją, dabar vis dažniau 

bendrai vadinama geografinės informacijos technologijomis ir paslaugomis.  

 

Geografinės informacijos valdymo technologijos nuolat tobulėja, sudarydamos sąlygas 

palaikyti duomenų tęstinumą erdvėje  ir labai didelės apimties duomenų bazes. Jau rasti 

sprendimai, kaip valdyti sudėtingas transakcijas, optimaliai paskirstyti duomenų bazę didelėje 

teritorijoje. Ateityje galima būtų tikėtis, kad visiems pasaulio kartografams užteks vienintelės  

visa apimančios geografinių duomenų bazės, tačiau tokia perspektyva labai tolima dėl įvairių 

technologinių, teisinių ir kitų praktinių priežasčių.  Vis dėlto neužmiršta vieningo geografinio 

projekto idėja: susieti tarpusavyje erdvėje registruoti informacijos sluoksniai (vertikali 

struktūra) ir sritys (horizontali struktūra) apimantys visą Žemės rutulį ir visas geografines 

sferas. Ši idėja skatina organizacijas standartizuoti ir susieti duomenis.  

 

Svarbūs organizaciniai pokyčiai vyksta geografinės informacijos sistemų sąsajų aplinkoje. Nuo 

nacionalinių kartografavimo organizacijų pereinama prie erdvinių duomenų vadybininkų ir 

teikėjų sistemos; nuo atskirų duomenų saugyklų – prie debesų kompiuterijos (angl. cloud 

computing). Šiuolaikinėje informacinėje visuomenėje organizacijos turi sugebėti valdyti 

pagrindinę skirtingiems tikslams naudojamą geografinę informaciją. Tai reiškia, kad jos turi 

kurti savo strategijas, apimančią duomenų gavimo, duomenų bazės valdymo, kokybės valdymo, 

duomenų teikimo ir verslo procesus. Su padėtimi erdvėje susietos paslaugos ir mobilios 

technologijos reikalauja vis naujų duomenų ir geresnės jų kokybės. Standartizavimas atveria 

kelius duomenų tiekėjams ir naudotojams į pasaulinę rinką. Platesnis ir atviresnis geografinės 

informacijos naudojimas susijęs su teisiniais ir etiniais klausimais, kuriems skiriama vis 

daugiau dėmesio kuriant geografinių duomenų produktus ir paslaugas.  

 

Apibendrinant galima išvardinti keletą tendencijų, susijusių su  erdvinių duomenų naudojimu:   

• didelės geografinių duomenų bazės, duomenų saugyklos, didesnės investicijos į 

duomenų tvarkymą, negu į jų kaupimą, duomenų standartizavimas; 

• masinis geografinių duomenų pasiekiamumas kiekvienam naudotojui; 

• lengvai kuriami dinamiški, keičiamo mastelio ir realaus laiko žemėlapiai internete ir  

mobiliuose įrenginiuose; 

• paprastesnis, skaidresnis ir intensyvesnis geografinių duomenų naudojimas interneto 

technologijų ir geografinės informacijos infrastruktūrų dėka;  

• nauji produktai ir paslaugos, analizės ir sintezės įrankiai, sukuriantys pridėtinę vertę 

geografinių duomenų naudotojui; 

• vis didėjantis bendradarbiavimas kaupiant geografinius duomenis – nuo nedidelių 

visuomeninių projektų iki valstybių bendradarbiavimo.     

 

 

 



14 

 

1.3 Metaduomenys  

 

Metaduomenys – tai informacija apie duomenis, atsakanti į klausimus apie duomenų paskirtį, 

kokybę, ryšius ir kitas savybes. Jais naudojantis priimami strateginiai sprendimai, pavyzdžiui, 

ar apskritai verta įsigyti tam tikrus duomenis, ar jie bus suderinami su jau turimais, ir pan. 

Metaduomenų informacija yra skirta duomenų naudotojui tam, kad jis galėtų duomenis greitai 

identifikuoti, spręsti apie jų tinkamumą naudoti skirtinguose kontekstuose ir tinkamai juos 

pasirinkti neanalizuodamas pačių duomenų rinkinių. Taip pat naudotojas turi gauti informaciją  

apie duomenų rinkinio kainą ir naudojimo sąlygas. Šiuolaikinės duomenų bazės paprastai yra 

didelės apimties ir sudėtingos, norint išsamiai su jomis susipažinti, reikia daug laiko. Todėl 

ypač svarbu, kad būtų galima greitai nuspręsti, ar duomenys yra visiškai tinkami tam tikslui, 

kuriuo juos norima įsigyti. 

 

Visai vieningo ir išsamaus metaduomenų apibrėžimo nėra, tačiau įvairiuose šaltiniuose 

pateikiamos apibrėžimo versijos atspindi pagrindines šios informacijos kategorijos savybes: 

• metaduomenys aprašo duomenų savybes, 

• metaduomenys  leidžia duomenis rasti, identifikuoti, interpretuoti, įvertinti ir valdyti,  

• metaduomenys yra struktūrizuoti, o vis dažniau ir standartizuoti, 

• metaduomenys yra vieši, 

• yra minimali metaduomenų aibė, privaloma konkretiems duomenims, ir pakankamai 

daug neprivalomų metaduomenų. 

 

Pradėjus naudoti skaitmenines technologijas, metaduomenys pradėti aprašyti formaliai ir 

pateikiami kaip struktūrizuota skaitmeninė informacija. Vis dėlto nėra universalaus sprendimo, 

kaip jie turi būti saugomi. Šuo metu paplitę metaduomenų formatai, kuriuos patogu skaityti ir 

suprasti žmogui, pavyzdžiui, XML. Tokius metaduomenis galima redaguoti nenaudojant 

specialių įrankių.  Tačiau tokie formatai nepritaikyti taupyti vietai, todėl užima daugiau 

kompiuterio atminties ir lėčiau perduodami ryšio tinklais. Todėl kartais pasirenkamas kitoks, 

mašininis formatas.  

 

Geografijoje metaduomenys ypač svarbūs tiek fiziniams ir juridiniams asmenims, kurie 

naudojasi metaduomenų teikiama informacija, tiek ir valstybės sektoriaus organizacijoms ir 

organizacijoms tiesiogiai dirbančioms su erdvine informacija. Pavyzdžiui, žemėlapio legenda 

yra metaduomenų pavyzdys, teikiantis informacija apie žemėlapio leidėją ir išleidimo datą, 

mastelį, tikslumą, referencinį pagrindą ir kitas žemėlapio charakteristikas. Metaduomenys taip 

pat dažnai naudojami spausdintų žemėlapių versijoms apibūdinti. Tokiu pačiu principu, per 

metaduomenis, apibūdinami skaitmeniniai geografiniai duomenys, saugomi kaip duomenų 

rinkinių versijos, pavieniai duomenų rinkiniai, duomenų rinkinių dalys arba pavieniai 

geografiniai objektai.  

 

Siekiant išspręsti geografinių duomenų nesuderinamumo problemą, duomenų ir metaduomenų 

specifikavimą siekiama standartizuoti. Standartiniai metaduomenų komponentai yra 

informacija apie duomenų bazės šaltinį, koordinačių sistemą, būseną (vientisumą, išsamumą, 

prieinamumą), kokybę, istoriją, perdavimo strategiją, informacija apie organizacinius 

kontaktus, bei informacija apie pačius metaduomenis, pavyzdžiui, kalba, kuria jie pateikiami. 

Pageidaujama, kad metaduomenys būtų automatiškai skaitomi ir interpretuojami bei 

palyginami tarpusavyje, todėl ypač svarbus jų pasaulinis standartizavimas. Šiuo metu ISO 

tarptautinis standartas http://www.isotc211.org yra pripažįstamas kaip pasaulinis geografinės 

informacijos standartas. Standarte ISO 19115 „Geografinė informacija – metaduomenys“ yra 

pateikiamas detalus geografinių duomenų metaduomenų modelis su išsamias metaduomenų 

elementų rinkiniais. 

 

http://www.isotc211.org/


15 

 

Metaduomenys gali būti skirtingų abstrakcijos lygmenų. 

1. Visos duomenų bazės (arba spaudinių žemėlapių serijos). 

2. Produkto (pavyzdžiui, vieno žemėlapio, aeronuotraukos ir pan.). 

3. Duomenų grupės (pavyzdžiui, žemėlapio sluoksnio). 

4. Objektų kategorijos (pavyzdžiui, kelių arba miestų). 

5. Konkretaus objekto (pavyzdžiui, vieno kelio segmento). 

 

Duomenų bazės lygmeniu  minimalią pageidaujamą metaduomenų aibę sudaro šios grupės. 

1. Unikalus identifikatorius. 

2. Duomenų teikėjas – organizacija, platinanti duomenis būtent ta forma. Tai gali būti 

leidykla, topografinė tarnyba, savivaldybė ir pan. 

3. Duomenų autorius aba organizacija, atsakinga už  originalių duomenų pateikimą. 

4. Kiti kontributoriai. 

5. Nuorodų sistemos (erdvė, vieta, semantiniai apibrėžimai). 

6. Duomenų aprėptis. Turi būti nusakoma apimama erdvė (pavyzdžiui, objektus 

apimantis stačiakampis), laikas (pavyzdžiui, galiojimo periodas), ir semantinė apimtis 

(pavyzdžiui, objektų ar jų tipų sąrašai). 

7. Tekstinis aprašymas su pavyzdžiais. 

8. Data. 

9. Metaduomenų kalba. 

10. Duomenų perdavimo formatas ir tvarkymui, peržiūrai ir perdavimui reikalinga 

programinė įranga. 

11. Duomenų kokybė (edvės, laiko ir semantinės kokybės rodikliai, nurodant, kaip jie 

išmatuoti). 

12. Ryšiai su kitais duomenimis. 

13. Teisės ir valdymas (autorinės teisės, naudojimo ir platinimo būdai bei apribojimai). 

 

Žemesniais lygmenimis saugoma  gali būti, pavyzdžiui, dar ir tokia informacija: 

1. Objektų atributų ir jų reikšmių aibių sąrašas. 

2. Panaudojimo taisyklės. Tai informacija apie tai, kokiems tikslams komponentas gali 

būti korektiškai panaudotas (pvz., objektų sluoksnis – topografiniam, teminiam, 

sieniniam žemėlapiui, reklaminio leidinio kartografinei iliustracijai ir pan.). 

3. Derinimo su kitais komponentais taisyklės. Jos apibrėžia santykius tarp kartu 

vaizduojamų komponentų (pavyzdžiui, objektų sluoksniui – virš kurių sluoksnių jis 

vaizduojamas sudarant žemėlapį; objektų lygmeniu – topologijos taisyklės). 

4. Transformavimo taisyklės. Jos nusako, kaip vykdomas generalizavimas, kiek galima 

didinti ar  mažinti objektus,  kaip objekto dydis priklauso nuo žemėlapio mastelio ir kt. 

 

 

1.4 Duomenų srautai  

 

Duomenų srautas – tai esybių, jų ryšių, atributų ar kitokios (nebūtinai formaliai aprašytos) 

informacijos rinkinys1, perduodamas arba tarp veiklos procesų, arba tarp proceso ir duomenų 

saugyklos. Kiekvienam IS procesui baigus darbą, sukuriami duomenys, kurie arba patenka į 

informacinės sistemos  duomenų saugyklą ir ten saugomi, kol jų vėl prireikia, arba perduodami 

kitam procesui, kuris gali juos sunaikinti, transformuoti arba perduoti toliau. Duomenų srautai 

gali būti skirstomi į pagrindinius, kuriuos veiklos procesai naudoja tiesiogiai  informacinės 

sistemos tikslams pasiekti ir sistemos palaikymo srautus (tokie, pavyzdžiui, yra duomenų 

srautai, skirti  sukurti atsarginėms duomenų kopijoms, saugoti ir esant poreikiui atkurti arba 

naikinti duomenis, patikrinti duomenų vientisumui). 

                                                 
1 Nepainioti su nestruktūrizuotu duomenų srautu (angl. traffic) 



16 

 

Duomenų srautų modeliai sudaromi ir informacinėms sistemoms, ir atskiriems projektams tam, 

kad būtų gerai įsivaizduojama, kokia informacija patenka į sistemą iš skirtingų šaltinių, o kokia 

teikiama IS ar projekto adresatams, kaip sistemos veiklos rezultatas. Valstybės informacinių 

sistemų nuostatuose ir specifikacijose privaloma atskirai aprašyti išorinius ir vidinius 

informacijos srautus.  

 

 

Duomenų srautas  – struktūrizuotas duomenų paketas, kuris 

vykdant veiklą perduodamas iš apibrėžto šaltinio apibrėžtam 

adresatui.  

Aprašant kiekvieną IS išorinį ar vidinį informacijos srautą, nurodoma: šaltinis (siuntėjas), 

adresatas (gavėjas), srauto vardas (identifikatorius), srauto tipas (dokumentų srautas, duomenų 

srautas ir kt.), srauto perdavimo būdas (paštu, kabeliais, šviesolaidžiais, radijo bangomis, 

kompiuterinėmis ryšio priemonėmis ir kt.), srauto apimtis (per pasirinktą laiko vienetą), srauto 

perdavimo greitis, srauto perdavimo periodiškumas arba sąlygos, kurioms susidarius 

perduodamas srautas, duomenų pavidalas (popieriniai dokumentai, skaitmeniniai duomenys ir 

kt.), intensyvumas (dokumentai, simboliai ir kt. per laiko vienetą). IS srautus rekomenduojama 

pateikti grafinių schemų pavidalu. 

Apibūdinant išorinius informacijos srautus, aprašomi IS ryšiai su kitų objektų IS, duomenų 

bazėmis, registrais ir kitais su organizacija susietais objektais. Apibūdinant IS vidinius 

informacijos srautus, aprašoma informacijos judėjimo tvarka tarp IS komponentų. Jei 

informaciniame modelyje procesai vienareikšmiškai susieti su vykdytojais, duomenų srautai 

gali būti rodomi ir tarp vykdytojų. Rekomenduojama visų pirma aprašyti informacijos srautus 

tarp objekto padalinių, o po to – srautus objekto padalinių viduje. 

Duomenų srautų modeliai gali būti labai bendri, vaizduojantys tik išorinius srautus, arba 

didesnio detalumo lygmens – apimantys šaltinius, vidinius duomenų srautus ir jų siejamus IS 

komponentus.  Keičiant modelio detalumo lygmenį duomenų srautai atitinkamai skaidomi ar 

jungiami pagal klasifikavimo taisykles. 

 

Reikalavimai, apribojantys galimus duomenų srautus modeliuose: 

 

1. Kiekvienas žemiausio lygio procesas turi turėti bent vieną įeinantį duomenų srautą. 

2. Kiekvienas žemiausio lygio procesas turi turėti bent vieną išeinantį duomenų srautą. 

3. Duomenys, apibrėžti išeinančiu duomenų srautu, turi būti gauti transformuojant duomenis 

iš įeinančių srautų. 

4. Visi įeinančių srautų duomenys turi būti būtini išeinančių srautų duomenims gauti. 

5. Kiekvienas išeinantis duomenų srautas turi susidėti iš duomenų, kurie naudojami kitų 

procesų, arba patenka į sistemos išorę (ja laikoma ir informacinės sistemos duomenų saugykla). 

6. Duomenų saugykla turi turėti bent vieną įeinantį srautą (tai reiškia, kad turi būti srautas, 

sukuriantis jos turinį). 

7. Duomenų saugykla turi turėti bent vieną išeinantį srautą (tai reiškia, kad jos turinys yra 

naudojamas). 

8. Sudėtinių procesų ar objektų įeinantys ir išeinantys duomenų srautai turi būti jų 

komponentų atitinkamai įeinančių ir išeinančių srautų sumos. Modeliuoti turi būti pradedama 



17 

 

nuo žemiausio lygmens komponentų juos apjungiant arba nuo bendresnių, sudėtinių 

komponentų juos skaidant.  

 

1.5 Duomenų saugojimo trukmė 

 

Kad organizacijos duomenų bazė būtų optimaliai panaudota, labai svarbu ne tik kaupti visus 

reikiamus duomenis, bet ir laiku juos atnaujinti, be to, saugoti kuo mažiau perteklinės, 

nereikalingos informacijos. Todėl nuolat tenka spręsti, kurie sukurti duomenų objektai turi 

tolesnę vertę ir turi būti išsaugoti po to, kai baigiasi projektas, pavyzdžiui, išleistas atlaso 

tiražas; kokiu būdu jie turi būti išsaugoti informacinėje sistemoje; kiek laiko saugomi ir kas 

kiek laiko atnaujinami. 1-1 lentelėje pateikta duomenų rinkinių klasifikacija pagal jų saugojimo 

laiką. Iš jos matyti, kad neužtenka kiekvienu konkrečiu atveju nuspręsti, kiek laiko bus saugomi 

duomenys, bet reikia numatyti ir galimo kiekvieno tipo duomenų atnaujinimo strategiją. 

 

Nuolatinė informacija yra saugoma be pakeitimų visą duomenų rinkinio egzistavimo laiką. 

Tai yra nekeičiami, bet naudojami daug kartų įvairiems tikslams duomenys – standartizuoti, 

istoriniai, baigtų produktų ir projektų duomenys. Informacijos apimtis bet kokioje 

organizacijoje nuolat didėja, o ji saugoma vis ilgiau, kartais dėl to, kad nėra numatyti metodai 

išrinkti ir naikinti nereikalingą informaciją, tačiau dažniausiai todėl, kad jos gali prireikti. 

Kartais saugoti informaciją ilgą, ar net neribotą laiką reikalauja galiojantys teisės aktai, įvairūs 

kiti reikalavimai. Sukaupus duomenų daugiau negu leidžia techninės galimybės, reikia juos 

archyvuoti.  

 

Archyviniai duomenys yra nuolatinių duomenų rūšis. Tai duomenys, kurių gali prireikti 

ateityje ir jie iš principo svarbūs organizacijai, bet yra sudėtingi, užima daug vietos ir praktiškai 

naudojami retai. Jiems priskiriami ir tokie objektai, kaip gatavi žemėlapiai, kuriuos sudėtinga 

sukurti iš turimų geografinių duomenų dėl kurios nors priežasties (pavyzdžiui, nestandartiniai 

kartografuojami objektai). Archyvuose saugomi ir neskaitmeniniai objektai. Skaitmeninis 

archyvavimas gali būti nagrinėjamas įvairiais aspektais – nuo struktūrizuoto archyvų specialisto 

požiūrio iki duomenų saugyklos specialisto techninių vertinimų, tačiau visais atvejais jo tikslas 

yra nustatytu laikotarpiu saugoti, apsaugoti ir padaryti prieinamą pasirinktą informaciją, t.y.,   

• užtikrinti, jog saugoma informacija nepakis laikui bėgant, 

• naudotojai galės perskaityti ir suprasti archyvuotą informaciją, ir 

• naudotojai galės gauti duomenis greitai ir patogiai, ieškoti jų įprastais metodais. 

Archyvavimas leidžia sumažinti duomenų saugojimo išlaidas, geriau tvarkyti kaupiamą 

informaciją. Tam, kad archyvavimas būtų efektyvus, reikia specifinių techninių ir programinių 

sprendimų. 

 

Atnaujinama informacija  gali būti dviejų rūšių: 

a) Neversijuojama (duomenys pasensta arba tampa neteisingi pasikeitus poreikiams, 

todėl buvusi šių duomenų versija vertės nebeturi ir yra tiesiog pašalinama iš duomenų 

bazės). 

b) Versijuojama (išlieka reikalingos ir yra saugomos skirtingos duomenų versijos 

skirtingiems laiko momentams; versijos numeris ir data yra būtini tokio duomenų 

rinkinio atributas). Duomenų versijos paprastai kuriamos reguliariais laiko intervalais. 

Akivaizdu, kad duomenų rinkinio skirtingoms versijoms saugoti reikalinga papildoma 

vieta ir turi būti numatytos versijų tvarkymo procedūros. 

 

Duomenų rinkiniai gali būti atnaujinami reguliariai apibrėžtais laiko intervalais, arba kiekvieną 

kartą esant poreikiui.  

Reguliariai atnaujinami duomenys yra labai įvairūs, kaip ir jų atnaujinimo intervalai. Tai 

grupei priklauso ir ortofotografiniai vaizdai, atnaujinami kas penkeri metai, ir meteorologinė 



18 

 

informacija, atnaujinama kas kelios valandos. Svarbu tai, kad vieno duomenų rinkinio 

atnaujinimo periodas yra visada tas pats ir iš anksto žinomas.  

 

Pagal poreikį atnaujinami duomenys gali būti pakeisti bet kuriuo metu. Jie paprastai yra vienos 

iš dviejų rūšių. 

1. Duomenų rinkiniai, kuriuose pakeitimai daromi retai, dažniausiai taisant jų klaidas, 

kartais papildant. Retai kada saugomos jų senos versijos. Tokie yra, pavyzdžiui, 

hidrografinio tinklo, geomorfologinių objektų ar kitų retai besikeičiančių realių 

objektų duomenys. 

2. Nuolat tvarkomi ir keičiami duomenų rinkiniai, kuriuos naudotojas turi gauti aktualius 

bet kuriuo metu. Tokio rinkinio geras pavyzdys yra duomenys, Internetu naudotojams 

teikiami elektroninės paslaugos pavidalu, pavyzdžiui, pajamų deklaravimo duomenys, 

žemės sklypų ribos. Šie duomenų rinkiniai atnaujinami kiekvieną kartą gavus naują 

informaciją apie gautas pajamas ar registruotą sklypą. Tvarkant oficialius (juridinius) 

duomenis dažnai svarbu neprarasti informacijos apie visus anksčiau įvykusius 

pakeitimus, t.y., tenka saugoti jau ne tik viso duomenų rinkinio, bet kiekvieno 

duomenų bazės objekto versijas. Tai reikalauja sudėtingo objektų gyvavimo ciklo 

sekimo ir pokyčių registravimo procedūrų duomenų bazėje.Kai kurie nuolat keičiami 

duomenys atnaujinami labai dažnai (pavyzdžiui eismo duomenys – kas kelios 

minutės).   

 

1-1 lentelė. Duomenų rūšys pagal jų saugojimo laiką 

 

Duomenų rūšis Pavyzdžiai 

Nuolat saugomi 

Paprasti nuolatiniai Iliustracijos, standartiniai sutartiniai ženklai, 

istorinių administracinių ribų duomenys 

Archyviniai Dokumentų archyvas, spaudiniai 

Atnaujinami 

Reguliariai atnaujinami 

neversijuojami  

Kelių tinklo duomenys, meteorologiniai 

žemėlapiai  

Atnaujinami esant poreikiui, 

neversijuojami 

Reljefo, teritorijų planavimo duomenys 

Reguliariai atnaujinami 

versijuojami 

 

Ortofotografiniai vaizdai, įvairūs statistiniai, 

pavyzdžiui, gyventojų surašymų, duomenys, 

meteorologinių stebėjimų duomenys  

Atnaujinami esant poreikiui, 

versijuojami 

Nekilnojamo turto kadastro, adresų registro 

duomenys 

Laikinai saugomi 

Tarpiniai skaičiavimų rezultatai Grafikai, diagramos, buferinės zonos 

Lengvai gaunami iš kitų 

šaltinių 

Žemėlapiams sudaryti naudojami statistinių 

duomenų rinkiniai 

Tiesiogiai nesusiję su 

organizacijos tikslais  

Konkrečiam projektui įvykdyti panaudoti 

autoriaus pateikti duomenys  

Apskaičiuoti 

Sudėtingai gauti Skaitmeninis reljefo modelis, generalizuota 

geografinė informacija 

Saugomi ilgiau už jų šaltinius Pagal užsakymą naudojant įvairius duomenis 

parengti teritorijų planavimo sprendiniai. 

 

 



19 

 

Istoriniai duomenys, dažnai naudojami žemėlapiams sudaryti,  gali būti saugomi kaip 

nuolatiniai arba kaip skirtingų datuotų versijų rinkinys, jei sena informacija nėra nekorektiška 

ir turi vertę. Sprendimą, kokius duomenis saugoti šiuo būdu, kokiais laiko intervalais atnaujinti, 

kada laikyti pasenusiais, reikia priimti kiekvienu konkrečiu atveju, dažnai tą gali padaryti tik 

atitinkamos srities specialistai. Tačiau už atnaujinimo procesą  yra atsakingi organizacijos 

informacinės sistemos tvarkytojai. 

 

Laikinai saugomi duomenys – tai duomenys, kurie naudojami konkretiems tikslams pasiekti 

ir planuotai saugomi kur kas trumpiau, negu informacinės sistemos gyvavimo ciklas. Tokie 

duomenys yra trijų rūšių: 

a) tarpiniai įvairių skaičiavimų rezultatai; 

b) duomenys, kuriuos geriau apsimoka prireikus gauti iš kitų šaltinių, negu saugoti 

organizacios duomenų bazėje; 

c) tiesiogiai nesusiję su organizacijos tikslais, specifiški kuriam nors trumpalaikiam tikslui 

ar vykdomam projektui, dažnai pateikiami užsakovo. Tai gali būti ir duomenys, kurių 

licencija  (teisė naudoti) organizacijai suteikiama tik ribotam laikui. 

 

Apskaičiuoti (išvestiniai) duomenys paprastai yra sukuriami iš duomenų bazėje saugomų 

pagrindinių duomenų esant poreikiui įvykdžius užklausas, užprogramuotas užduotis, 

panaudojant žemėlapio projektą ir kitais būdais. Projektuojant duomenų bazę svarbu atskirti, 

kurie  duomenys yra apskaičiuojami, o kurie pagrindiniai. Pavyzdžiui, žmonių gimimo datos 

yra pagrindiniai, nekintantys ir nuolat saugomi duomenys, o žmonių amžius – lengvai 

apskaičiuojami duomenys, todėl amžiaus duomenų saugoti nėra prasmės. Vis dėlto, yra du 

atvejai, kai duomenys, kurie gali būti apskaičiuoti,  išsaugomi duomenų bazėje: 

a) kai skaičiavimai trunka ilgai, rezultatas naudojamas dažnai, o jo pagrindiniai duomenys 

atnaujinami retai; 

b) kai numatoma apskaičiuotus duomenis saugoti ilgiau, negu kurį nors jų apskaičiavimui 

reikalingą komponentą (pavyzdžiui, tuo atveju, kai skaičiavimams panaudojami laikini 

duomenys). 

Apskritai sprendimas, kokiais atvejais reikia saugoti apskaičiuojamus duomenis, priklauso nuo 

apskaičiuojamų duomenų naudojimo dažnumo ir resursų sąnaudų, reikalingų jiems sukurti iš 

turimų duomenų. Apskaičiuoti duomenys gali būti saugomi kaip nuolatiniai arba laikini, bet 

dažniau jie yra atnaujinami vienu iš aukščiau aprašytų metodų. 

 

 

 

 



20 

 

2. ERDVINĖS INFORMACIJOS INFRASTRUKTŪRA  

 

2.1 Erdvinės informacijos infrastruktūra – kas tai? 

 

 

Mokslas progresuoja, kai atskiri dalykai sujungiami.  

Francine Berman, 2002 

Erdvinės informacijos infrastruktūra, dar vadinama geografinės informacijos infrastruktūra 

(EII, angl. Spatial Data Infrastructure, SDI) – tai 21-ojo amžiaus produktas. Tai visų pirma 

tinklas, jungiantis erdvinių duomenų savininkus, tvarkytojus, platintojus ir kitus subjektus, 

kurie disponuoja skaitmeniniais erdvinių duomenų rinkiniais ir gali jais dalintis su kitais 

naudotojais.   

  

Erdvinės informacijos infrastruktūra (EII) – organizacinė ir 

technologinė sistema, kuri jungia valstybės ar kito teritorinio 

vieneto erdvinių duomenų gamintojų, teikėjų ir naudotojų 

organizacijas. 

Geoportalas – EII interneto portalas, vieningos prieigos prie EII 

erdvinių duomenų ir su jais susijusių paslaugų vieta. 

Žemėlapių naršyklė – geoportalo komponentas, interneto 

aplinka, kurioje naudotojas gali erdvinius duomenis vaizduoti 

žemėlapyje, tyrinėti, atlikti nesudėtingą erdvinę analizę be 

jokios papildomos GIS programinės įrangos. 

EII paskirtis – užtikrinti, kad suinteresuotos šalys galėtų gauti informaciją apie sukauptus 

erdvinius duomenis ir juos panaudoti, jei reikia, apjungiant skirtingų organizacijų teikiamus 

duomenis. Taip siekiama išvengiant perteklinio duomenų kaupimo, kuris paprastai vykdomas, 

kai naudotojams reikalingi erdviniai duomenys yra nepasiekiami dėl nežinojimo, duomenų 

technologinių ypatumų ar įvairių organizacinių-teisinių apribojimų.   Pakartotinai kaupiant tuos 

pačius duomenis keliose vietose, darosi sudėtinga išsiaiškinti, kuris duomenų rinkinys geriau 

tinka konkrečiam uždaviniui spręsti, duomenys kaupiami skirtingais formatais, skirtingose 

struktūrose, todėl juos sunku panaudoti kartu. Erdvinės informacijos infrastruktūra paprastai 

siejama su administraciniu teritoriniu dariniu, kuriame galioja susitarimai  dėl erdvinių 

duomenų standartų, dalijimosi, prieigos ir naudojimo, koordinavimo ir stebėsenos mechanizmų, 

procesų ir procedūrų.  

EII turi kelis privalomus komponentus – erdvinės informacijos metaduomenų sistemą, 

teikiamus erdvinių duomenų rinkinius ir erdvinių duomenų paslaugas, tinklo paslaugas ir joms 

veikti reikalingas technologijas bei vieną prieigos prie EII duomenų ir paslaugų vietą – EII 

portalą. Kad nacionalinės EII galėtų efektyviai veikti, būtini teisinio reguliavimo mechanizmai 

ir  duomenų bei el. paslaugų  standartai.  



21 

 

EII tapo įgyvendinamos  tik pakankamai išsivysčius GIS ir interneto technologijoms. Jų pradžia 

buvo nacionalinio kartografavimo programos  ir nekilnojamojo turto kadastro, žemėnaudų 

duomenų rinkiniai. Geografiniai duomenys yra sudėtingi, didelės apimties, jiems sukaupti 

reikia  brangių technologijų ir specifinių kompetencijų. Todėl kiekvienas nacionalinis ar 

savivaldos geografinių duomenų rinkinys yra didelė investicija. Siekdamos darbų tęstinumo ir 

pakartotinio sukauptų duomenų naudojimo, organizacijos pradėjo tarpusavyje derinti duomenų 

specifikacijas, apibrėžė jų naudojimo sąlygas, o atsiradus galimybei perduoti duomenis 

internetu – jais vis dažniau keistis tarpusavyje. Pirmosios kartos EII buvo daugiau organizacinio 

pobūdžio. Plintant ir tobulėjant elektroninių paslaugų architektūrai, sukurti EII interneto 

portalai (geoportalai) – vieningos prieigos prie įvairių erdvinių duomenų išteklių vieta. 

Daugelis EII savo geoportaluose teikia ir erdvinių duomenų peržiūros priemones, viešai 

pasiekiamas internetu – žemėlapių naršykles. Geoportalai tapo antrosios kartos EII centrais, o 

pačios EII pradėtos sieti su konkrečiomis duomenų mainų technologijomis. Lokalios EII 

pradėjo jungtis į stambesnes – valstybių ar net regionų. Šiuolaikinės EII jungia įvairias 

informacines sistemas, išnaudoja mobiliųjų interneto technologijų ir paskirstyto informacijos 

kaupimo galimybes, leidžia naudotojams pasiekti duomenis atsižvelgiant į įvairius teikimo 

ribojimus, gauti reikiamą metodinę informaciją, automatizuoti duomenų mainus. 21 a. antrąjį 

dešimtmetį daug dėmesio pradėta skirti duomenų viešumo ir atvirumo klausimams. Valstybių 

erdvinės informacijos infrastruktūros buvo pradėtos kurti 20 a. pabaigoje–21 a. pradžioje. 

Viena iš pirmųjų nacionalinių EII pradėjo veikti 1995 metais Portugalijoje ir apėmė visą 

valstybės teritoriją, išskyrus Azorų ir Madeiros salas, kurios kūrė atskiras EII. Veikiančias EII 

dar pirmajame  21 a. dešimtmetyje sukūrė Jungtinė Karalystė, Ispanija, kelios kitos Europos 

šalys. Būtent Europoje pradėta kurti regiono (Europos Sąjungos) EII, kurios paskirtį ir tikslus 

apibrėžė 2007 m. įsigaliojusi Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2007/2/EB (INSPIRE 

direktyva). Europos EII jungia valstybių narių ir keleto kitų savanoriškai prisijungusių šalių EII 

(2-1 pav.).  

 
2-1 pav. ES ir nacionalinės erdvinės informacijos infrastruktūros.  

Lietuvoje erdvinės informacijos infrastruktūra pradėta kurti 2002–2003 metais, VĮ „GIS-

Centras“ ir Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos specialistų iniciatyva. 



22 

 

Sutelkę pastangas ir gavę ES struktūrinių fondų paramą jie su partneriais sukūrė pirmąjį oficialų 

erdvinių duomenų dalijimosi tinklą Lietuvoje. 2009 m. šį tinklą sudarė 10 duomenų teikėjų 

organizacijų. 2012 metais Lietuvos EII portalas buvo įteisintas kaip valstybės informacinė 

sistema, pasiekiama adresu www.geoportal.lt. Tuo metu jame jau buvo apie 3000 registruotų 

naudotojų, teikiamos 156 erdvinių duomenų paslaugos. Portalo valdytoja buvo Nacionalinės 

žemės tarnyba, o tvarkytoja – VĮ „GIS-Centras“. Įgyvendinant INSPIRE direktyvos 

reikalavimus 2012–2015 metais įvykdytas plėtros projektas, kuriam pasibaigus pradėtos teikti 

pirmosios erdvinių duomenų paslaugos į Europos EII geoportalą ir penkios interaktyvios el. 

paslaugos. 2018 metais Lietuvos EII portalo valdytoja tapo Žemės ūkio ministerija. 2021 metų 

pabaigoje portale jau buvo daugiau kaip 25 tūkst. registruotų naudotojų, teikiama daugiau kaip 

1900 el. paslaugų, EII tinklą sudarė 59 erdvinių duomenų teikėjai. Apsilankymų skaičius 

perkopė 4 milijonus per metus. 

Šiuo metu Lietuvos EII portalas – tai erdvinių duomenų ir su jais susijusių el. paslaugų 

platforma, veikianti kaip interneto geografinės informacijos (GIS) sistema. Naudotojai čia gali 

rasti erdvinių duomenų standartizuotus aprašus, duomenis peržiūrėti žemėlapyje, atsisiųsti 

duomenų rinkinius vienu iš daugelio siūlomų formatų, neatlygintinai naudotis duomenų 

analizės įrankiais. Jame taip pat pasiekiamos įvairios interaktyvios erdvinius duomenis 

naudojančios paslaugos. Lietuvos EII ir jos geoportalo veiklą reglamentuoja Geodezijos ir 

kartografijos įstatymas. Jis apibrėžia pagrindinius Lietuvos EII siekius – nuosekliai sujungti 

skirtingų valstybės ir savivaldybių institucijų erdvinių duomenų rinkinius ir suteikti galimybę 

visiems piliečiams susipažinti su erdviniais duomenų rinkiniais ir naudojimosi jais sąlygomis 

Erdvinės informacijos infrastruktūra prisideda prie visuomenės geografinio raštingumo 

didinimo. Vienoje vietoje pasiekiant skirtingus duomenis ir turint galimybę palyginti jų sklaidą 

teritorijoje,   sudaromos prielaidos priimti geriau pagrįstus valdymo ir planavimo sprendimus 

visais lygmenimis. Peržiūrint interneto žemėlapių naršyklėje skirtingus duomenų rinkinius ar 

atliekant jų analizę lengva aptikti įvairius su teritoriniais ribojimais siejamus pažeidimus – tai 

labai svarbu didinant skaidrumą ir kovojant su korupcija. Galimybė lengvai aptikti duomenų 

neatitiktis ar klaidas ir apie jas pranešti verčia duomenų teikėjus daugiau investuoti į duomenų 

kokybę, atsakingiau derinti duomenis su susijusiais kitų šaltinių duomenimis. Be to, galimybė 

greitai rasti, įvertinti ir gauti erdvinius duomenis leidžia sutaupyti daug specialistų darbo laiko. 

Taigi, erdvinės informacijos infrastruktūra sukuria didelę socialinę ir ekonominę naudą.  

 

2.2 Erdvinės informacijos infrastruktūros (EII) architektūra 

 

2.2.1 EII kaip informacinė sistema 

 

EII yra kur kas daugiau negu paprasta informacinė sistema – tai tinklas, jungiantis daug ir 

įvairių informacinių sistemų, „sistemų sistema“. Vis dėlto, kai EII centralizuota, t.y., viena iš 

ją sudarančių informacinių sistemų yra „centrinė“, koordinuojanti, jai galima taikyti daugumą 

informacinių sistemų analizės principų ir metodų. Kadangi Lietuvos EII atvejis būtent toks, su 

centrine LEI portalo informacine sistema, toliau, jei atskirai neįvardysime kitų EII komponentų,  

aptarsime būtent šią EII informacinę sistemą.  

 

EII gali būti nagrinėjama dviem aspektais – struktūriniu ir funkciniu.  

Tam, kad galėtume įvardinti pagrindinius EII architektūros komponentus, visų pirma turime 

apibrėžti, kokias paslaugas EII užtikrina, t. y., kokie reikalavimai funkcionalumui yra keliami 

http://www.geoportal.lt/


23 

 

EII įgyvendinančiai pagrindinei informacinei sistemai (toliau – IS). INSPIRE direktyva 

apibrėžia paslaugas, kurių teikimą nacionalinė EII IS privalo įgyvendinti: erdvinių duomenų 

paieškos, peržiūros, atsisiuntimo, transformavimo. Tačiau viskas ne taip paprasta. Priklausomai 

nuo EII nacionalinės svarbos bei vizijos, šios paslaugos gali būti techniškai realizuojamos tik 

taip, kad įgyvendintų minimalų funkcionalumą (leisti vartotojams rasti ir pasinaudoti erdviniais 

duomenimis), arba užtikrinti šių paslaugų pilnavertį integravimą į kitų nacionalinių IS veikimą, 

sąveikumą žiniatinklio paslaugų lygmeniu bei sudėtinių paslaugų vartotojams teikimą  (2-2 

pav. pav.). 

 

 

2-2 pav. EII įgyvendinančios IS panaudojimo atvejai 
 

Praktiniai EII kaip IS panaudojimo atvejai gali būti apibrėžti trimis lygmenimis. 

1. Žiniatinklio paslaugos – techninis EII įgyvendinimo lygmuo. Tai paieškos, peržiūros, 

atsisiuntimo, transformavimo žiniatinklio paslaugų realizacija, užtikrinanti erdvinių duomenų 

pasiekiamumą sistema-sistema lygmeniu ir panaudojimo galimybes specialistų tarpe. Tai 

bazinis ir privalomas EII IS funkcionalumo lygmuo, nes būtent šių žiniatinklio paslaugų 

pagrindu realizuojami ir INSPIRE direktyvos apibrėžti duomenų teikimo į Europos Komisijos 

geoportalą reikalavimai. 

2. Elektroninės paslaugos – integracinis EII realizacijos lygmuo. Sukaupus reikšmingą kiekį 

erdvinių duomenų, užtikrinus priemones publikuoti šiuos duomenis kaip žiniatinklio paslaugas 

bei priimti kitas sąveikias žiniatinklio paslaugas (servisus), sukuriama terpė apjungti šiuos 

servisus į elektronines paslaugas. Pavyzdžiui,  sutikimų valstybinėje žemėje tiesti susisiekimo 

komunikacijas el. paslauga Lietuvos erdvinės informacijos portale www.geoportal.lt (toliau –

LEI portalas) kuri integruoja georeferencinio pagrindo kadastro, nekilnojamojo turto kadastro, 

adresų registro bei kitas temines žiniatinklio paslaugas ir suteikia galimybę pareiškėjams 

nurodyti vietą valstybinėje žemėje, kurioje jie ketina vykdyti susisiekimo komunikacijos 

statybą bei gauti leidimą tai vykdyti. LEI portale pasiekiamos žiniatinklio paslaugos įgalina 

nesudėtingą techninę skirtingų duomenų teikėjų teikiamų duomenų integraciją. Paslaugai 

sukurti LEI portale reikia tik loginį procesą (prašymo pildymą, peržiūrą ir pan.) realizuojančių 

priemonių, o visa infrastruktūra pasiekiama LEI portalo žiniatinklio paslaugų pagrindu. Kuriant 

su erdviniais duomenimis susijusias el. paslaugas pernaudojus EII IS architektūrą taupomi 

kaštai reikalingi ne tik skirtingų IS erdvinių duomenų žiniatinklio paslaugoms integruoti, bet ir 

http://www.geoportal.lt/


24 

 

specializuotoms, šių paslaugų naudojimo priemonėms kurti, pvz. galimybė pernaudoti EII IS 

žemėlapių naršykles duomenų peržiūrai ar įvedimui, GIS serverius ar erdvinių duomenų 

saugyklas, o ne kurti, konfigūruoti jas naujai. Tai ypač aktualu būtent interaktyvioms el. 

paslaugoms, kurios ne visada yra savarankiškos IS. 

3. Taikomieji sprendimai. Brandžios EII IS gali užtikrinti ne tik funkcionalumą naudotojams 

savo portale ar e-paslaugose, bet ir kurti išvestines žiniatinklio paslaugas, funkcionalumą 

išoriniams taikomiesiems uždaviniams. Pvz. EII IS sukaupus didelį kiekį vietovardžius 

aprašančių duomenų, galima sukurti šiuos duomenis apjungiantį rinkinį ir jį publikuoti kaip 

geokodavimo žiniatinklio paslaugą kitoms IS. Plačiau apie realų tokios paslaugos pavyzdį ir 

integravimo galimybes galite sužinoti LEIP geokodavimo paslaugos GitHub repozitorijoje. Vis 

labiau įsigalint IT sprendimų architektūrai, kuri paremta žiniatinklio paslaugų pagrindu (angl. 

service based), tokios nacionalinio lygmens erdvinių duomenų sprendimus teikiančios EII IS 

tampa stipriu pagrindu kurti specializuotas aplikacijas (darbastalio, interneto ar mobilios) 

erdvinių duomenų valdymo sprendimams realizuoti. Vienas iš tokių sprendimų pavyzdžių: 

NMA vystoma programėlė išmaniems ūkininkams NMA Agro, kurios serverinė dalis (angl. 

backend) grindžiamas EII IS teikiamomis žiniatinklio paslaugomis. 

 

  

Architektūra (informacinėse technologijose) – konceptualus 

modelis, apibūdinantis programų sistemos ar informacinės 

sistemos struktūrą ir funkcijas. 

Elektroninė paslauga (el. paslauga) – paslauga, kuri 

pasiekiama (teikiama ir gaunama) visiškai nuotoliniu būdu, 

išvengiant asmens fizinio atvykimo į paslaugos vietą. 

Erdvinių duomenų paslauga – el. paslauga, leidžianti internete 

rasti, peržiūrėti ar atsisiųsti konkretų erdvinių duomenų rinkinį. 

Interaktyvi erdvinių duomenų paslauga – el. paslauga, 

užtikrinanti dvipusę sąveiką naudotojui atliekant įvairius 

veiksmus su erdvinių duomenų rinkiniais. 

 

Atsižvelgiant į EII IS keliamus reikalavimus funkcionalumui, panaudos atvejus, kuriami 

architektūriniai sprendimai. Kuo EII IS architektūros projektavimas skiriasi nuo kitų IS 

projektavimo - EII architektūra dažniausiai turi nekintančius komponentus, kurių pagrindu 

realizuojamas techninis erdvinių duomenų saugojimo ir publikavimo lygmuo (žiniatinklio 

paslaugos). GIS serveris ir erdvinių duomenų bazių valdymo sistema - neatsiejama EII IS 

architektūros dalis. Toliau jau nuo panaudos atvejų gausos, planuojamo duomenų teikėjų, 

naudotojų skaičiaus, skiriasi ir visi likę architektūros komponentai ir pati architektūra.  

Kas nustato reikalavimus EII architektūrai? Pirminiai reikalavimai yra bendri ir juos apibrėžia 

INSPIRE direktyva. INSPIRE direktyvos reikalavimai nurodo techninius reikalavimus 

žiniatinklio paslaugų realizacijai ir veikimui. Būtent tai yra atspirties taškas. Kartu tai yra 

minimumas, ką turi realizuoti nacionalinė EII IS. Kas bus realizuojama dar naudojant EII IS 

techninę infrastruktūrą, kokios e-paslaugos, taikomieji uždaviniai bus kuriami, sprendžia šių 

https://github.com/gis-centras/Vietovardziai-API-Maps
https://www.nmaagro.lt/


25 

 

sistemų valdytojai, tvarkytojai. Todėl apibrėžti optimalią EII IS architektūrą, kuri tiktų bet 

kokiam iš aukščiau tekste išvardintų panaudos atvejų, būtų neįmanoma, nes visi jie skiriasi 

priklausomai nuo valstybės, įstatyminės bazės, nacionalinio technologinių centrų išvystymo, 

galų gale pačių valdytojų/tvarkytojų kompetencijų. 

 

 

Lietuvos erdvinės informacijos portalas (LEIP) 

 

Belgijos valstybinis geoportalas (BVG) 

https://www.geoportal.lt https://www.geo.be 

  

LEIP panaudojimo atvejai apima ne tik ne tik 
standartines EII IS erdvinių duomenų paieškos, 
peržiūros, parsisiuntimo ir transformavimo 
paslaugas, bet taip pat ir daugiau kaip 15 e-
paslaugų, taikomuosius sprendimus skirtus 
interneto žemėlapių bei mobiliosioms aplikacijoms 
kurti.   

BVG teikia standartines EII IS erdvinių duomenų 
paieškos, peržiūros, parsisiuntimo ir transformavimo 
paslaugas. 

Sudėtinga architektūra apimanti platforminius, 
pernaudojamus komponentus. 
 

GIS komponentų pagrindu funkcionuojanti 
architektūra. 
 

2-3 pav. Lietuvos ir Belgijos EII geoportalų architektūros palyginimas 

 

2.2.2 EII architektūros principai 

Vienas dažniausiai pasitaikančių terminų kalbant apie EII – sąveikumas (angl. interoperability). 

Kodėl būtent sąveikumas toks svarbus kalbant apie EII ir jos architektūrą? Nors erdviniai 

duomenys iš pažiūros aprašomi gana aiškiai (koordinačių poros, kurias jungiame į taškus, 

linijas ar poligonus tam tikroje koordinačių sistemoje), tačiau istoriškai šių duomenų 

saugojimas techniniame lygmenyje buvo skirtingai realizuojamas. Erdviniai duomenys gali 

turėti skirtingus duomenų modelius, t. y., ne tik vektorinį, bet ir rastrinį. Tam, kad galėtume 

pateikti duomenis prasmingai, mums reikalingi ir jų vizualizacija - žemėlapiai. Atitinkamai GIS 

sritis turi daugybę formatų, kuriais gali būti saugomi, valdomi, analizuojami erdviniai 



26 

 

duomenys ir taip pat daugybę formatų ir priemonių, kaip gali būti kuriami ir publikuojami 

žemėlapiai. 

EII paskirtis - surinkti iš skirtingų duomenų teikėjų erdvinius duomenis ir juos teikti duomenų 

naudotojams. Tačiau duomenų teikėjai erdvinius duomenis tvarko skirtingomis PĮ ir atitinkamai 

juos teikia įvairiais formatais, o duomenų naudotojai taip pat turi skirtingas PĮ ir duomenis nori 

gauti įvairiais formatais. Tarpe tarp jų yra EII IS, kuri turi užtikrinti, kad duomenų teikėjai 

galėtų pateikti duomenis, o duomenų naudotojai juos gauti, o jeigu neturi PĮ ir peržiūrėti pačios 

IS priemonėmis (2 pav.). 

 

 

2-4 pav. EII IS erdvinių duomenų teikimo komponentai 
 

Atsižvelgiant į duomenų teikėjo naudojamas technologijas įprastai duomenys į EII pateikiami 

dvejopai.  

• Erdvinių duomenų rinkinių paketai. Toks teikimas vykdomas automatinėmis (pvz.: per 

FTP, URL ir pan.) arba neautomatinėmis (pvz. el. paštu) priemonėmis. Taip duomenys 

teikiami įprastai tuomet, kai rinkiniai yra labai dideli, arba jų naujinimas nėra dažnas, 

pagal poreikį. Vienas iš tokio duomenų teikimo pavyzdžių: inžinerinių erdvinių 

duomenų tvarkytojų teikiami duomenų paketai naudojant FTP į Topografijos ir 

inžinerinės infrastruktūros informacinę sistemą (toliau – TIIIS); 

• Žiniatinklio paslaugomis teikiami erdviniai duomenys. Taikant atviro kodo ar 

komercinę GIS serverio PĮ duomenų rinkinius galima publikuoti kaip duomenų 

žiniatinklio paslaugas (WFS, Web Feature Service formatais) (daugiau informacijos 

apie GIS žiniatinklio paslaugas pristatoma skyriuje - EII el. paslaugos). Toks duomenų 

publikavimo būdas leidžia užtikrinti duomenų aktualumą ir pasiekiamumą sistema-

sistema principu. Duomenų teikėjui nereikia rūpintis duomenų paketo suformavimu bei 

perdavimu į EII, atitinkamai EII gali tiek sinchroniniu, tiek asinchroniniu būdu 

teikiamus duomenis nuskaityti. Žinoma, techniškai toks duomenų teikimas pačiam 

teikėjui yra sudėtingesnis, nes tam reikalingas GIS serveris, procedūros duomenų 

apsaugojimui, teikiamų žiniatinklio paslaugų greitaveikai užtikrinti. Dažniausiai toks 

duomenų teikimo būdas taikomas tuomet, kai duomenų rinkinys keičiasi dažnai ir jo 



27 

 

pokyčiai yra svarbūs sprendimų priėmimui, pvz. Nekilnojamo turto kadastro sklypų ribų 

duomenų pokyčiai itin svarbūs priimant sprendimą ar pvz. išduoti sutikimą valstybinėje 

žemėje tiesti susisiekimo komunikacijas. 

Duomenų naudotojų profilius galima išskirti pagal jų taikomų technologijų duomenis naudoti 

veikimo principus. 

• Pažengę GIS naudotojai, erdvinius duomenis valdantys profesionaliose GIS darbastalio, 

ar vidinėse IS PĮ, duomenis integruoja kaip duomenų rinkinius arba žiniatinklio 

paslaugas.  

• Naudotojai, kurie netaiko specializuotos GIS programinės įrangos, erdvinius duomenis 

naudoja EII IS teikiamomis duomenų paieškos, peržiūros, valdymo priemonėmis,  pvz. 

taikydami ArcGIS onlines ar LEIP Erdvinių duomenų valdymo el. paslaugos įrankius. 

Šis IS naudotojų profilis erdvinius duomenis naudoja žiniatinklio paslaugų pagrindu. 

• Sistema kaip naudotojas – tai programinė įranga, taikomosios aplikacijos, kurios EII 

duomenis naudoja sistema-sistema principu, t.y. žmogui nedalyvaujant duomenų 

mainuose. Įprastai toks duomenų naudojimo būdas taikomas IS, kurios vykdo patikras 

valstybės registrų, kadastrų duomenų rinkiniuose, kūrime. Pvz.: kuriama miškų kirtimų 

leidimų išdavimo IS, kurioje pateikus biržių duomenis būtų automatiškai patikrinama, 

ar jos nekerta saugomų teritorijų kadastro, kultūros vertybių registrų bei kitų valstybinių 

duomenų rinkinių objektų. 

Laikant, kad visa kas vyksta tarp duomenų teikėjo ir naudotojo, įgyvendinta EII IS, jos  

architektūroje galime išskirti dvi stambias posistemes. 

1. Duomenų saugojimo ir apdorojimo – tai posistemė, apimanti programinės įrangos 

komponentus, skirtus erdvinių duomenų saugojimui, duomenų formatų bei struktūros 

transformavimui, techninių resursų valdymui.  

2. Paslaugų publikavimo ir teikimo – tai posistemė, apimanti programinės įrangos ir 

taikomųjų programų (aplikacijų) komponentus, skirtus erdvinių duomenų žiniatinklio 

paslaugų kūrimui ir naudojimui. Naudojimas suprantamas kaip galimybė duomenis 

gauti žiniatinklio paslaugų pagrindu ar juos peržiūrėti, valdyti interneto aplikacijose, 

pvz. žemėlapių naršyklėse. 

Kitame poskyryje aptarsime, kokie pagrindiniai GIS komponentai sudaro EII. 

 

2.2.3 EII architektūros GIS komponentai 

 

EII IS architektūroje GIS komponentai užtikrina duomenų mainus tarp jų saugyklų, kitų IS 

komponentų ir galutinių naudotojų. Skirtingai nei įprasti duomenų mainai, erdvinių duomenų 

mainai turi užtikrinti ne tik duomenų, bet ir duomenų vizualizacijos (žemėlapių) perdavimą. 

Būtent tai yra vienas iš pagrindinių EII architektūrų išskirtinumų - erdviniai duomenys turi ne 

tik struktūrą, bet ir jiems prasmę suteikiančią grafinę informaciją. Priklausomai nuo erdvinių 

duomenų naudotojo profilio (specialistas, EII IS naudotojas, sistema ar jos komponentas), 

duomenys EII gali būti perduodami žiniatinklio paslaugomis pirminio duomenų modelio 

(vektoriniai, rastiniai) formatu, arba kaip žemėlapiai (2-5 pav.). 

 



28 

 

 

2-5 pav. Erdvinių duomenų mainai tarp EII posistemių 
 

Erdvinių duomenų teikėjui perdavus duomenis į EII tvarkytojo IS prasideda technologinis ir 

organizacinis šių duomenų pateikimo galutiniams naudotojams procesas. Svarbu akcentuoti, 

kad EII duomenų teikimo procesui būtinos ne tik GIS, bet organizacinės, administravimo 

priemonės, kurių pagalba IS tvarkytojas aprašo ir publikuoja erdvinių duomenų metaduomenis, 

valdo prieigos teises, administruoja duomenų naudojimo licencijas ir jų teikimo sąlygas, valdo 

internetinio portalo turinį ir pan.  

 

 

2-6 pav. Erdvinių duomenų mainų architektūra 
 

 

Apžvelkime pagrindinius GIS komponentus, EII architektūroje atsakingus už erdvinių 

duomenų mainus: 

1. duomenų bazių valdymo sistema, 



29 

 

2. GIS serveris, 

3. Duomenų transformavimo programinė įranga, 

4. Darbastalio GIS PĮ, ir  

5. EII portalas. 

Duomenų bazių valdymo sistema (DBVS) –  kompiuterinė programa skirta duomenų bazėms 

ir juose saugomiems struktūrizuotiems duomenims tvarkyti. Įprastai erdvinių duomenų 

valdymui naudojamos reliacinės erdvinių duomenų bazių valdymo sistemos, tokios kaip pvz.: 

atviro kodo PostgreSQL kartu su GIS skirtu įskiepiu PostGIS, ar komercinė MS SQL Server. 

 
PostgreSQL + PostGIS - PostgreSQL atviro kodo RDBVS, naudojama tokių technologijų įmonių kaip 
Skype, Sony, TripAdvisor, Instagram. PostGIS – plėtinys, įgalinantis erdvinių duomenų valdymo funkcijas 
pagal OGC Simple Features for SQL standartą. 
 
Naudojant papildomus plėtinius, PostgreSQL + PostGIS galima pritaikyti Lidar skenavimo, rastrinius, ar 
kelių tinklo duomenų saugojimui ir analizei. Taip pat pritaikyti DBVS kaip duomenų teikimo serverį 
interneto žemėlapiams. 
 

 

 
 

 

GIS serveris – kompiuterinė programa, skirta erdvinių duomenų paslaugoms kurti. GIS 

serveris rūpinasi tiek erdvinių duomenų teikimu pradiniu duomenų modelio formatu (pvz. per 



30 

 

WFS žiniatinklio paslaugas), tiek šių duomenų perteikimu (angl. rendering) į interneto 

žemėlapių naršyklėms skirtus žemėlapių paveikslėlius. Dažniausiai EII IS taikomos GIS 

serverio PĮ: atviro kodo QGIS Server, Geoserver, komercinės – ESRI ArcGIS Server. 

 

 
Geoserver - Atviro kodo GIS serverio programinė įranga skirta erdviniams duomenims publikuoti, 
redaguoti, apdoroti, naudojamas ESA, World Bank, Ordance Survey, IGN. Taikant Geoserver erdvinius 
duomenis galima publikuoti kaip šaltinius naudojant aibę vektorinių ir rastrinių erdvinių duomenų formatų 
(GeoPackage, Shapefile) ir DB prisijungimų (standartas PostGIS). Publikuojamos žiniatinklio paslaugos 
pilnai atitinka OGC patvirtintus tokių paslaugų standartus. 
 
Geoserver PĮ patogi tuo, kad turi funkcionalią serverio ir publikuojamų paslaugų administravimo aplinką. 
Joje galima ne tik administruoti duomenų šaltinius, vizualizaciją, bet ir apsaugoti publikuojamas paslaugas, 
kurti vartotojus, valdyti jų teises. 
 

 

 
 

 

Duomenų transformavimo programinė įranga – taikomosios programos arba (ir) duomenų 

transformavimui skirtos programinio kodo bibliotekos, kurių pagalba IS užtikrinamas duomenų 

sąveikumas tarp duomenų teikėjų, naudotojų ir pačios IS komponentų. Pagrindinis duomenų 

transformavimo techninis uždavinys - atlikti duomenų teikėjų teikiamų šaltinių nuskaitymą, 

transformavimą (formatų, koordinačių sistemų) ir įrašymą į EII IS DB. Anglų kalba paplitęs 

terminas tokią PĮ įvardinti kaip ETL (angl. Extract, Transform, Load). ETL funkcijas gali 

realizuoti konkreti PĮ, pvz. viena populiariausių, komercinių PĮ GIS ETL – Safe Software 

gamintojo PĮ FME, ar atviro kodo erdvinių transformavimo biblioteka GDAL, kuri plačiai 

taikoma tiek tiesiogiai kaip biblioteka, tiek kaip sudėtinė kitų atviro kodo ir komercinės GIS PĮ 

dalių. Svarbu akcentuoti, kad ETL skirtas ne tik tam, kad duomenų teikėjai ir naudotojai galėtų 

per EII duomenimis keistis įvairiais formatais, bet ir dėl to, kad EII IS tvarkytojas juos 

dažniausiai turi saugoti vieningoje duomenų bazėje (-se), ar unifikuotu formatu (-ais), kad 

vėliau šiuos duomenis galėtų publikuoti, vizualizuoti, integruoti į kitus IS komponentus.  

 

 
GDAL - vektorinių ir rastrinių duomenų transformavimui skirta biblioteka. Biblioteka suteikia galimybę 
automatizuoti duomenų transformavimą tarp skirtingų formatų, t. y. atlikti pagrindines ETL (angl. extract, 
transform ir load) funkcijas. Palaiko 154 rastrinius ir 93 vektorinius formatus.  



31 

 

 
Žemiau pateiktame pavyzdyje parašyta GDAL komandinės eilutės užklausa, kuri į PostgreSQL duomenų 
bazę įrašo Shapefile formatu saugomus erdvinius duomenis. 
 

 
ogr2ogr -f PostgreSQL PG:"dbname=duomenubaze' host= 'localhost' port='5432' user='x' password='y'" 
duomenys.shp 
 

 

Darbastalio GIS PĮ – su EII IS erdvinių duomenų valdymu dirbančio specialisto darbo 

kompiuteryje diegiama PĮ, skirta erdvinių duomenų valdymui: peržiūrai, redagavimui, analizei. 

Įprastai specialistai šią įranga naudoja norėdami patikrinti ir esant poreikiui modifikuoti gauti 

duomenų teikėjų duomenis, kurti žemėlapių vizualizacijas, kurios vėliau publikuojamos kaip 

žiniatinklio paslaugos naudojant GIS serverio PĮ, kurti naujus, išvestinius duomenų rinkinius. 

Taip pat GIS darbastalio PĮ dažnu atveju gali būti panaudota ir kaip ETL PĮ, kai reikia 

vienkartinio duomenų transformavimo, kurį gali atlikti specialistas. Dažniausiai EII IS 

taikomos GIS darbastalio PĮ: atviro kodo QGIS, komercinės – ESRI ArcGIS Pro ar ArcMap 

(senesnė, bet dar plačiai taikoma PĮ). 

 

 
QGIS - atviro kodo GIS darbastalio PĮ, skirta pilnam EII sudarančių erdvinių duomenų valdymui (peržiūrai, 
redagavimui), žemėlapių kūrimui, analizei. QGIS pasižymi plačiu erdvinių duomenų šaltinių 
skaitymo/rašymo funkcionalumo palaikymu. 
 

 

 
 

 

EII portalas – tai interneto vartai skirti duomenų naudotojams teikti interaktyvias duomenų 

paieškos, peržiūros, parsisiuntimo paslaugas. Supaprastintai duomenų portalą galima laikyti 



32 

 

interneto svetaine, kuri turi specializuotas funkcijas tokias kaip: metaduomenų paieška, 

duomenų peržiūra žemėlapių naršyklėje, duomenų užsakymas ir atsisiuntimas. Portalas apima 

galimybes būtent integruoti EII IS komponentus į vieningą internetinę svetainę. EII IS portalo 

viena iš pagrindinių funkcijų - metaduomenų kūrimas. Metaduomenų pagalba aprašomi 

erdvinių duomenų šaltiniai ir realizuojama paieškos paslauga (paieška ne tik naudotojui, bet ir 

kitoms sistemoms). Priklausomai nuo EII IS portalo funkcionalumo (pvz. ar bus kuriamos e-

paslaugos portalo apimtyje), diegiama arba PĮ, kuri iškart pilnai realizuotų norimą 

funkcionalumą, arba kuriami/programuojami portalai iš skirtingų GIS ir turinio valdymo 

sistemų komponentų. PĮ produktai, kurie gali pilnai realizuoti pagrindines EII IS funkcijas: 

atviro kodo PĮ Geonetwork, komercinė - ArcGIS online, ArcGIS Hub. 

 

 
GeoNetwork - atviro kodo EII portalas (sprendimas viskas viename). Portalas suteikia galimybes EII IS 
tvarkytojui: kurti, redaguoti metaduomenis naudojant skirtingo tipo metaduomenų profilius; aprašyti 
erdvinius duomenų, jų peržiūros, dinaminio bei statinio parsisiuntimo servisus, o taip pat ir ne erdvinius 
duomenis; kurti ir atiduoti kitiems portalams sukurtų metaduomenų paieškos servisus atitinkančius OGC 
CSW, OpenSearch atvirus standartus.  
 
Geonetwork duomenų naudotojams skirtoje aplinkoje suteikia galimybes: vykdyti paiešką, kuri dinamiškai 
prisitaiko prie sukurtų metaduomenų; peržiūrėti duomenis žemėlapių naršyklėje (peržiūra, stiliaus 
pasirinkimas, paieška, spausdinimas, filtravimas pagal peržiūros servisuose sukurtus sluoksnius, užrašų 
pridėjimas ir eksportavimas, legendos, dalinimasis ir kt.); parsisiųsti duomenis skirtingais formatais arba 
naudoti WFS paslaugas. 
 

 

 
 

 

 

2.3 Erdvinės informacijos infrastruktūros elektroninės paslaugos 

 

2.3.1 Erdvinių duomenų el. paslaugos iš arčiau 

 



33 

 

Siekdami atsakyti į klausimą, kas yra erdvinių duomenų el. paslauga (dar kitaip 

žiniatinklio paslauga, o GIS specialistų tarpe – servisas), pirma tiksliau išsiaiškinkime, kas yra 

žemėlapių naršyklė, kurioje įprastai ir naudojamos el. paslaugos.  

Žemėlapių naršyklė – tai techninė, programinė įranga, grafinės naudotojo sąsajos 

priemonės, skirtos erdvinių duomenų rinkiniams bei jų el. paslaugoms peržiūrėti, modifikuoti, 

valdyti ir geografinėms taikomosioms paslaugoms teikti. Žemėlapių naršyklė atlieka el. 

paslaugų kliento vaidmenį ir suteikia įrankius el. paslaugų naudojimui. Atitinkamai erdvinių 

duomenų el. paslauga yra publikuojama taip, kad žemėlapių naršyklės ar kiti klientai, turėtų 

galimybę kreiptis su užklausa duomenis, žemėlapių vaizdams ar duomenų analizės, apdorojimo 

rezultatams gauti.  

 

  

Serveris (informacinėse technologijose) – specialios paskirties 

kompiuteris ar programa, skirta kitų kompiuterių (klientų) 

aptarnavimui. 

Klientas (informacinėse technologijose) – operacinė sistema 

arba programinė įranga, skirta teikti užklausas, kurias apdoroja  

serveris. Klientai gali įsitraukti į duomenų apdorojimą (angl. 

thick client) arba, kaip interneto naršyklės, tiesiog rodyti 

serverio apdorotus rezultatus (angl. thin client). 

Užklausa (angl. query, request) yra programinėmis 

priemonėmis serveriui perduodamas pageidavimas gauti 

apibrėžtą informaciją.  

 

 

Erdvinių duomenų el. paslauga technologiškai mažai kuo skiriasi nuo paprastos (ne 

erdvinės) el. paslaugos, kurios paskirtis – padėti komunikuoti ir keistis duomenimis internetu 

skirtingoms, nutolusioms programinėms įrangoms, sistemoms, duomenų kaupykloms, 

techniniams įrenginiams (IoT). Tik erdvinių duomenų el. paslaugos pasižymi specializuotomis, 

būtent erdviniams duomenims gauti, analizuoti, atsisiųsti skirtomis užklausų formomis. Šių 

užklausų palaikymui ir kyla poreikis turėti specializuotą GIS Server PĮ. Serverio programinė 

įrangą klauso specialiai suformuotų užklausų (pvz. GetCapabilities, GetMap, GetFeatureInfo) 

ir grąžina atsakymą kaip interneto dokumentą HTML, JSON, GeoJSON, skirtingų paveikslėlių 

tipų formatais. Užklausoms vykdyti naudojamas HTTP(S) interneto protokolas (2-7 pav.). 

 



34 

 

 

2-7 pav. El. paslaugų užklausos ir atsakymai 
 

 

Erdvinių duomenų el. paslaugų pagrindu sukurta EII architektūra leidžia užtikrinti duomenų 

mainus įvairiai, erdvinius duomenis naudojančiai, programinei įrangai (pvz. darbastalio PĮ 

QGIS ar ArcGIS Pro, mobilioms žemėlapių aplikacijoms, automobilių navigacijoms ir pan.), 

kuri per centralizuotą ir http(s) protokolu gaunamą erdvinių duomenų rinkinio prieigą, gali 

pasiekti šio rinkinio vektorinius, rastrinius duomenis bei jų analizės, apdorojimo funkcijas. 

Žemiau pateikta keletas pavyzdžių, kaip formuojamos užklausos į el. paslaugas ir kokius 

rezultatus jos grąžina. 
 

 

Užklausos į erdvinių duomenų el. paslaugą žemėlapio paveikslėliui gauti 

https://www.inspire-geoportal.lt/geoserver/bu/wms? 

SERVICE=WMS&REQUEST=GetMap&FORMAT=image/png&TRANSPARENT=TRUE&VERSION=1.1.1

&LAYERS=BU.Building&WIDTH=1219&HEIGHT=497&SRS=EPSG:3346& 

BBOX=541688.700400232,6071862.485995878,543301.3390421759,6072519.976894193 

 

 

 



35 

 

Užklausos į erdvinių duomenų el. paslaugą atributiniams duomenims gauti 

https://www.inspire-geoportal.lt/geoserver/bu/wms?REQUEST=GetFeatureInfo&VERSION=1.1.1& 

SRS=EPSG:3346&BBOX=541688.700400232,6071862.485995879,543301.3390421759,6072519.97689

4194&WIDTH=1219&HEIGHT=497&QUERY_LAYERS=BU.Building&LAYERS=BU.Building&X=466&Y=1

80&INFO_FORMAT=text/html 

 

 

2.3.2 El. paslaugų tipai 

 

Kaip ir GIS taikymo atvejų yra daug ir skirtingų, taip ir el. paslaugų tipų yra labai įvairių: nuo 

duomenų teikimo iki jų analizės, vizualizavimo. El. paslaugų tipus apžvelgsime pagal 

pagrindinius jų taikymo žemėlapių naršyklėse (ir kituose el. paslaugų klientuose) panaudos 

atvejus: 

• Foninių, naudojant podėlio technologiją teikiamų žemėlapių; 

• Teminių, dinamiškai teikiamų žemėlapių; 

• Erdvinių duomenų. 
 

2.3.2.1 Foninių žemėlapių el. paslaugos 

 

Pagrindinės foninių (baziniai) žemėlapių ir jų el. paslaugų savybės: 

• Tai žemėlapiai, kurie vaizduoja bendruosius geografinius elementus analizuojamoje 

teritorijoje: kelius, upes, žemėnaudą ir kt. ; 

• Tai dažniausiai iš georeferencinio pagrindo duomenų rinkinio sudaryti žemėlapiai; 

• Ant šių žemėlapių vaizduojami teminiai žemėlapiai, duomenų sluoksniai, braižomi 

nauji objektai; 

• Tai daugiamasteliniai (angl. multiscale), dažniausiai fiksuotų mastelių žemėlapiai; 

• Tai nepertraukiami (angl. continuous) žemėlapiai, t. y. žemėlapiai, kuriuose taikomos 

projekcijos suteikiančios galimybę slinkti vaizdą į rytus/vakarus be apribojimo (tam 

taikant Web Mercator projekcija) 

• Šie žemėlapiai atspindi vaizduojamų duomenų mastelius, t. y. kokiais masteliais 

sudarytas foninis žemėlapis, tokiais turėtų būti atvaizduojami ir visi kiti duomenys; 

• Šie žemėlapiai turi atlaikyti didžiausią naudotojų apkrovą, todėl jų greitaveikai 

skiriamas itin didelis dėmesys; 

• Foninių žemėlapių el. paslaugoms teikti dažniausiai naudojama podėlio technologija, t. 

y. siekiant užtikrinti serviso greitaveiką, jo teikiami rastriniai paveikslėliai/vektorinės 

plytelės (angl. tiles) sugeneruojami iš anksto ir saugomi serveryje. Tai statiškai 

sugeneruojami žemėlapiai, pasikeitus duomenis, žemėlapio podėlį (ar tam tikrą jo vietą) 

reikia perdaryti. 
 



36 

 

 

2-8 pav. Foninių žemėlapių el. paslaugų pavyzdžiai 
 

Pagrindiniai foninių žemėlapių el. paslaugų tipai: 

1. WMTS (angl. web map tiling service) – atviras OGC standartas. Naudojamas teikiant 

žemėlapius kaip rastrinius paveikslėlius; 

2. ArcGIS Tile service – komercinis, ESRI PĮ gamintojo standartas. Naudojamas teikiant 

žemėlapius kaip rastrinius paveikslėlius; 

3. Vector Tiles – atviras standartas. Naudojamas teikiant vektorinius duomenis, kurie 

vizualizuojami klientinėje PĮ, pvz. žemėlapių naršyklėje. 
 

2.3.2.2 Teminių, dinamiškai teikiamų žemėlapių el. paslaugos 

 

Pagrindinės teminių, dinamiškai teikiamų žemėlapių ir jų el. paslaugų savybės: 

• Tai žemėlapiai, kurie vaizduoja teminę, specializuotą, papildomą informaciją, pvz.: 

statistinis gyventojų skaičiaus žemėlapis, apleistų žemių ar specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų žemėlapiai, ryšių aprėpčių žemėlapis, geologinių reiškinių žemėlapis, 

skrydžių informacija ir daug kt.; 

• Tai dažniausiai specialiųjų duomenų rinkinių, registrų, kadastrų pagrindu sudaryti 

žemėlapiai, pvz. saugomų teritorijų žemėlapis, nekilnojamojo turto kadastro žemėlapis, 

miškų kadastro žemėlapis ir kt.; 

• Šie žemėlapiai žemėlapių naršyklėse dažniausiai valdomi kaip sluoksniai, kurie 

vaizduojami ant foninių (bazinių) žemėlapių; 

• Šie žemėlapiai dažnai generuojami dinamiškai, t. y. atnaujinus duomenis duomenų 

bazėje, žemėlapyje informacija automatiškai atsinaujina (el. peržiūros paslaugos 

pagrindu). 
 



37 

 

 

2-9 pav. Teminių žemėlapių el. paslaugų pavyzdžiai 
 

Pagrindiniai teminių, dinaminių žemėlapių el. paslaugų veikimo aspektai: 

• Kiekvienai kliento užklausai servisas (teikiamas GIS serverio ar kitos PĮ) generuoja 

rezultatą (paveikslėlį, vector tiles ar geojson failą) dinamiškai, t. y. kreipiamasi į 

duomenų rinkinį, atrenkami duomenys pagal užklausos parametrus, jeigu rezultatas yra 

paveikslėlis, duomenims pritaikomos stiliaus taisyklės, sukuriamas rezultato failas, 

kuris grąžinamas klientui; 

• Jeigu žemėlapis kuriamas su sluoksniais, juos klientinėje dalyje galima įjungti/išjungti; 

• Dinaminės paslaugos tinka duomenims, kurie keičiasi dažnai arba yra nesudėtingi, 

vaizduoti. 
 

Pagrindiniai teminių, dinaminių žemėlapių el. paslaugų tipai: 

• WMS (angl. web map service) – atviras OGC standartas. Naudojamas teikiant 

žemėlapius kaip rastrinius paveikslėlius; 

• ArcGIS Mapping service – komercinis, ESRI PĮ gamintojo standartas. Naudojamas 

teikiant žemėlapius kaip rastrinius paveikslėlius; 

• Vector Tiles – atviras standartas. Naudojamas teikiant vektorinius duomenis; 

• Duomenis geojson formatu teikiančios el. paslaugos. Jų gali būti labai įvairių, pvz. 

NASA teikiami žemės drebėjimų duomenys geojson formatu. 
 

2.3.2.3 Erdvinių duomenų el. paslaugos 

 

Pagrindinės erdvinių duomenų el. paslaugų savybės: 



38 

 

• Erdvinių duomenų el. paslaugos paskirtis –  užtikrinti komunikaciją tarp duomenų bazės 

ir klientinės PĮ, teikti funkcijas šių duomenų valdymui (angl. Create, Read, Update, 

Delete – CRUD); 

• Erdvinių duomenų el. paslaugą dažnu atveju galime laikyti duomenų API (angl. 

application programming interface), nes šios paslaugos gali tapti taikomojo sprendimo 

(pvz. žemėlapių naršyklės) serverinės dalies pagrindu. 

• Teikia vektorinius duomenis vaizdavimui žemėlapių naršyklėje, kuriuos naudotojas gali 

redaguoti (įvesti, trinti, keisti, pridėti atributinę, aprašomąją informaciją) bei analizuoti; 

• Žemėlapio vizualizacija gali būti realizuojama klientinėje ir serverinėje pusėse; 

• Duomenys teikiami dinamiškai, t. y. žemėlapis kinta keičiant naudotojui duomenis; 

• Vektorinių duomenų vaizdavimas žemėlapių naršyklėje – itin daug resursų galintis 

pareikalauti uždavinys, todėl technologiškai šis sprendimas turi būti labai gerai 

apgalvotas ir realizuotas pritaikant konkrečiam poreikiui. Nėra universalaus kelio, kaip 

duomenų redagavimą sukurti geriausiai. 

 

 

2-10 pav. Feature service tipo el. paslaugos redagavimas ArcGIS online žemėlapių naršyklėje 
 

Erdvinių duomenų el. paslaugų tipai: 

• WFS (angl. web feature service) - OGC atviras standartas; 

• ArcGIS Feature service - komercinis, ESRI standartas; 

• REST tipo servisai – standartinės realizacijos el. paslaugos (servisai), tiesiogiai 

teikiančios vektorinius duomenis iš duomenų bazės į žemėlapių naršyklę ir atvirkščiai. 

Tokie servisai dažniausiai realizuojama serverio pusėje, programinio kodo pagalba; 

• Įvairūs kiti nestandartiniai sprendimai, kurie gali būti realizuoti priklausomai nuo 

kuriamo funkcionalumo sudėtingumo, technologijos ir kt. 

 

 

 

Duomenys apdorojami įvairiose informacinėse sistemose, ir gali būti randami, peržiūrimi 

ar atsisiunčiami  tų organizacijų valdomuose portaluose. Nacionalinė erdvinės 



39 

 

informacijos infrastruktūra jungia  valstybės informacines sistemas ir teikia analogišką 

prieigą prie sujungtų sistemų išteklių. Europos erdvinės informacijos infrastruktūra 

jungia nacionalines erdvinės informacijos infrastruktūras ir savu ruožtu teikia prieigą prie 

jų išteklių. Ar tai Jums neatrodo kaip tam tikras pastangų dubliavimas? Apsvarstykite 

centralizuojamų erdvinių duomenų prieigų privalumus ir problemas.  

 

 



40 

 

3. ERDVINĖS INFORMACIJOS INFRASTRUKTŪRŲ TEISINIS 

REGLAMENTAVIMAS ES LYGMENIU 

 

3.1 Bendrieji principai ir paieškos sistemos 

 

Pagrindiniai Europos Sąjungos sutartyse nustatytų tikslų siekiantys teisės aktai yra direktyvos, 

reglamentai ir sprendimai. Direktyvos perkeliamos į ES valstybių narių teisę, o reglamentai ir 

sprendimai taikomi tiesiogiai 

 

 

Direktyva (angl. directive) – teisės aktas, nustatantis tikslą, kurį 

visos ES šalys privalo pasiekti. Direktyva nenurodo priemonių, 

kaip pasiekti šį tikslą. Jos reikalavimus kiekviena šalis privalo 

perkelti į savo įstatymus ir kitus teisės aktus ir juose nurodyti, 

kaip direktyvos reikalavimai bus įgyvendinti toje šalyje.  

Reglamentas (angl. regulation) – teisės aktas, kurį privaloma 

taikyti visoje ES. Perkelti į nacionalinius teisės aktus nebūtina – 

tai tiesioginio taikymo teisės aktas. 

Sprendimas (angl. desicion) – tiesioginio taikymo dokumentas, 

privalomas tikslinėms šalims, organizacijoms ar asmenims.  

 

Dar dviejų rūšių teisės aktų nuostatos nėra privalomos ir neturi teisinių pasekmių – tai 

rekomendacijos ir nuomonės.  ES rekomendacija suteikia galimybę institucijai pasiūlyti 

veiksmų kryptį teisiškai neįpareigojant tų, kuriems rekomendacija skirta. Nuomonė – tai 

priemonė institucijoms pasisakyti kokiu nors klausimu. Nuomones gali skelbti pagrindinės ES 

institucijos (Komisija, Taryba ir Parlamentas), Regionų bei Europos ekonomikos ir socialinių 

reikalų komitetai. Rengiant teisės aktus komitetai teikia nuomones atitinkamai regionų ar 

ekonominiu ir socialiniu požiūriais. 

 

ES teisės aktų turinys ir kita informacija visomis oficialiomis ES kalbomis viešai ir 

neatlygintinai teikiama oficialiame ES portale Eur-Lex adresu  https://eur-lex.europa.eu. (3-1 

pav.) 

 

ES valstybės narės privalo iki ES direktyvose nurodytų terminų užtikrinti, kad įsigaliotų 

įstatymai ir kiti teisės aktai, būtini tam, kad direktyvos būtų laikomasi. Atsakingos kiekvienos 

šalies organizacijos pranešdamos apie direktyvos perkėlimą į nacionalinę teisę pateikia Europos 

Komisijai tų teisės aktų nuostatų tekstus. Tai vadinama notifikavimo procedūra. Visi valstybių 

narių notifikuoti nacionalinės teisės aktai yra nurodyti  Eur-Lex tinklalapyje, konkrečios 

direktyvos bibliografinės informacijos skiltyje „Perkėlimas į nacionalinę teisę“ 3-2 pav.). 

 

https://eur-lex.europa.eu/


41 

 

 
3-1 pav. Europos teisės aktų portalo Eur-Lex pradinis paieškos puslapis   

 

 

 
3-2 pav. INSPIRE direktyvos įgyvendinimo nacionalinių priemonių puslapis Eur-Lex portale  

 

 

Europos Komisija prižiūri, kaip valstybės narės perkelia ir įgyvendina ES teisės aktus. Jei 

valstybė narė laiku neperkelia, perkelia netinkamai ar teisingai neįgyvendina ES teisės akto ar 

neįvykdo kito įsipareigojimo pagal ES teisę, Europos Komisija gali inicijuoti paklausimą ar 

pažeidimo procedūrą. Pažeidimo procedūra (angl. infringement procedure) vykdoma etapais: 

• Europos Komisija oficialiu pranešimu teiraujasi vėluojančio ar netinkamo 

įgyvendinimo priežasčių; 

• Europos Komisija imperatyviai prašo iki nustatyto termino perkelti ar įgyvendinti 

atitinkamą ES teisės aktą (pagrįstos nuomonės etapas); 

• ES Teisingumo teisme iškeliama byla.  

 



42 

 

Paprastai valstybės imasi priemonių likviduoti pažeidimui ir procedūros nutraukiamos. Tačiau 

nepavykus to padaryti ES Teisingumo teismas įsipareigojimų nevykdančiai valstybei narei gali 

skirti baudą. Bauda gali būti arba vienkartinė mokėtina suma, arba kas dieną mokėtina suma, 

arba ir viena, ir kita. Jos dydis apskaičiuojamas įvertinus pažeistų taisyklių svarbą ir pažeidimo 

poveikį,  laikotarpį, kurį nebuvo taikoma ES teisė, bei šalies galimybes mokėti. Pavyzdžiui, 

Europos Komisijos komunikatu 2019/C 309/01 teismui siūlomos minimalios vienkartinės 

baudos dydis Lietuvai – 464 tūkst. Eur, Nyderlandams – 2,940 tūkst. Eur, o Vokietijai – net 

11,915 tūkst. Eur.  

 

 

Lietuvai buvo du kartus pradėta pažeidimo procedūra dėl galimai netinkamo ES INSPIRE 

direktyvos (žr. 3.3 sk.) įgyvendinimo.  

2013-12-13 gautas Europos Komisijos Aplinkos generalinio direktorato prašymas 

pateikti informaciją dėl 22 galimų neatitikčių perkeliant direktyvos nuostatas į Lietuvos 

Respublikos teisės aktus. Susirašinėjant pateikti paaiškinimai Komisijos netenkino, todėl 

2015 m. balandžio 29 d. pradėta pažeidimų procedūra Nr. 2015/2044 (oficialus 

pranešimas). Pateikus papildomus paaiškinimus ir neatitikčių likvidavimo veiksmų planą, 

kuris apėmė  Geodezijos ir kartografijos įstatymo pakeitimus,  procedūra buvo nutraukta.   

2019-03-08 pradėta pažeidimo procedūra Nr. 2019/2026 dėl nepateiktų aplinkos 

duomenų rinkinių, kuriems pagal aplinkos teisės aktus teikiamas prioritetas ir kurie turėjo 

būti pateikti per INSPIRE infrastruktūrą. Prieš tai dėl neaiškių priežasčių Lietuvos 

institucijos neatsakė į du oficialius Komisijos pasiteiravimus, kuriuose buvo pateiktas 

prioritetinių rinkinių sąrašas.  

Vyko susirašinėjimas, teikiant detalius pažeidimo šalinimo planus ir atsiskaitant už jų 

vykdymą bei konsultacijos su Europos Komisijos atstovais. 2021 m. kovo mėnesį visi 

trūkstami aplinkos erdvinių duomenų rinkiniai buvo pateikti ir pažeidimo procedūra 

nutraukta. 

 

Nuo 2006 metų Lietuvoje veikia Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinė sistema 

(toliau – LINESIS) skirta ES dokumentams registruoti ir tvarkyti, o taip pat koordinuoti ES 

teisės perkėlimą į Lietuvos Respublikos nacionalinę teisę. LINESIS leidžia gauti ES institucijų 

dokumentus, keistis Lietuvos Respublikos institucijų parengtais dokumentais, tinkamai 

parengti Lietuvos Respublikos pozicijas ES svarstomais klausimais ir užtikrinti, kad Lietuva 

laiku įgyvendintų ES teisės aktų nuostatas. LINESIS yra registruojami ir atvejai, kai prieš 

Lietuvą yra inicijuojama ES teisės akto pažeidimo procedūra. LINESIS valdytoja yra Lietuvos 

Respublikos užsienio reikalų ministerija. 

 

Reikia pastebėti, kad direktyvose ir reglamentuose  daugiausiai įvardijamos bendro pobūdžio 

nuostatos, principai, atspindintys atitinkamus tikslus. Todėl direktyvų preambulės, kuriose 

nurodomi ir paaiškinami jų tikslai bei įgyvendinimo aplinkybės, gali būti sudarytos iš 

keliasdešimties straipsnių. Konkrečių reikalavimų būna palyginti nedaug. Reikalavimai 

detalizuojami įgyvendinančiuose teisės aktuose ir techniniuose dokumentuose.  

 

Erdvinės informacijos infrastruktūrų (EII) raidoje svarbios ne tik organizacinės ir techninės, bet 

ir teisinės priemonės. Joms sukurti neretai prireikia daugiau laiko ir pastangų, negu sukurti 

technologijoms. EII raidos problemos dažnai siejamos būtent su visuomeniniais ir žmogiškais 

veiksniais – biurokratija, inercija, naujovių ir permainų baime. Nemažai  šių veiksnių susiję su 



43 

 

esamu teisiniu reguliavimu. Svarbu nepamiršti, kad didžioji dalis ES erdvinių duomenų yra 

valdoma viešajame sektoriuje. Įvairūs įstatymai, įsakymai ir tvarkos reguliuoja duomenų 

platinimą, komercializavimą, apsaugą ir kitus aspektus, tokiu būdu nustatydami duomenų 

dalijimosi sąlygas, kurios paprastai būna  kur kas labiau ribojančios ir labiau inertiškos, negu 

skaitmeninės dalijimosi technologijos. Dėl to, kalbant apie EII, teisiniai aspektai turi būti 

aptariami kartu su techniniais, ekonominiais ir organizaciniais klausimais ar net anksčiau, o ne 

tada, kai vienos ar kitos priemonės jau įgyvendintos faktiškai, bet negali būti taikomos esamoje 

teisinėje aplinkoje.   

 

ES lygmens teisinio reguliavimo sistema apima dviejų tipų informacijos reglamentavimo 

priemones (3-3 pav.):  

a) priemonės, skatinančios erdvinių duomenų pasiekiamumą ir 

b) priemonės, ribojančios prieigą prie erdvinių duomenų. 

 

Priemonėmis, skatinančiomis erdvinių duomenų pasiekiamumą, siekiama trijų tikslų: 

1) prieigos prie erdvinių duomenų  (angl. access), 

2) erdvinių duomenų  pakartotinio naudojimo (angl. reuse), ir  

3) erdvinių duomenų  dalijimosi (angl. sharing). 

 

Šiuos tikslus atitinka trys pagrindinės Europos parlamento ir tarybos direktyvos, kurios 

detaliai aptariamos žemiau: 

• Direktyva dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinką 

(2003/4/EB), 

• INSPIRE direktyva (2007/2/EB), ir 

• Direktyva dėl atvirųjų duomenų ir viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio 

naudojimo (2019/1024). 

 

 
3-3 pav. ES informacijos dalijimosi reguliavimo aspektai 

 

Prieiga – tai galimybė visiems subjektams lengvai (internete, vienoje vietoje) rasti informaciją 

apie sukauptus duomenų rinkinius, jų pagrindines savybes ir gavimo sąlygas. Pakartotinis 

naudojimas – tai duomenų naudojimas kitais tikslais, negu pirminis tikslas, kuriuo duomenys 

buvo sukaupti. Pavyzdžiui, inventorizavimo tikslais valstybės institucijos sukauptus švietimo 

įstaigų duomenis gali gauti ir panaudoti verslo įmonė, užsiimanti nekilnojamojo turto vertinimu 

(atstumas iki artimiausios mokyklos ar darželio yra vienas iš veiksnių, nuo kurių priklauso 

nekilnojamojo turto kaina).  Pakartotinio naudojimo tikslai būna komerciniai, kai kuriami 

pridėtinės vertės produktai ar paslaugos, ir nekomerciniai,  kai atliekamos įvairios analizės, 

moksliniai tyrimai, sprendžiami logistikos uždaviniai. Pakartotinio naudojimo tikslais dažnai 

kartu naudojami įvairūs duomenų rinkiniai iš skirtingų šaltinių, jie sujungiami, lyginami, 



44 

 

apibendrinami. Dalijimasis ES teisinio reguliavimo kontekste – tai keitimasis sukauptais 

duomenis viešojo administravimo tikslais, taip taupant valstybės lėšas ir didinant duomenų 

vientisumą. Paprastai kalbama apie dalijimąsi tarp viešojo sektoriaus įstaigų, bet į šį procesą 

gali būti įtrauktos ir privačios organizacijos, jei jos tvarko valstybei svarbius duomenis.  

 

 

Lietuvių kalbos institutas teikia išsamius vietovardžių duomenis Nacionalinės žemės 

tarnybos  valdomam valstybiniam geografinių vietovardžių erdvinių duomenų rinkiniui 

GV_DRLT atnaujinti ir papildyti. Tai – duomenų dalijimasis.  Lietuvių kalbos institutas 

per Lietuvos erdvinės informacijos portalą gauna Georeferencinio pagrindo kadastro 

duomenų peržiūros paslaugą tam, kad galėtų tiksliai nustatyti tiriamų vietovardžių vietas. 

Tai – prieigos pavyzdys.  

VĮ „GIS-Centras“ sukūrė nemokamą vietovardžių paieškos paslaugą, naudojančią  

GV_DRLT duomenų rinkinį. Vilniaus universiteto mokslininkai ištyrė, kaip teritorijoje 

pasiskirstę  GV_DRLT vietovardžiai, siejami su augalų pavadinimais ir sudarė žemėlapį, 

publikuotą moksliniame straipsnyje.  Tai – nekomercinio pakartotinio naudojimo 

pavyzdžiai.  

Privati įmonė panaudojo GV_DRLT ir kitus Lietuvos geografinius duomenis teminiame 

žemėlapyje, kurio spausdinta versija platinama knygynuose. Tai – komercinio 

pakartotinio naudojimo pavyzdys. 

Privati įmonė naudoja Georeferencinio pagrindo kadastro duomenų pagrindu parengtą 

interneto žemėlapį kaip foną ūkininkams tręšimui planuoti skirtoje taikomojoje 

programoje, kuri pasiekiama atlygintinai. Tai – pakartotinio naudojimo pavyzdys, tačiau 

sunku vienareikšmiškai nustatyti, ar jo tikslas yra komercinis, nes taikomoji programa 

galėtų veikti ir be foninio žemėlapio. 

 

Priemonės, kuriomis ribojama prieiga prie duomenų, susijusios su asmens duomenų apsauga, 

atsakomybe ir intelektinės nuosavybės teisėmis. Dėl asmens duomenų apsaugos reikalavimų 

erdvinių duomenų rinkiniais dažnai dalijamasi ne visa apimtimi. Valstybės saugumo interesai 

taip pat verčia riboti prieigą prie duomenų, ją stebėti ir numatyti atsakomybę už neteisėtą 

duomenų panaudojimą. Ribojimai taikomi duomenims, į kuriuos trečiosios šalys turi autorių, 

gretutines, pramoninės nuosavybės, ar duomenų bazių gamintojų (sui generis) teises, t. y., 

intelektinės nuosavybės teises. Intelektinės nuosavybės teisės glaudžiai susijusios su veiklų 

finansavimu ir yra vienas labiausiai duomenų pasiekiamumą ribojančių veiksnių, dėl kurio kyla 

ir daugiausiai neaiškumų. 

 

Reikia paminėti ir konkurencijos reguliavimo priemones, kurios susijusios ir su 

pasiekiamumo didinimu (verčiant viešojo sektoriaus organizacijas neriboti prieigos prie jų 

išskirtinėmis teisėmis valdomų duomenų), ir su pasiekiamumo ribojimu (daugiausiai per 

nustatomą atlygį už duomenis). Lietuvoje daug diskusijų vyko ir tebevyksta dėl valstybės 

įmonių dalyvavimo komercinėje veikloje. Kai kurios tokios įmonės tvarko valstybei svarbius 

duomenų rinkinius. Jei tų duomenų pagrindu tvarkytojas teikia paslaugas už atlygį, turėdamas 

išskirtines galimybes gauti prieigą prie duomenų bei nustatyti norimus įkainius, tokios 

paslaugos gana stipriai iškreipia rinkos situaciją. Verslo įmonės negali būti lygiaverčiais  

konkurentais, o paslaugas teikianti valstybės įmonė nėra suinteresuota užtikrinti kuo geresnę tų 

paslaugų ar duomenų kokybę (juk šiaip ar taip naudotojui nėra iš ko rinktis). Siekiant apriboti 

valstybės įmonių galimybes piktnaudžiauti, Lietuvos Respublikos viešojo administravimo 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0BDFFD850A66/asr


45 

 

įstatymo 19 straipsnio 6 dalyje nustatyta, kad atlygį už administracines paslaugas, taip pat už 

informacijos teikimą, nustato įstatymai ar jų pagrindu priimti teisės aktai ar viešojo 

administravimo subjektai pagal Vyriausybės nustatytus kriterijus. Atlyginimo už viešąsias ir 

administracines paslaugas dydžio nustatymo kriterijų aprašas yra patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2015 m. rugpjūčio 5 d. nutarimu Nr. 826.  

  

Kalbant apie EII teisinio reguliavimo struktūrą Europos Sąjungoje, centrinis šios struktūros 

elementas yra INSPIRE direktyva, kuri įsigaliojo 2007 metais. Ji susijusi su kitomis 

direktyvomis ir nacionaliniais teisės aktais, apibrėžiančiais informacijos pasiekiamumo 

sąlygas. Susiję teisės aktai gali ne tik papildyti ar padėti įgyvendinti INSPIRE direktyvą, bet ir 

būti nesuderinami su jos  reikalavimais.  

 

Erdvinius duomenis naudoja viešojo sektoriaus organizacijos, verslo įmonės, mokslininkai, 

visuomeninės organizacijos bei interesų grupės ir piliečiai. Naudojimo tikslai gali būti patys 

įvairiausi, kaip ir naudojimą reguliuojančios tvarkos. Naudojimo teisinis reguliavimas priklauso 

nuo subjekto ir tikslo derinių. Trijų ES direktyvų, skatinančių erdvinių duomenų pasiekiamumą, 

reguliavimo sritys reikšmingai persidengia. Direktyva dėl atvirųjų duomenų ir viešojo 

sektoriaus informacijos pakartotinio naudojimo taikoma visiems viešojo sektoriaus duomenims 

ir dokumentams; direktyva dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinką – 

apibrėžia duomenų apie aplinką  pasiekiamumo sąlygas, o INSPIRE direktyva apima erdvinius 

duomenis. Labai didelė dalis erdvinių duomenų yra susiję su aplinka ir tvarkomi viešajame 

sektoriuje (3-4 pav.). Užtikrinti visišką visų direktyvų ir jas įgyvendinančių dokumentų 

reikalavimų tarpusavio suderinamumą greitai besikeičiančios aplinkos sąlygomis yra labai 

didelis iššūkis. Tačiau Europos Komisija nuolat deda pastangas siekdama harmonizuoti 

erdvinių duomenų politiką ir atitinkamus teisės aktus.  

 

 
3-4 pav. ES EII teisinio reguliavimo priemonių aprėptis ir santykis 

 

Paveiksle žemiau (3-5 pav.) parodyta pagrindinių erdvinės informacijos infrastruktūros veiklą 

Europos Sąjungoje reglamentuojančių teisės aktų hierarchija ir sąsajos. Ištisinės rodyklės rodo 

tiesiogines sąsajas  (iš aukštesnio lygmens teisės aktų perimamas nuostatas, kurias įgyvendina 

žemesnio lygmens teisės aktai), o punktyrinės – netiesiogines sąsajas (tarpusavyje suderintas 

vienodo ar skirtingo lygmens teisės aktų nuostatas). 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0BDFFD850A66/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4887a8203f7d11e58568ed613eb39a73


46 

 

 
3-5 pav. Pagrindiniai erdvinės informacijos infrastruktūros veiklą Europos Sąjungoje 

reglamentuojantys teisės aktai. 

 

Erdvinių duomenų dalijimasis atsižvelgiant į visas dalijimąsi skatinančias ir ribojančias 

priemones, reikalauja suderinti iš esmės prieštaringus tikslus, o tai vis dar yra didelis iššūkis. 

Planuojant ES lygmens informacijos politikos priemones nuolat ieškoma teisinio bendro 

vardiklio įpareigojimams, susijusiems su duomenų teikimu ir atsižvelgiant į ribojimus. Norint, 

kad būtų pasiekiama kiek įmanoma daug vertingų erdvinių duomenų, o taip pat užtikrintas 

nacionalinių erdvinių duomenų infrastruktūrų tęstinumas, teisines priemones reikia vertinti ir 

taikyti tinkamai, atsižvelgiant į  konkrečių sričių ir nacionalinę specifiką.  

 

3.2 ES direktyva dėl atvirųjų duomenų ir viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio 

naudojimo 

 

Nuolat kyla klausimai apie viešojo sektoriaus ir verslo santykį teikiant erdvinių duomenų 

paslaugas. Kadangi valstybės institucijos ir įmonės valdo didžiąją dalį svarbių erdvinių 

duomenų, jos turi išskirtines sąlygas konkuruoti erdvinės informacijos produktų ir paslaugų 

rinkoje.  

 

Europos parlamento ir tarybos direktyva dėl atvirųjų duomenų ir viešojo sektoriaus 

informacijos (angl. public sector information, PSI) pakartotinio naudojimo – 2019-06-20 

nauja redakcija įsigaliojusi direktyva Nr. (ES) 2019/1024, sutrumpintai dažnai vadinama PSI 

direktyva. Ši direktyva papildė ir iš esmės pakeitė 2003 m. lapkričio 17 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyvą 2003/98/EB dėl viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio naudojimo. 

Ir viena, ir kita direktyva buvo priimta siekiant skatinti viešojo sektoriaus duomenų naudojimą, 

atvėrimą bei duomenų produktų ir paslaugų inovacijas. Pakeitimo pagrindinė priežastis – 

informacinių technologijų pažanga ir sąsaja su vėliau priimtais duomenų dalijimąsi 

reglamentuojančiais teisės aktais. Naujoji direktyva akcentuoja prieigą prie duomenų realiuoju 

laiku, vertingų viešųjų duomenų teikimą pakartotinai naudoti ir lankstesnį duomenų teikimo 

valdymą.  

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L1024


47 

 

Pagrindinis PSI direktyvos tikslas yra palengvinti laisvą informacijos judėjimą ir komunikaciją 

bei produktų ir paslaugų, grindžiamų viešojo sektoriaus informacija, kūrimą. Tam reikia, kad 

verslo įmonės ir piliečiai galėtų tarpvalstybiniu mastu patogiai naudotis viešojo sektoriaus 

duomenimis ir informacija.  

 

PSI direktyva nustato būtiniausias taisykles, reglamentuojančias viešojo sektoriaus institucijų 

ir įmonių kaupiamų duomenų bei mokslinių duomenų (duomenų, naudojamų kaip įrodymai 

mokslinių tyrimų procese) pakartotinį naudojimą ir tą naudojimą lengvinančią praktinę tvarką. 

Svarbios kelios PSI direktyvoje apibrėžtos sąvokos.  

• Atviroji prieiga – praktika, kai internetinė prieiga prie duomenų, dokumentų, mokslinių 

tyrimų rezultatų ar kitos informacijos galutiniam naudotojui suteikiama nemokamai ir 

netaikant apribojimų naudojimui bei pakartotiniam naudojimui, išskyrus galimybę 

reikalauti nurodyti autorystę.  

• Atvirasis formatas – failo formatas, nepriklausantis nuo konkrečios technologinės 

platformos ir viešai prieinamas be jokių apribojimų, kurie trukdytų pakartotinai naudoti 

duomenis. Tokie atviri erdvinių duomenų formatai, pavyzdžiui, yra XML ir JSON (ar 

tinkamai GML ir GeoJSON erdvinių duomenų formatai).  

• Standartinė licencija – iš anksto nustatytų pakartotinio naudojimo sąlygų rinkinys, 

pageidautina – suderinamas su internete prieinamomis standartizuotomis viešosiomis 

licencijomis. Tokių licencijų pavyzdžiai yra Creative Commons licencijos. 

• API (angl. applicatin programming interface, taikomojo programavimo sąsaja) – 

dokumentuotas funkcijų ir protokolų rinkinys, naudojamas automatizuotai prieigai prie 

realiuoju laiku pasiekiamų skaitmeninių duomenų. 

 

PSI direktyva akcentuoja galimybę naudotojams lengvai rasti standartizuotus metaduomenis, 

neatlygintiną ir neribojantį pakartotinį duomenų panaudojimą ir komerciniais, ir 

nekomerciniais tikslais. Ji nustato esmines skaidrios prieigos prie viešojo sektoriaus duomenų 

taisykles ir apibrėžia sąlygas, kurios užtikrina sąžiningą konkurenciją duomenų produktų 

rinkoje.    

 

 

Atvirieji duomenys – atvirais formatais viešai pasiekiami 

duomenys, kuriuos bet kas gali laisvai naudoti, pakartotinai 

naudoti ir jais dalytis bet kokiais teisėtais tikslais.  

Didelės vertės duomenų rinkiniai – duomenų rinkiniai, 

tinkami pridėtinę vertę turinčioms paslaugoms, produktams ar 

inovatyvioms darbo vietoms kurti. Dėl duomenų savybių 

galimos su jais susijusios paslaugos ir produktai turi būti 

patrauklūs potencialiai dideliam skaičiui naudotojų,  reikšmingi 

visuomenei, aplinkai ir ekonomikai. 

 

Viena svarbiausių priežasčių, privertusių reglamentuoti viešojo sektoriaus duomenų naudojimą, 

yra ta, kad valstybės įstaigos puikiai supranta sukauptų duomenų komercinę vertę. 

Parduodamos duomenis ar jų pagrindu sukurtus produktus, tokios įstaigos naudojasi 

išskirtinėmis prieigos sąlygomis. Dar daugiau, jos gali manipuliuoti duomenų kainomis, 

nustatydamos jas kiek norima dideles, ir produktų kainomis, jas nepagrįstai mažindamos. Taip 

iškreipiama konkurencija ir atsiranda įtampa tarp viešojo ir privataus sektoriaus.  



48 

 

PSI direktyva skatina duomenų viešinimą ir atvėrimą. Vieši duomenys yra pasiekiami visiems 

subjektams, nereikalaujant prisijungimo ar tapatybės nustatymo. Atviri duomenys yra tokie, 

kuriuos bet kas gali naudoti bet kokiais teisėtais tikslais, nepatirdamas jokių suvaržymų (pareiga 

naudotojui nurodyti duomenų šaltinį yra įprasta ir nelaikoma ribojimu). Tikri atviri duomenys 

turi būti skaitmeniniai ir teikiami formatu, kurį gali skaityti programinė įranga (angl. machine 

readable). 

 

Svarbu suprasti, kad privalomas duomenų teikimas pakartotiniam naudojimui pagal šią 

direktyvą neužkerta kelio viešojo sektoriaus įstaigoms visgi nustatyti mokestį už kai kurias jų 

teikiamas paslaugas, susijusias su tais duomenimis. Tokios paslaugos gali būti, pavyzdžiui, 

dokumentų kopijų parengimas ir siuntimas, autentiškumo ar tikrumo patvirtinimas. Taip pat 

sąnaudos patiriamos taikant duomenų nuasmeninimą bei priemones konfidencialiai verslo 

informacijai apsaugoti. Tačiau PSI direktyvoje nurodoma, kad viešojo sektoriaus institucijų 

nustatyti mokesčiai, kai jie yra būtini, neturėtų viršyti ribinių sąnaudų, kurias organizacijos 

patiria dėl būtinybės suteikti prieigą prie informacijos. Direktyva nustato, jog organizacijos 

pajamos, gautos iš duomenų teikimo ir leidimo juos pakartotinai naudoti, turi neviršyti 

duomenų rinkimo, tvarkymo ir platinimo sąnaudų, kartu su pagrįsta investicijų grąža. Direktyva 

nedaro poveikio valstybių narių teisei taikyti mažesnius mokesčius ar apskritai jo netaikyti. 

 

Viešai teikiamų (nepainioti su visais viešojo sektoriaus duomenimis!), atvirų ir neatlygintinai 

teikiamų duomenų santykis parodytas 3-6 pav. Visi atvirieji duomenys yra viešai teikiami pagal 

apibrėžimą – jie laisvai pasiekiami visiems ir gali būti naudojami be apribojimų. Tačiau viešai 

teikiami duomenys gali būti ir ne atviri, jų pakartotinis naudojimas neleidžiamas dėl įvairių 

priežasčių. Didelė dalis viešai teikiamų ir atvirųjų duomenų teikiama neatlygintinai, bet yra 

atvejų, kai naudotojas turi už juos susimokėti. Kai kurie neatlygintinai teikiami duomenys nėra 

nei atviri, nei apskritai vieši – jie pasiekiami tik asmenims, turintiems teisę tuos duomenis 

naudoti.  

 

 

 
3-6 pav. Viešų, atvirų, ir neatlygintinai teikiamų duomenų santykis 

 

Idealiu atveju, duomenų pakartotiniam naudojimui neturėtų būti taikomos jokios sąlygos, t.y., 

duomenys būtų visiškai atviri, juos galima gauti be jokių sutartinių įsipareigojimų. Tačiau yra 

nemažai atvejų, kai netaikant visiškai jokių sąlygų būtų pažeidžiamos intelektinės nuosavybės 

(autorių) teisės. Todėl numatyta, kad gali būti taikomos licencijos, nustatančios  pakartotinio 

naudojimo sąlygas, susijusias, pavyzdžiui, su atsakomybės klausimais, asmens duomenų 

apsaugos, tinkamo duomenų naudojimo, nekeitimo garantavimo ir šaltinio nurodymo 

klausimais. PSI direktyva nurodo, kad, jei viešojo sektoriaus institucijos licencijuoja pakartotinį 

dokumentų naudojimą, licencijos sąlygos turi būti objektyvios, proporcingos ir 



49 

 

nediskriminuojančios, su kuo mažiau pakartotinio naudojimo apribojimų.  Rekomenduojama 

naudoti viešai prieinamas standartines licencijas.  

 

 

Nuo 2021 m. liepos 1 d. įsigaliojusiame pakeistame Geodezijos ir kartografijos įstatyme 

nurodyta, kad valstybiniai erdvinių duomenų rinkiniai ir žemėlapiai pagal tarptautinį 

Creative Commons autorių teisių modelį priskiriami duomenų rinkinio pakartotinio 

naudojimo licencijos tipui.  Tai reiškia, kad valstybiniai erdvinių duomenų rinkiniai iš 

esmės yra atviri, naudotojai juos gali atsisiųsti ir naudoti visais tikslais be jokių papildomų 

sąlygų, taikant standartinę CC BY licenciją. 

Vis dėlto, papildomos sąlygos yra. Tame pačiame įstatyme nurodyta, kad valstybiniai 

erdvinių duomenų rinkiniai ir žemėlapiai naudotojui teikiami žemės ūkio ministro 

tvirtinamame Valstybinių erdvinių duomenų rinkinių ir žemėlapių naudojimo tvarkos 

apraše nustatyta tvarka. Šiame apraše papildomai nurodyta, kaip turi būti cituojami 

panaudoti duomenys ir kaip naudotojas juos gali gauti. Šių sąlygų buvimas neprieštarauja 

CC BY licencijai.  

 

PSI direktyvoje įvesta didelės vertės duomenų rinkinio sąvoka. Direktyvos I priede išvardytos 

didelės vertės duomenų temų kategorijos, o konkretūs didelės vertės duomenų rinkiniai 

nustatomi įvertinus galimybę juos panaudoti socialinei ir (arba) ekonominei naudai bei 

inovatyviems produktams kurti. Atsižvelgiama į duomenų apjungimo su kitais duomenimis 

galimybes ir reikšmę bei į potencialių naudotojų (ypač mažųjų ir vidutinių verslo įmonių) ratą. 

Objektyviai nustatyti duomenų rinkinio vertę nėra paprasta, ji priklauso nuo sektoriaus, 

politinių ir kultūrinių skirtumų (požiūrio), konkretaus duomenų rinkinio savybių ir kitų 

veiksnių. Dažnai naudojamas vertės kriterijus yra duomenų rinkinio atsisiuntimų statistika, bet 

ji neatskleidžia visų vertės aspektų, be to, taikytina tik tais atvejais, kai duomenų rinkinys 

pasiekiamas be apribojimų. Identifikuojant didelės vertės duomenų temas Europos Komisijos 

iniciatyva buvo vykdomi tyrimai ir konsultacijos su suinteresuotosiomis šalimis.  

 

Direktyva nurodo, kad didelės vertės duomenų rinkiniai turi būti, kiek tai įmanoma, pasiekiami 

neatlygintinai, maksimalia savo apimtimi (išskyrus jautrius ar konfidencialius duomenis), taip 

pat pasiekiami automatizuotomis priemonėmis.  

 

PSI direktyvos I priede išvardytos didelės vertės duomenų temų kategorijos: 

1. geoerdviniai (angl. geospatial, geografiniai) duomenys,  

2. Žemės stebėjimas ir aplinka,  

3. meteorologiniai duomenys (stotelių duomenys ir orų prognozės),  

4. statistika (demografiniai ir ekonominiai rodikliai),  

5. bendrovės ir bendrovių valdymas nuosavybės teise,  

6. judumas (angl. mobility, transporto duomenys).  

 

Galima pastebėti, kad temų kategorijos stipriai persidengia. Tas pats duomenų rinkinys gali 

priklausyti kelioms temų kategorijoms, t.y., būti aukštos vertės pagal daugiau kaip vieną 

požymį. Pirmoje pozicijoje nurodyti erdviniai duomenys sudaro nemažą dalį likusių kategorijų 

– taip dar kartą akcentuojama geografinių duomenų ir sąsajų svarba kuriant vieningą Europos 

Sąjungos duomenų ekosistemą. Tiesa, įvairiose ataskaitose ši kategorija įvardijama 

supaprastintai, kaip „nacionaliniai ir vietiniai žemėlapiai“ ir pašto kodai, kas labiau atitiktų 

mūsų įprastą georeferencinių duomenų sampratą.  Tuo tarpu antroji kategorija „Žemės 



50 

 

stebėjimas ir aplinka“ apima labai platų spektrą erdvinių duomenų, nuo palydovinių vaizdų iki 

praktiškai bet kokių geografiškai susiejamų teminių duomenų. Meteorologiniai duomenys ir 

didžioji dalis statistikos taip pat yra geografiškai susiejami.  Paskutinės dvi kategorijos atitiktų 

juridinių asmenų bei įvairių rūšių transporto infrastruktūrų duomenis.  

 

Visose šalyse institucijos turimus duomenis nuo seno platina pagal įvairias turimas tvarkas ir 

dažnai yra inertiškos, kai tas tvarkas reikia pakeisti. Kartais prieiga prie duomenų apsunkinama 

dėl nereikšmingų ar net nelogiškų dalykų. Licencijų ir formatų standartizavimas yra didelis 

žingsnis į priekį, bet iki vieningo ir masinio duomenų atvėrimo kelias dar ilgas. Kalbant apie 

pakartotinį naudojimą svarbiausia yra ne kiekybė, o kokybė.  Ir Lietuvoje turime daug 

pavyzdžių, kai atveriami labai mažos apimties (pavyzdžiui, konkrečios įstaigos darbo laikas), 

didžiajai visuomenės daliai nesvarbūs, neišsamūs, netvarkingi ar nebeaktualūs (pavyzdžiui, 

daugiau kaip vienerių metų senumo Adresų registro) duomenys. Taip sukuriamas įspūdis, kad 

valstybėje yra labai daug atvirų duomenų rinkinių (3-7 pav.). O iš tiesų, visų jų vertė yra labai 

nedidelė palyginus su verte vos keleto duomenų rinkinių  kurių atverti neskubama, nors tam 

tarsi ir nebūtų esminių kliūčių.  

 

 
3-7 pav. Lietuvos atvirų duomenų portalo titulinio puslapio fragmentas (2022-01-17). 

Atkreipkite dėmesį, kiek daug yra nurodyta duomenų rinkinių ir kiek mažai jų panaudojimo 

atvejų 

 

 

Kokie Lietuvos atviri duomenys Jūsų nuomone, yra didelės vertės duomenų rinkiniai?  

Aptarkite atlygintino Lietuvos viešojo sektoriaus duomenų (Nekilnojamojo turto 

kadastro, Adresų registro, kitų už mokestį teikiamų duomenų rinkinių) dalijimosi 

aspektus. Pasidalinę į dvi grupes aptarkite, kokius verslo (kainodaros) modelius 

taikytumėte jei valstybės įstaigų kaupiami ir tvarkomi duomenys galutiniam naudotojui 

būtų teikiami: (a) atlygintinai ir (b) neatlygintinai.  Aptarkite tų modelių privalumus ir 

trūkumus.  

 

  



51 

 

3.3 ES INSPIRE direktyva.  

 

INSPIRE (angl. Infrastructure for Spatial Information in Europe) – dar reiškia „įkvėpti“, 

„uždegti“, „paskatinti“. Tai – apie norą dalintis informacija siekiant naudos visai Europos 

Bendrijai.  

 

Europos parlamento ir tarybos direktyva sukurianti Europos bendrijos erdvinės 

informacijos infrastruktūrą (INSPIRE) – 2007-05-14 įsigaliojusi direktyva Nr. (ES) 

2007/2/EB.  

 

INSPIRE direktyva ES valstybes nares įpareigoja sukurti ir valdyti valstybės jurisdikcijoje 

esančias teritorijas aprašančių skaitmeninių erdvinių duomenų rinkinių ir paslaugų tinklą, 

užtikrinti, kad būtų sukaupti ir nuolat atnaujinami direktyvos I, II ir III prieduose įvardytų temų 

duomenų rinkinių metaduomenys, teikiamos sąveikios jų paieškos, peržiūros, parsisiuntimo ir 

transformavimo paslaugos. Paieškos ir peržiūros paslaugos turi būti teikiamos neatlygintinai. 

 

INSPIRE direktyvos esmę išreiškianti erdvinių duomenų sąveikumo idėja kilo iš praktinio 

poreikio. 2002 metų rugpjūtį potvyniams užliejus dideles Vokietijos, Lenkijos ir Čekijos 

teritorijas prireikė skubiai identifikuoti potvynio židinius, apsemtų vietovių hidrografinius 

parametrus, kitus aplinkos elementus. Tam reikėjo sujungti skirtingų šalių topografinius ir 

teminius duomenis. Nors duomenų rinkiniai visose šalyse egzistavo, paaiškėjo, kad jie yra 

skirtingų formatų ir struktūros, užtrunka laiko išsiaiškinti, kaip juos panaudoti kartu, o ir tą 

padarius duomenys ties valstybių siena nebūtinai susijungia tiksliai. O jei nesijungia, pvz., 

dviejų valstybių teritorijas kertančio kelio geografiniai duomenys, neįmanoma pasinaudoti GIS 

technologijomis ir planuoti maršruto tuo keliu.  

 

Gyvename intensyvių pokyčių laikais. Šylant klimatui pasaulyje vis dažnesni stichiniai ir net 

katastrofiniai gamtos reiškiniai. Daug politinės ir socialinės įtampos, kuri neretai virsta 

išreikštais konfliktais. Niekur nedingo terorizmo grėsmė, kyla ir plinta epidemijos, trūksta 

gamtos išteklių, teršiama aplinka. Nelaimės nepaiso valstybių ribų. Akivaizdu, kad tvarkingi ir 

aktualūs erdviniai duomenys būtini norint stebėti pavojingus reiškinius, planuoti prevencijos ir 

reagavimo priemones, valdyti situaciją. Tinkamiems teritorijų planavimo sprendimams taip pat 

būtini kuo įvairesni ir išsamesni duomenys apie aplinką. Lengvai pasiekiamų gerų duomenų 

reikia ir maloniems šiuolaikinio gyvenimo dalykams – pažinimui, orientavimuisi, automatinei 

navigacijai, virtualioms kelionėms, tyrinėjimui ir įvairių sąsajų paieškai. Erdviniai duomenys 

vertingi, o jiems sukaupti reikia didelių investicijų. Tik dalindamiesi tuo, ką jau turime, galime 

juos naudoti efektyviai. 

 

Pagrindiniai principai, kuriuos 2002 metais nustatė INSPIRE direktyvą rengusi darbo grupė 

(INSPIRE DPLI Working Group 2002) yra šie: 

1) duomenys turi būti kaupiami vieną kartą ir tvarkomi tuo lygmeniu, kuriame tą galima 

daryti efektyviausiai; 

2) turi tapti galima sujungti skirtingų šaltinių erdvinius duomenis sudarant vientisą (angl. 

seamless) Europos duomenų rinkinį, kurį galėtų naudoti įvairūs naudotojai ir 

taikomosios programos; 

3) vienu lygmeniu sukaupta informacija turi būti galima naudotis skirtingais lygmenimis, 

nuo detalių tyrimų iki strateginių krypčių nustatymo;  

4) geram valdymui reikalinga geografinė informacija turi būti išsami ir lengvai pasiekiama 

tokiomis sąlygomis, kad nebūtų ribojamas jos naudojimas kuo platesniais tikslais; 

5) turi būti lengva aptikti, kokie konkrečiam uždaviniui spręsti reikalingi geografiniai 

duomenys yra pasiekiami, kiek jie tinkami, kokios yra jų gavimo ir naudojimo sąlygos; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32007L0002&qid=1641152695953
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32007L0002&qid=1641152695953


52 

 

6) turi tapti lengva naudoti ir interpretuoti geografinius duomenis vizualizuojant juos 

reikiamame kontekste ir patogiai parenkant.   

 

INSPIRE direktyva nustato bendrąsias taisykles, kuriomis turi vadovautis valstybės narės 

kurdamos savo erdvinių duomenų infrastruktūras. Iš pradžių ypatingas dėmesys buvo skiriamas 

duomenims apie aplinką. Direktyvos įgyvendinimo pirmaisiais etapais, nepavykus integruoti 

didžiosios dalies aplinkos duomenų taip, kaip buvo planuota, gautas netikėtas rezultatas – 

proveržis taikant GIS technologijas valstybių narių institucijose ir gerokai padidėjęs bendrųjų 

geografinių duomenų bei ortofotografinių vaizdų pasiekiamumas. Šiuo metu, nors aplinkos 

sektorius išliko svarbus, INSPIRE įtakos sfera plečiama  į žemės ūkio, transporto, energetikos 

sritis.  

 

 
3-8 pav. INSPIRE direktyvos poveikis buvo netikėtas – proveržis įvyko ne aplinkos, o erdvinių 

duomenų politikos srityje 

 

 

INSPIRE direktyvos trijuose prieduose išvardytos erdvinių duomenų, kurie reikalingi 

formuojant ES politikos kryptis, turinčias įtakos aplinkai, temos. Pirmasis priedas apima 

devynias temas, kurios iš esmės nusako pagrindinius referencinius duomenis, t.y., tokius 

duomenis, su kuriais gali būti susieta kita erdvinė informacija:  

1) koordinačių atskaitos sistemos,  

2) geografinio tinklelio sistemos,  

3) geografiniai pavadinimai,  

4) ądministraciniai vienetai,  

5) adresai,  

6) kadastro sklypai,  

7) transporto tinklai,  

8) hidrografija, ir  

9) saugomos teritorijos.   

 

Antrojo priedo keturios temos yra aukščio, žemės dangos, ortofotografinių vaizdų ir geologiniai 

duomenys. Trečiajame priede išvardyta 21 tema, kurioms priskiriami įvairiausi aplinkos 

duomenys. Galima pastebėti, kad nei skirstymas pagal temas, nei temų grupavimas į priedus 

nėra itin nuoseklus ar logiškas. Jis pagrįstas Europos komisijos nustatytais prioritetais, kurių 

temų erdviniai duomenys turi tapti pasiekiami ir sąveikūs anksčiau už kitus.  

 

Direktyva nereikalauja kaupti naujų duomenų ar juos teikti Europos Komisijai (teikimą 

reglamentuoja kiti su aplinka susiję teisės aktai). Tačiau duomenys turi tapti pasiekiami per 

Komisijos kartu su Europos Aplinkos agentūros įgaliota grupe sukurtą ir valdomą INSPIRE 

geoportalą. INSPIRE geoportalas pasiekiamas adresu https://inspire-geoportal.ec.europa.eu. 

(3-9 pav.)  

https://inspire-geoportal.ec.europa.eu/


53 

 

 

 
3-9 pav. ES INSPIRE geoportalo titulinio puslapio fragmentas (2022-02-01).  

 

INSPIRE direktyva kuria Europos bendrijos erdvinės informacijos infrastruktūrą kaip sistemą, 

apimančia metaduomenis, erdvinių duomenų rinkinius ir erdvinių duomenų paslaugas, tinklo 

paslaugas ir technologijas; susitarimus dėl erdvinių duomenų prieigos, dalijimosi ir naudojimo, 

o taip pat koordinavimą ir stebėseną. Šiuos komponentus turi ir nacionalinės erdvinės 

informacijos infrastruktūros, kurios, įgyvendinant INSPIRE direktyvą, sujungiamos į erdvinių 

duomenų dalijimosi tinklą.  

 

INSPIRE direktyva įpareigoja valstybes nares sukurti ir valdyti valstybės jurisdikcijoje esančias 

teritorijas aprašančių skaitmeninių erdvinių duomenų rinkinių ir paslaugų tinklą, užtikrinti, kad 

būtų sukaupti ir nuolat atnaujinami direktyvos I, II ir III prieduose įvardytų temų duomenų 

rinkinių metaduomenys, teikiamos sąveikios jų paieškos, peržiūros, parsisiuntimo ir 

transformavimo paslaugos (angl. network services, tinklo paslaugos). Paieškos ir peržiūros 

paslaugos turi būti teikiamos neatlygintinai. Paveiksle (3-10 pav.) parodyta, kaip ES INSPIRE 

geoportale atrodo prieiga prie atitinkamų Lietuvos teikiamų tinklo paslaugų – bendrosios 

paieškos paslaugos ir konkrečiam erdvinių duomenų rinkiniui teikiamų peržiūros ir 

atsisiuntimo paslaugų. Transformavimo paslauga tiesioginės naudotojo sąsajos paprastai neturi, 

ji pasiekiama naudojantis peržiūros ar atsisiuntimo paslauga, kai naudotojas pasirenka norimas 

transformacijas.   

 



54 

 

 
3-10 pav. Prieiga prie Lietuvos paieškos paslaugos ir INSPIRE Adresų duomenų rinkinio  

peržiūros ir atsisiuntimo paslaugų 

 

Paieškos (angl. discovery) paslaugos leidžia naudotojams ieškoti erdvinių duomenų rinkinių ir 

paslaugų pagal atitinkamų metaduomenų turinį ir parodyti tokių metaduomenų turinį.  

 

Peržiūros (angl. view)  paslaugos turi teikti bent minimalias darbo su interneto žemėlapiu 

galimybes: parodyti, naršyti, priartinti/nutolinti, kartu peržiūrėti skirtingus erdvinių duomenų 

rinkinius kaip žemėlapio sluoksnius, parodyti sutartinius ženklus, žemėlapio objektų savybes. 

 

Atsisiuntimo  (angl. download) paslaugos leidžia atsisiųsti pasirinktą erdvinių duomenų 

rinkinių turinį arba erdvinių duomenų rinkinių kopiją bei susipažinti su naudojimo sąlygomis.  

 

Transformavimo paslaugos suteikia galimybę transformuoti erdvinių duomenų rinkinius 

siekiant užtikrinti sąveikumą – keičiant koordinačių sistemą ar duomenų formatą.   

 

 

Metaduomenys – standartizuotas duomenų rinkinio savybių 

(turinio, aprėpties, kokybės parametrų, prieigos ir naudojimo 

sąlygų ir kt.), aprašas, tekstinis dokumentas, kuris padeda rasti 

duomenų rinkinį ir įvertinti jo tinkamumą naudoti.  

Erdvinių duomenų (tinklo) paslauga – programinių priemonių 

visuma, leidžianti internete rasti, peržiūrėti ar atsisiųsti konkretų 

erdvinių duomenų rinkinį. 

Geoportalas – erdvinės informacijos infrastruktūros interneto 

svetainė, prieigos taškas prie infrastruktūros jungiamų erdvinių 

duomenų ir paslaugų. 



55 

 

Direktyvoje dar apibrėžtos „paslaugos, suteikiančios galimybę suaktyvinti erdvinių duomenų 

paslaugas“ (angl. invoke services, aktyvinimo paslaugos). Turėta omenyje galimybė tokios 

paslaugos pagalba automatiškai kreiptis (iškviesti, aktyvinti)  kitas tinklo paslaugas. Vėliau, 

įgyvendinančiuose teisės aktuose šios kategorijos atsisakyta, nes tai nėra kokia nors atskira 

paslauga, o kiekvienos tinklo paslaugos savybė. Aktyvinama paslauga yra tokia, kurios 

metaduomenyse nurodomas jos prieigos adresas, t.y., paslaugą galima iškviesti ir panaudoti 

kitose paslaugose ar aplinkose (aktyvinti) visiškai automatiniu būdu.    

 

 

INSPIRE geoportalas – interneto portalas, kuriame ES šalys 

narės dalijasi erdvine informacija, pasiekiamas adresu 

https://inspire-geoportal.ec.europa.eu/. 

INSPIRE tinklo paslauga – erdvinių duomenų teikimo 

abstrakti (nesiejama su konkrečiu erdvinių duomenų rinkiniu) 

paslauga, atitinkanti INSPIRE direktyvos reikalavimus. 

 

Siekiant, kad ES valstybių narių kuriamas erdvinės informacijos infrastruktūras būtų galima 

sujungti, o jose kaupiamus duomenis panaudoti kartu, INSPIRE direktyva buvo papildyta 

įgyvendinimo taisyklėmis (angl. Implementing Rules), kurios parengtos svarbiausioms sritims, 

siejamoms su erdvinių duomenų sąveikumu.  

 

INSPIRE įgyvendinimo taisyklės yra direktyvą įgyvendinantys teisės aktai – Komisijos 

sprendimai ir reglamentai, visa apimtimi privalomi valstybėms narėms. Rengiant šiuos aktus 

taikyta komitologijos procedūra (angl. Comitology procedure). Laikantis šios procedūros 

dokumentų tekstai svarstomi priežiūros komitete, kuriame atstovus turi visos valstybės narės. 

Per atstovus visos ES valstybės narės turi išreikšti oficialią nuomonę, paprastai balsavimu. 

Komitetui pirmininkauja Komisijos paskirtas atstovas. Teisės aktas priimamas, jei už jį balsuoja 

kvalifikuota dauguma (apibrėžiama kaip 55% ES šalių atstovaujančių bent 65% visų ES 

gyventojų).  

 

Sritys, kurias reguliuoja INSPIRE įgyvendinimo taisyklės yra 

• Stebėsena ir atskaitomybė (angl. Monitoring and Reporting), 

• Metaduomenys (angl. Metadata), 

• Duomenų specifikacijos (angl. Data Specifications), 

• Tinklo paslaugos (angl. Network Services) ir 

• Duomenų ir paslaugų dalijimasis (angl. Data and Service Sharing). 

 

Priimtos taisyklės ne kartą buvo taisomos atsižvelgiant į besikeičiančią situaciją, įgyvendinimo 

aplinkybes ir pastebėtas klaidas. Jos ir toliau tobulinamos dalyvaujant ES valstybių narių 

deleguotiems atitinkamų sričių ekspertams.  

 

Žemiau 3-1 lentelėje pateikiami pagrindiniai direktyvą įgyvendinantys teisės aktai. Išsamią 

informaciją apie INSPIRE direktyvos įgyvendinimo teisinį reguliavimą galima rasti adresu 

https://inspire.ec.europa.eu/inspire-legislation/26.  

https://inspire-geoportal.ec.europa.eu/
https://inspire.ec.europa.eu/monitoring-and-reporting
https://inspire.ec.europa.eu/inspire-legislation/26


56 

 

3-1 lentelė. INSPIRE pagrindinės įgyvendinimo taisyklės 

Sritis Teisės aktas Data 

Stebėsena ir 

atskaitomybė 

Komisijos įgyvendinimo sprendimas (ES) 2019/1372 

kuriuo įgyvendinamos Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvos 2007/2/EB nuostatos dėl stebėsenos ir duomenų 

teikimo. 

 

Sprendimas įpareigoja ES valstybes nares stebėti, kaip 

įgyvendinama ir naudojama jų erdvinės informacijos 

infrastruktūra ir nustato stebėsenos rodiklius – tai erdvinių 

duomenų ir paslaugų buvimo bei pasiekiamumo 

naudojantis peržiūros ir parsisiuntimo paslaugomis, 

metaduomenų ir tinklo paslaugų atitikties atitinkamiems 

reglamentams rodikliai.   

 

2019 m. 

rugpjūčio 19 

d. 

Metaduomenys Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1205/2008 kuriuo 

įgyvendinamos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2007/2/EB nuostatos dėl metaduomenų. 

 

Reglamente aprašyti INSPIRE erdvinių duomenų rinkinių 

metaduomenų elementai, jų privalomumas, reikšmių 

domenai ir kiti  reikalavimai.  

 

2008 m. 

gruodžio 3 d. 

Duomenų 

specifikacijos 

Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1089/2010 kuriuo 

įgyvendinamos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2007/2/EB nuostatos dėl erdvinių duomenų rinkinių ir 

paslaugų sąveikumo. 

 

Šiuo reglamentu nustatomi erdvinių duomenų rinkinių ir 

erdvinių duomenų paslaugų, atitinkančių INSPIRE 

direktyvos prieduose išvardytas temas, sąveikumo ir 

derinimo techninių priemonių reikalavimai: objektų tipai, 

identifikatoriai, kodų sąrašai, gyvavimo ciklo elementai, 

laiko atributai, sąveikumui reikalingi metaduomenys ir kt. 

 

2010 m. 

lapkričio 23 

d. 

Tinklo 

paslaugos 

Komisijos reglamentas (EB) Nr. 976/2009 kuriuo 

įgyvendinamos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2007/2/EB nuostatos dėl tinklo paslaugų. 

 

Reglamentas nustato tinklo paslaugų svarbiausias savybes, 

pagal kurias vertinama jų atitiktis:  

• našumas (angl. performance) – užklausos naudojantis 

INSPIRE tinklo paslaugomis įvykdymo trukmė, 

laikas, per kurį atliekant paslaugos operaciją, 

atsiunčiamas pirmasis informacijos baitas;  

• pajėgumas (angl. capacity) – mažiausias vienu metu 

galimų pateikti paslaugos užklausų, dar užtikrinant 

našumą, skaičius;  

2009 m. 

spalio 19 d. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2019/1372/oj
https://inspire.ec.europa.eu/documents/commission-regulation-ec-no-12052008-3-december-2008-implementing-directive-20072ec
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02010R1089-20131230&qid=1400675738563
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX%3A32009R0976


57 

 

• tinklo paslaugų prieinamumas (angl. availability) – 

procentas laiko, kuriuo tinklo paslaugos yra 

teikiamos;  

 
 

Sritis Teisės aktas Data 

Duomenų ir 

paslaugų 

dalijimasis 

Komisijos reglamentas (ES) Nr. 268/2010 kuriuo 

įgyvendinamos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2007/2/EB nuostatos dėl Bendrijos institucijų ir įstaigų 

prieigos suderintomis sąlygomis prie valstybių narių 

erdvinių duomenų rinkinių ir paslaugų. 

 

Reglamente glaustai nustatyti papildomi reikalavimai,  kad 

prieiga Europos Bendrijos įstaigoms ir jų vardu 

dirbantiems rangovams prie erdvinių duomenų rinkinių ir 

paslaugų būtų teikiama nuosekliai. Nurodoma, kad jei 

valstybės narės taiko dalijimosi duomenimis ribojimus, jos 

turi nurodyti priežastis ir, jei įmanoma, priemones kurių 

Bendrijos institucijos ir įstaigos turi imtis, kad vis tiek 

galėtų gauti prieigą prie šių duomenų rinkinių. 

 

2010 m. kovo 

29 d. 

 

INSPIRE direktyva kėlė du tikslus, kuriuos pasiekus taptų įmanoma lengvai sujungti skirtingų 

šalių ir temų erdvinių duomenų rinkinius – tai sąveikumas (angl. interoperability) ir 

harmonizavimas.   

 

 

Sąveikumas – duomenų ir el. paslaugų savybė (struktūra ir 

formatas), 

kurios dėka galima sujungti skirtingus erdvinių duomenų 

rinkinius ir naudoti juos kaip vieną. 

 

Harmonizavimas – besiribojančių teritorijų erdvinių duomenų 

struktūros ir turinio ties teritorijų riba suderinimas taip, kad 

skirtingus erdvinių duomenų rinkinius galima būtų sujungti „be 

siūlių“. 

 

Sąveikumo tikslas pasiektas iš dalies. Jam didelę reikšmę turi objektų identifikatorių sistema, 

užtikrinanti, kad identifikatoriai bus unikalūs tarpvalstybiniu mastu. Tik tokios sistemos dėka 

galima taisyklingai sujungti skirtingų valstybių duomenų rinkinius. Erdvinių duomenų rinkinių 

sujungimo techninę galimybę užtikrina vieningos duomenų ir tinklo paslaugų specifikacijos. 

Vis dėlto, visiškam sąveikumui to neužtenka. Svarbūs ir  jungiamų duomenų išsamumo, 

detalumo, tikslumo ir vientisumo aspektai.  

 

Harmonizavimo tikslas pasirodė per daug ambicingas. Valstybių sienas kerta daug skirtingų 

objektų, tų objektų duomenis valdo skirtingos valstybių institucijos, duomenys skirtingose 

valstybėse nebūtinai kaupiami vienodu tikslumu ir detalumu, be to, skirtingi geografiniai 

objektai yra harmonizavimo atžvilgiu skirtingos svarbos. Pavyzdžiui, tiksliai sujungti kelių 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX%3A32010R0268


58 

 

ašines linijas yra kritiškai svarbu tam, kad būtų galima spręsti maršrutų paieškos 

tarpvalstybiniame kelių tinkle uždavinį. Tuo tarpu miškų ribos iš abiejų sienos pusių gali 

gerokai nesutapti ir dėl to greičiausiai nieko blogo neatsitiks. Taigi, norint pasiekti visuotinio 

harmonizavimo iš valstybių narių pusės, turi būti sudaryti dvišaliai visų bendrą sieną turinčių 

valstybių susitarimai dėl tų pačių geografinių objektų duomenų rinkinių bazinio tikslumo ir 

detalumo suderinimo bei dėl visų sieną kertančių objektų duomenų sujungimo, duomenų 

pokyčių stebėsenos ir atnaujinimo procedūrų. Tokių susitarimų sąnaudos būtų neproporcingai 

didelės, o rezultatas abejotinas.  

 

Geresnes galimybes atlikti harmonizavimą turi viena organizacija, jei ji gali gauti sąveikius ir 

pakankamai tvarkingus visų valstybių duomenis. Realiai harmonizuoti ES valstybių narių 

duomenis ties valstybių sienomis daugiau ar mažiau pavyko tik Eurogeographics palaikomame 

1:250 000 mastelio EuroRegionalMap duomenų rinkinyje (3-11 pav.). Vis dėlto, tam kasmet 

skiriami ištekliai visų valstybių kartu įgyvendinamame projekte, o rinkinys atnaujinamas tik 

kartą per metus, su beveik vienerių metų vėlavimu.  

 

 
3-11 pav. EuroRegionalMap fragmentas (https://www.mapsforeurope.org/explore-map/euro-

regional-map) 

Atkreipkite dėmesį, kad, nors upių tinklo duomenys yra harmonizuoti ties valstybių siena, 

akivaizdžiai matyti nevienodas jų detalumas skirtingose Latvijos ir Lietuvos teritorijose. Tokių 

duomenų negalime laikyti harmoningais tikrąja to žodžio prasme.  

 

 

Apsvarstykite, kokios strategijos imtumėtės, jei ES erdvinių duomenų harmonizavimas 

būtų Jūsų atsakomybė (sugalvokite, kokiomis aplinkybėmis tai galėtų atsitikti). Parenkite 

įsivaizduojamų veiksmų ir priemonių planą. Aptarkite ir kritiškai įvertinkite skirtingus 

planus grupėse.  

https://www.mapsforeurope.org/explore-map/euro-regional-map
https://www.mapsforeurope.org/explore-map/euro-regional-map


59 

 

 

 

Į ES INSPIRE geoportalą privalo būti teikiami ne tik direktyvos priedų temas, bet ir 

prioritetiniai aplinkos erdvinių duomenų rinkiniai, kurių sąrašą skelbia INSPIRE įgyvendinimo 

grupė – tokių rinkinių sąrašas turi INSPIRE registro statusą. Šiems rinkiniams peržiūrėti sukurta 

atskira sąsaja ES INSPIRE geoportale (3-12 pav.).   

 

 
3-12 pav. ES INSPIRE geoportalo prioritetinių duomenų peržiūros pagal aplinkos informacijos 

sritis sąsaja (fragmentas)  

 

Prioritetinių aplinkos erdvinių duomenų rinkinių sąrašas yra kintamas, jį pildo ir tikslina 

įgaliotos organizacijos pagal INSPIRE priežiūros ir įgyvendinimo planą. Ne visi prioritetiniai 

rinkiniai gali būti priskirti kuriai nors INSPIRE direktyvos priedų temai. Tai nepanaikina 

prievolės tokį rinkinį teikti, tačiau direktyvos įgyvendinimo pirmaisiais etapais buvo kilę 

nemažai sumaišties – valstybės narės skirtingai interpretavo nurodymus, kaip juos teikti, taip 

pat nebuvo aišku, kaip pasiekti jų atitikties duomenų specifikacijoms, kurios yra parengtos tik 

INSPIRE priedų temoms. Daugumai šalių paskelbus INSPIRE temų neatitinkančius 

prioritetinius duomenų rinkinius, pablogėjo tų šalių atitikties statistiniai rodikliai. Šiuo metu 

aiškumo daugiau – nesant paskelbtos specifikacijos, kurią privalo atitikti duomenų rinkinys, 

skatinama jį vis tiek padaryti pasiekiamą originaliu formatu.  

 

 

  

https://inspire.ec.europa.eu/metadata-codelist/PriorityDataset
https://ies-svn.jrc.ec.europa.eu/projects/2016-5/wiki/


60 

 

3.4 ES direktyva dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinką ir 

kiti aplinkos teisės aktai 

 

Europos parlamento ir tarybos direktyva dėl visuomenės galimybės susipažinti su 

informacija apie aplinką 2003/4/EB įsigaliojo 2003 m. sausio 28 d.  Ja siekiama, kad 

visuomenei būtų nuosekliai ir viešai teikiama susipažinti informacija apie aplinką. Direktyva 

reikalauja, kad valdžios įstaigos teiktų turimą informaciją apie aplinką to paprašius bet kokiam 

juridiniam ar fiziniam asmeniui. Ji taip pat įgyvendina Orhuso konvencijos (Jungtinių tautų 

Europos ekonomikos komisija,  2008) nuostatas, įpareigojančias valstybes rinkti ir platinti 

informaciją apie aplinką, padaryti ją laisvai prieinamą visuomenei, skelbti apie su aplinka 

susijusių sprendimų priėmimą ir leisti svarstyme dalyvauti visiems norintiems, užtikrinti teisę 

kreiptis į teismus aplinkos klausimais. Tikimasi, kad piliečių informavimas paskatins juos 

įsitraukti į projektų svarstymą, prisidėti savo žiniomis ir patirtimi priimant svarbius su aplinka 

sprendimus ir pagerinti sprendimų kokybę.   
 

Informacija apie aplinką direktyvos kontekste laikoma bet kokios formos (tekstai, duomenys, 

žemėlapiai, iliustracijos, garso ir vaizdo įrašai ir kt.)  informacija apie kelias aplinkos objektų 

ir veiksnių grupes: 

a) aplinkos elementų, tokių kaip oro ir atmosferos, vandens, dirvos, žemės, kraštovaizdžio 

ir gamtos telkinių, įskaitant pelkes, pakrantės ir jūrų zonas, biologinės įvairovės ir jos 

komponentų, taip pat ir genetiškai modifikuotų organizmų, būklę ir šių elementų 

sąveiką;  

b) veiksnius, tokius kaip medžiagos, energija, triukšmas, radiacija arba atliekos, įskaitant 

radioaktyviąsias atliekas, emisijas, išleidimus ir kitus išmetimus į aplinką, darančius 

arba galinčius daryti įtaką (a) punkte nurodytiems aplinkos elementams;  

c) priemones (įskaitant administracines priemones), tokias kaip politikos, teisės aktai, 

planai, programos, susitarimai aplinkos srityje ir veiklos, darančios arba galinčios daryti 

įtaką aplinkos elementams ir veiksniams, bei aplinkos elementams apsaugoti sukurtas 

priemones ar veiklas;  

d) ataskaitas apie teisės aktų aplinkos srityje įgyvendinimą;  

e) ekonominės naudos ir kitas ekonomines analizes bei prielaidas; ir  

f) žmonių sveikatos ir saugumo būklę, žmonių gyvenimo sąlygas, kultūros objektus ir 

pastatus tiek, kiek jiems daro ar gali daryti įtaką aplinkos elementų būklė arba su jais 

susiję veiksniai ar priemonės. 

 

Be abejo, negalima tikėtis, kad paprašius bus pateikta visiškai bet kokia prašoma informacija.  

Direktyvoje yra numatytos išimtys – atvejai, kai viešojo sektoriaus įstaigos gali neteikti 

duomenų.  

 

Vienas atvejis yra akivaizdus – kai įstaiga prašomos informacijos neturi bei šios informacijos 

jai nesaugo kita įstaiga. Tačiau, pagal direktyvos nuostatą, jei toje įstaigoje žinoma, kad 

prašomą informaciją turi kita įstaiga, pirmosios įstaigos atsakingi asmenys turi nedelsdami 

nurodyti duomenų prašančiam asmeniui, kur jis turi kreiptis arba patys perduoti prašymą. Deja, 

ne visada tokiais atvejais įstaigose elgiamasi atsakingai – ir dėl išteklių trūkumo, ir dėl paprasto 

abejingumo.  

 

Prašymas pateikti informaciją apie aplinką gali būti netenkinamas ir dėl to, kad jis susijęs su 

medžiaga, kuri yra dar neparengta, pavyzdžiui, tik nagrinėjama. Tokiu atveju įstaiga turi 

nurodyti, kuri organizacija rengia prašomą medžiagą ir laiką, per kurį numatoma parengti šią 

medžiagą.  

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L1024


61 

 

 

Integralios maisto ir veterinarijos informacinėje sistemoje (toliau – IMVIS) tvarkomi 

erdviniai duomenys apie vandenvietes ir veterinarinės kontrolės objektus. IMVIS 

tvarkytojai yra du – Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba (VMVT) ir VĮ „Žemės ūkio 

informacijos ir kaimo verslo centras“ (ŽŪIKVC). IMVIS nuostatuose aiškiai nenurodyta, 

kuris iš dviejų tvarkytojų atsakingas už duomenų teikimą. Paprašius pateikti duomenis, 

kurie reikalingi įgyvendinant ES INSPIRE direktyvą, VMVT nurodė kreiptis į ŽŪIKVC, 

kuri tvarko skaitmeninius duomenis. Tačiau ŽŪIKVC atsakė, kad duomenis turėtų teikti 

duomenų valdytojas, o iš ŽŪIKVC pusės tai galėtų būti nebent atlygintina paslauga. 

Duomenys nebuvo teikiami tol, kol nebuvo pradėta pažeidimo procedūra dėl galimai 

netinkamo ES INSPIRE direktyvos įgyvendinimo. Kilus pažeidimo grėsmei, visgi buvo 

nustatyti tiesiogiai atsakingi tvarkytojai, kurie reikiamus duomenis pateikė.  ES ir 

Lietuvos teisės aktais siekiama sureguliuoti duomenų teikėjų veiklą taip, kad tokios 

situacijos nebesusidarytų.  

 

Prašymas pateikti informaciją apie aplinką gali būti atmestas ir tais atvejais, kai informacijos 

atskleidimas neigiamai paveiktų: 

a) valdžios institucijų procesinių veiksmų konfidencialumą;  

b) tarptautinius santykius, visuomenės saugumą arba krašto apsaugą;  

c) teisingumą, bet kurio asmens galimybę pasinaudoti nešališku teismu arba 

valstybinės valdžios galimybę atlikti tyrimą;  

d) komercinės arba pramoninės informacijos konfidencialumą, siejamą su 

teisėtais ekonominiais interesais,  

e) intelektinės nuosavybės teises;  

f) su fiziniu asmeniu susijusių asmens duomenų konfidencialumą;  

g) asmens, pateikusio informaciją savo noru, interesus;  

h) aplinkos, su kuria tokia informacija susijusi, apsaugą.  

 

 

Saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) duomenys nėra teikiami kiekvienam 

subjektui, nes paviešinus tikslią informaciją apie buveines, kiltų grėsmė retų gyvūnų ar 

augalų saugumui. Policijos registruotų įvykių registro (PRĮR) detalieji duomenys nėra 

teikiami, nes kai kurias atvejais galima susieti įvykį, pavyzdžiui, nužudymą, su 

vieninteliu gyventoju ar namų ūkiu, taip atskleidžiant jautrius duomenis. Ir SRIS, ir PRĮR 

duomenys gali būti viešai teikiami geografiškai apibendrinti tokiu detalumu, kuris 

užtikrina, kad nebus galimybės netinkamai panaudoti šiuos duomenis – pateikiama tik 

statistika pagal administraciniais vienetus arba taisyklingas gardeles.    

 

Europos aplinkos teisės aktai (angl. The EU Environmental acquis) – daugiau kaip 200 

direktyvų ir kitų teisės aktų, kurie nustato, kaip ir kokia informacija apie aplinkos kokybę, 

apsaugą, tvarkymą, pokyčius ir įvykius turi būti kaupiama ir teikiama. Daugumai šių teisės aktų 

įgyvendinti būtini erdviniai duomenys. Pagal problemines sritis Europos aplinkos teisės aktai 

apima klimato kaitą, vandens ir oro kokybę, atliekų tvarkymą (įskaitant žiedinę ekonomiką), 



62 

 

gamtos apsaugą, pramoninės taršos kontrolę ir valdymą, chemines medžiagas ir genetiškai 

modifikuotus organizmus, triukšmą ir miškininkystę.  

 

ES aplinkos politiką formuoja Europos Komisijos departamentas – Aplinkos generalinis 

direktoratas (angl. Directorate-General for Environment, DG Environment). Jo misija – saugoti 

ir gerinti aplinką, siūlyti ir įgyvendinti aukšto lygmens priemones, užtikrinančias  gerą aplinkos 

apsaugą  bei išsaugoti ES piliečių gyvenimo kokybę. Ši organizacija taip pat užtikrina, kad ES 

valstybės narės tinkamai taikytų Europos aplinkos teisės aktus.  

 

3.5 Kiti su erdvinių duomenų prieiga susiję teisės aktai 

 

Direktyva dėl intelektinės nuosavybės teisių gynimo – tai 2004 m. balandžio 29 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/48/EB.  Ji nustato bendrąsias intelektinės nuosavybės 

teisių gynimo priemones, procedūras ir gynybos būdus. Intelektinės nuosavybės sąvoka apima 

autorių teises į kūrinius, patentus ir skirtingų šalių skirtingai apibrėžiamas sui generis 

(specifinių objektų, dažnai – duomenų bazių) nuosavybės teises.  Įgyvendindamos šią direktyvą 

valstybės narės privalo numatyti sąžiningas, teisingas, prieinamas ir efektyvias priemones, 

būtinus užtikrinti intelektinės nuosavybės teisių apsaugą. Direktyva nurodo, kad nacionalinė 

priemonės turi būti proporcingos, apsaugotos nuo piktnaudžiavimo ir taikomos nesukuriant 

kliūčių teisėtai prekybai. Analogiškai, intelektinės nuosavybės teisių apsauga neturi nepagrįstai 

riboti prieigos prie erdvinių duomenų.  

 

Pirminis intelektinės nuosavybės teisių tikslas yra užtikrinti autorių atlygį ir apsaugą platinant 

jų sukurtus originalius kūrinius bei prižiūrėti, kaip tuos kūrinius naudoja kiti. Intelektinės 

nuosavybės teisės siejamos su tam tikru originalumu – kūrybos ir (arba) inovacijos elementais. 

Tačiau, kalbant apie skaitmeninius produktus, kartais sunku nustatyti, ar tie elementai yra. Tai 

tinka ir erdvinių duomenų rinkiniams bei žemėlapiams, ypač jei jie sukurti taikant 

automatizuotas procedūras. Erdviniai duomenys paprastai vaizduoja realius objektus, jų vertė 

priklauso nuo tikslumo, išsamumo, vientisumo, sąveikumo su kitais duomenimis. Šios savybės 

mažai siejamos su originalumu, ar net jį riboja. Todėl dažnai kyla klausimas, ar erdvinių 

duomenų rinkinys gali būti intelektinės nuosavybės teisių objektas. Iš kitos pusės, kaupiant ir 

tvarkant erdvinių duomenų rinkinį paprastai būna įdedama daug pastangų, o kopijuoti jį labai 

lengva, todėl  netaikyti jokios apsaugos nėra geras sprendimas.  

 

1996 m. kovo 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 96/9/EB dėl duomenų bazių 

teisinės apsaugos, patikslinta 2019 metais,  nustato, kad duomenų bazės, kurios pagal duomenų 

parinkimą ir išdėstymą, yra autoriaus intelektinės veiklos rezultatas, yra saugomos autorių 

teisių. Nustatyta duomenų bazių autorių teisių apsauga netaikoma patiems duomenims, tačiau 

gali būti ribojamas duomenų perkėlimas į kitą duomenų bazę didele apimtimi – ši nuostata 

dažnai kritikuojama (Maurer et al. 2001; David 2000). Paprasčiau yra su žemėlapiais – 

duomenų vizualizavimo (kartografiniai) sprendimai paprastai reikalauja autoriaus kūrybos ir 

praktiškai visais atvejais yra intelektinės nuosavybės teisių objektai. Tačiau apskritai 

skaitmeninės informacijos intelektinės nuosavybės teisių apsauga labiau nukreipta ne į 

inovacijas, o į finansinių interesų, pastangų ir investicijų apsaugą. Viešojo sektoriaus įstaigos 

gali pasinaudoti šia apsauga gaudamos už savo sukurtus duomenų rinkinius pajamas, kurios 

vėliau skiriamos tų rinkinių plėtrai ir atnaujinimui. 

 

Remiantis ES direktyva dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinką, 

vieša prieiga prie erdvinių duomenų rinkinių iš principo gali būti ribojama remiantis 

intelektinės nuosavybės teisių apsauga. Šiuo pagrindu negalima riboti tik  prieigos prie paieškos 

paslaugų.  

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=celex%3A32004L0048
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1996/9/oj/lit


63 

 

Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas (BDAR) – tai 2016 m. balandžio 27 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant 

asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo. Šis reglamentas erdvinės informacijos 

infrastruktūroms svarbus tuo, kad nustato principus, kaip turi būti dalijamasi asmens 

duomenimis – tokie duomenys dažnai yra erdvinių duomenų rinkinių dalis tiesiogiai, arba gali 

būti nustatyti susiejus tarpusavyje skirtingus duomenų rinkinius. Detaliau šis reglamentas 

aptartas 5 skyriuje – Asmens duomenys ir Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas. 

 

file:///C:/_Giedres/Mokslai/Knygos/_LEII_Teisinis_reglamentavimas_20220102/EUROPOS%20PARLAMENTO%20IR%20TARYBOS%20REGLAMENTAS%20(ES)%202016/%20679%20-%202016%20m.%20balandžio%2027%20d.%20-%20dėl%20fizinių%20asmenų%20apsaugos%20tvarkant%20asmens%20duomenis%20ir%20dėl%20laisvo%20tokių%20duomenų%20judėjimo%20ir%20kuriuo%20panaikinama%20Direktyva%2095/%2046/%20EB%20(Bendrasis%20duomenų%20apsaugos%20reglamentas)%20(europa.eu)


64 

 

4. LIETUVOS ERDVINĖS INFORMACIJOS INFRASTRUKTŪRĄ 

REGLAMENTUOJANTYS TEISĖS AKTAI 

 

4.1 Bendrieji principai ir paieškos sistemos 

 

Lietuvoje erdvinių duomenų tvarkymo ir dalijimosi klausimus reglamentuoja skirtingų 

lygmenų teisės aktai.  

 

 

Teisės aktas – tai kompetentingos valstybės institucijos priimtas 

oficialus rašytinis dokumentas, kuriame yra įtvirtintos teisės 

normos ir išaiškintas jų taikymas.  

 

Norminiai teisės aktai nustato (pakeičia, panaikina) bendrojo pobūdžio taisykles. Jie taikomi 

neapibrėžtam subjektų ratui, sankcionuojami valstybės. 

 

• Įstatymai – aukščiausią teisinę galią turintis teisės aktai, priimti Lietuvos Respublikos 

Seimo arba tautos referendumu. Įstatymai yra pagrindiniai teisės šaltiniai, nustatantys  

bendrąsias teisės normas, skirtas svarbiausiems žmonių santykiams reguliuoti. Jie turi 

aukščiausią juridinę galią. Lietuvoje teisę priimti įstatymus turi tik Seimas. 

 

Joks įstatymas negali prieštarauti Lietuvos Respublikos Konstitucijai ir ratifikuotoms 

tarptautinėms sutartims. 

 

• Poįstatyminiai aktai – norminiai teisės aktai, priimami konkretaus įstatymo pagrindu, 

juos sukonkretinantys ir užtikrinantys jų vykdymą. Poįstatyminis aktas negali 

prieštarauti įstatymams. Poįstatyminiai teisės aktai gali būti: 

o Lietuvos Respublikos Seimo nutarimai, 

o Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimai, 

o ministerijų ar kitų Vyriausybės įstaigų įsakymai, 

o vietos savivaldos institucijų įsakymai, nutarimai ir sprendimai, 

o kiti teisės aktai. 

 

Be pagrindinių norminių teisės aktų, yra teisės aiškinimo aktai, individualūs teisės taikymo 

aktai ir kiti  teisės šaltiniai: 

• pagrindiniai –  bendrieji tarptautinės ir Lietuvos teisės principai, teisiniai papročiai, ir  

• išvestiniai – teismų precedentai, teisės doktrinos ir kiti.  

 

Lietuvos Respublikos teisės aktų turinys ir kita informacija  viešai ir neatlygintinai teikiama 

Teisės aktų registro portale e-TAR adresu  https://www.e-tar.lt/. Naudojantis vieša Teisės aktų 

registro portalo paieška (4-1 pav.) svarbu įsitikinti, ar peržiūrimas  teisės aktas galioja, ar 

skaitoma aktuali jo redakcija. 

 

Teisės aktų projektų ir jų lydimųjų dokumentų reikia ieškoti Seimo teisės aktų informacinėje 

sistemoje adresu https://e-seimas.lrs.lt/portal (4-2 pav.). 

 

https://www.e-tar.lt/
https://e-seimas.lrs.lt/portal


65 

 

 
4-1 pav. Lietuvos teisės aktų registro portalo pradinis paieškos puslapis   

 

 
4-2 pav. Seimo teisės aktų informacinės sistemos pradinis paieškos puslapis   

 

Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros veiklą Lietuvos teisės aktai reguliuoja šiais 

pagrindiniais aspektais: 

• LEII paskirtis ir LEI portalas,  

• duomenų dalijimasis,  

• informacinių sistemų kūrimo principai, 

• informacijos sauga.  



66 

 

Toliau šiame skyriuje aptarsime pagrindinius Lietuvos teisės aktus, į kuriuos perkeltos erdvinės 

informacijos infrastruktūros veiklą reglamentuojančių ES direktyvų nuostatos. Informacijos 

saugą reglamentuojantys teisės aktai nagrinėjami 5 skyriuje.  

 

  

4.2 ES direktyvą dėl atvirųjų duomenų ir viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio 

naudojimo įgyvendinantys teisės aktai 

 

Pagrindiniai teisės aktai, kuriais įgyvendinama  PSI direktyva (perkelta į nacionalinę teisę iki 

2021-07-17) yra: 

1) Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo 

įstatymas,  

2) Duomenų teikimo formatų ir standartų rekomendacijos, 

3) Lietuvos atvirų duomenų portalo nuostatai,  

4) Viešojo sektoriaus duomenų atvėrimo rekomendacijos, ir 

5) Atvirosios prieigos prie mokslo publikacijų ir duomenų gairės. 

4.2.1 Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo 

įstatymas  

 

Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo įstatymas 

buvo priimtas 2000 m. sausio 11 d. Nauja įstatymo redakcija įsigaliojo 2021-07-17. 

 

Perkeliant PSI direktyvos nuostatas, įstatyme apibrėžtas duomenų pakartotinis naudojimas ir 

duomenų teikimo prašymą pateikusiam asmeniui principai: 

• duomenų išsamumo – turi būti pateikti visi pagal teisės aktus teiktini prašymo turinį 

atitinkantys duomenys; 

• duomenų tikslumo – teikiami duomenys turi atitikti organizacijos disponuojamus 

duomenis; 

• teisėtumo – duomenis teikiančios organizacijos veiksmai teikiant duomenis 

grindžiami norminiais teisės aktais; 

• objektyvumo – duomenis teikiančios organizacijos darbuotojai, teikdami duomenis, 

turi būti nešališki ir objektyvūs; 

• pagalbos – teikiama pagalba, susijusi su teise gauti duomenis; 

• duomenų pasiekiamumo – sudaromos kuo palankesnės sąlygos naudoti duomenis 

visiems subjektams, papildomos sąlygos nustatomos tik esant būtinybei;  

• abipusio naudojimo – duomenis teikianti institucija teikiamus duomenis kitiems, 

negu viešojo administravimo, uždaviniams naudoja ir pati; 

• nediskriminavimo – duomenų pakartotinio naudojimo sąlygos turi būti tokios, kad 

būtų nediskriminuojami duomenų gavėjai, naudojantys duomenis tokiu pačiu 

(komerciniu arba nekomerciniu) tikslu. 

 

Įstatymas nustato, kad pakartotinai naudojamus duomenis naudotojas gali  

1) viešai skelbti bet kokiu būdu, taip pat padaryti juos viešai prieinamus internete; 

2) atgaminti bet kokia forma ar būdu; 

3) versti į kitas kalbas; 

4) adaptuoti, apdoroti ar kitaip perdirbti; 

5) platinti ir kitaip teikti (perduoti) tretiesiems asmenims. 

 

Tai atitinka atvirų duomenų sampratą ir suteikia naudotojams labai daug laisvės kuriant 

pridėtinės vertės produktus. Iš esmės yra tik du apribojimai:  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1591355631369&uri=CELEX:32019L1024
https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FA13E28615F6/asr


67 

 

a) intelektinės nuosavybės teisių apsauga – naudotojas privalo nurodyti gautų duomenų 

šaltinį ir datą, kada jie buvo gauti; ir 

b) atsakomybė – naudotojas atsako adaptuotų, apdorotų ar kitaip perdirbtų duomenų 

teisingumą ir sąžiningą, neklaidinantį pateikimą tretiesiems asmenims.  Kurdamas 

išvestinius produktus, naudotojas turi užtikrinti, kad nebus pažeistos kitų asmenų teisės 

ir teisėti interesai. 

 

 

Aptarkite kiekvieną duomenų teikimo pakartotinai naudoti principą. Gal esate susidūrę 

su atvejais, kai šie principai pažeidžiami, arba galėtų būti pažeidžiami. Jei ne, 

apsvarstykite teorines galimybes nesilaikyti vieno ar kito principo.  Paieškokite 

pavyzdžių, aptarkite nenoro teikti duomenis priežastis.  

 

Įstatymu taip pat įteisinamas Lietuvos atvirų duomenų portalas (žr. 4.2.3 sk.). Įstatymas nurodo, 

kad viešojo sektoriaus duomenų savininkai privalo savo duomenis inventorizuoti ir teikti juos 

pakartotinai naudoti Lietuvos atvirų duomenų portale. Laikomasi principo, kad visi duomenys 

gali būti skelbiami pakartotinai naudoti, nebent būtų pagrįstos priežastys to nedaryti. Tokios 

priežastys paprastai yra kitų Lietuvos Respublikos įstatymų arba Europos Sąjungos teisės aktų 

nuostatos, susijusios su duomenų jautrumu, slaptumu arba specifinėmis jų tvarkymo 

sąnaudomis.  

 

Įstatyme nurodyta, kad didelės vertės duomenų rinkinių sąrašą tvirtina Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė. Šie rinkiniai, kaip nurodyta PSI direktyvoje, turi būti skelbiami Lietuvos atvirų 

duomenų portale neatlygintinai (atlygintinai gali būti teikiami bibliotekų, muziejų ir valstybės 

archyvų didelės vertės duomenų rinkiniai). Turi būti galimybė atsisiųsti šiuos duomenis vienu 

paketu ir  nuskaityti automatiniu būdu, be žmogaus įsikišimo. 

 

Duomenų savininkas nėra verčiamas specialiai kaupti iki tol nekauptų duomenų rinkinių, arba 

neproporcingai daug investuoti papildomai pritaikant duomenų turinį ar formatą potencialių 

duomenų naudotojų poreikiams. Įprastai, organizacija teikia savo duomenis tokius, kokie jie 

yra tvarkomi pirminiais tikslais.  

 

4.2.2 Duomenų teikimo formatų ir standartų rekomendacijos 

 

Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Susisiekimo ministerijos direktoriaus įsakymas 

Nr. T-36 „Dėl Duomenų teikimo formatų ir standartų rekomendacijų patvirtinimo“ buvo 

priimtas 2013 m. kovo 25 d.  ir vėliau išdėstytas nauja redakcija.   

 

Įsakyme apibrėžti rekomenduojami tinklo paslaugų ir duomenų formatų atitikties atviriesiems 

standartams kriterijai, kurie apima ir erdvinius duomenis. Erdvinius duomenis teikti 

rekomenduojama GML ar  GeoJSON (vektoriniams duomenims) bei GeoTIFF (rastriniams 

duomenims) formatais. Erdvinių duomenų tinklo paslaugoms rekomenduojami Atviros 

geografinės informacijos konsorciumo. (angl.  Open Geospatial Consortium, OGC)  standartus 

atitinkantys sprendimai:  WMS (žemėlapių / peržiūros paslaugai), WFS (vektorinių duomenų 

srauto paslaugai),  WPS (analizės  paslaugai), CSW (katalogo paslaugai).  Numatyti ir atvejai, 

tinkami plačiausiai Lietuvoje naudojamos komercinės programinės įrangos  ESRI ArcGIS 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.445504/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.445504/asr
https://www.ogc.org/


68 

 

naudotojams erdvinių duomenų paketus teikti rekomenduojama ESRI Shapefile  formatu, o 

erdvinių duomenų tinklo paslaugoms – GeoServices REST specifikaciją ir podėlį. 

 

 

OGC (angl. Open Geospatial Consortium) – tarptautinis 

konsorciumas, jungiantis daugiau kaip 500 komercinių, 

valstybinių, mokslo ir tyrimų organizacijų, kurios 

bendradarbiaudamos kuria, prižiūri ir taiko atvirus erdvinės 

informacijos ir paslaugų standartus. 

GML (angl. Geography Markup Language) – žymėjimo kalba, 

kuria aprašomi erdviniai duomenys iki objektų lygmens. GML 

yra ir atviras erdvinių duomenų perdavimo internetu formatas. 

WMS (angl. Web Map Service) – žemėlapio peržiūros tinklo 

paslauga – OGC standartas, aprašantis, kaip iš vienos ar daugiau 

paskirstytų erdvinių duomenų bazių gaunamas ir internetu 

teikiamas žemėlapio vaizdas. 

WFS (angl. Web Feature Service) – erdvinių duomenų 

atsisiuntimo tinklo paslauga – OGC standartas, aprašantis, kaip 

internetu teikiami erdvinių objektų duomenys (vektorinių 

duomenų srautas).  

 

4.2.3 Lietuvos atvirų duomenų portalo nuostatai 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 24 "Dėl dokumentų rinkinių portalo steigimo 

ir jo nuostatų patvirtinimo" priimtas 2020 m. sausio 15 d. 

 

Nutarimu buvo patvirtinti Dokumentų rinkinių portalo nuostatai. Šis portalas, kurio 

pavadinimas knygos rengimo metu yra keičiamas į kur kas tiksliau jo esmę išreiškiantį 

„Lietuvos atvirų duomenų portalas“, yra valstybės informacinė sistema, sukurianti vieną prieigą 

prie valstybės atvirų duomenų rinkinių. Atvirų duomenų rinkiniai turi būti aprašomi naudojant 

vienodą metaduomenų formatą, logiškai sisteminami ir pasiekiami naudotojams vienoje 

prieigos vietoje adresu, sudarytu pagal bendrą ES valstybių narių taikomą principą: 

https://data.gov.lt/.  

 

Paieška ir prieiga prie duomenų rinkinių ir jų metaduomenų per Lietuvos atvirų duomenų 

portalą (LADP) yra vieša ir neatlygintina visiems naudotojams. LADP  tvarkytojas teikia 

duomenų rinkinių metaduomenis į Europos duomenų portalą. Atvirų duomenų rinkinius 

valdančios organizacijos turi užtikrinti, kad šie rinkiniai būtų pasiekiami Lietuvos atvirų 

duomenų portale – bendru atveju tiesiog prieinami LADP automatinio informacijos surinkimo 

priemonėms.  

 

Nors LADP teisinio reglamentavimo klausimai dar nėra iki galo išspręsti, pats portalas 

funkcionuoja ir jame galime pasiekti tam tikrus išteklius (4-3 pav.). Vis dėlto, 2022 metų 

pradžioje ir duomenų turinio, ir atvirų duomenų valdymo prasme jis dar gerokai atsilieka nuo 

jo naudotojų vizijos.  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a1107f40391911ea829bc2bea81c1194
https://data.gov.lt/


69 

 

 
4-3 pav. Lietuvos atvirų duomenų portalo titulinis puslapis 

 

Viena iš LADP tvarkytojo Informacinės visuomenės plėtros komiteto funkcijų – registruoti 

esamų atvirų duomenų rinkinių ar jų papildymų poreikį, kurį gali pagrįstai išreikšti bet kuris 

subjektas.  Institucijų darbuotojai, įgalioti rengti ir teikti atvirų duomenų rinkinius bei jų 

metaduomenis į LADP, privalo priimti sprendimą dėl prašomų duomenų atvėrimo ir teikimo.  

 

PSI direktyva nenurodo kaip duomenų atvėrimo kontekste traktuoti erdvinių duomenų 

peržiūros paslaugas. Pavyzdžiui, LEI portalo foninio žemėlapio peržiūros paslauga 

neabejotinai yra vertingas atviras išteklius. Ji naudojama kituose portaluose, padeda kurti 

pridėtinę vertę, tačiau neleidžia pasiekti pačių duomenų. Kol kas šis klausimas neišspręstas ir 

LADP nuostatų lygmeniu.  

 

 

LADP nuostatai numato neterminuotą atvirų duomenų rinkinių saugojimą. Pasvarstykite, 

kokiomis aplinkybėmis dėl to galėtų kilti problemų ir jas aptarkite. Kaip manote, kokie 

argumentai yra už neterminuotą saugojimą? Kokią strategiją rinktumėtės Jūs? 

 



70 

 

4.2.4 Duomenų atvėrimo tvarkos aprašas 

 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro įsakymas Nr. 4-1150 "Dėl viešojo 

sektoriaus duomenų atvėrimo rekomendacijų patvirtinimo" priimtas 2020 m. gruodžio 28 d. 

2022 m. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro įsakymu keičiamas teisės akto 

pavadinimas ir turinys – derinamas Duomenų atvėrimo tvarkos aprašas. Jame išdėstyti 

duomenų rinkinių atvėrimo organizaciniai reikalavimai.    

 

Aprašo rekomendacijos skirtos organizacijoms, Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją 

iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų įstatymo nustatyta tvarka teikiančioms 

duomenis pakartotiniam naudojimui. Aprašytos duomenų rinkinių atvėrimo procedūros, 

nurodyta, kad atvirų duomenų rinkiniui turi būti nustatytas pakartotinio naudojimo licencijos 

tipas pagal tarptautinį Creative Commons autorių teisių modelį.  

 

Aprašu įtvirtinami atvirų duomenų bendrieji reikalavimai, nurodant, kaip jie turi būti 

įgyvendinti. 

• Prieinamumas – duomenys pasiekiami visiems Europos Sąjungos valstybių narių ir 

Europos ekonominės erdvės valstybių subjektams, neribojant duomenų panaudojimo 

tikslų ir apimties, bet reikalaujant  pateikti informaciją apie duomenų šaltinį. 

• Automatinis nuskaitymas – atvirais formatais pateikti duomenys turi būti be papildomo 

apdorojimo nuskaitomi informacinių technologijų priemonėmis. 

• Teisė naudoti be apribojimų – gautus duomenis galima be apribojimų pakartotinai 

naudoti, jungti su kitais duomenimis ir teikti tretiesiems asmenims. 

 

Kiekviena atverianti duomenis įstaiga turi atlikti apraše numatytus žingsnius: 

• paskirti atvirų duomenų koordinatorių ir registruotis Lietuvos atvirų duomenų portale,  

• inventorizuoti savo tvarkomus duomenis ir nustatyti, kuriuos iš jų tikslinga atverti, 

• registruoti numatomus atverti duomenų rinkinius Lietuvos atvirų duomenų portale,  

• parengti atveriamų duomenų rinkinio struktūrų standartizuotus aprašus ir  

• pateikti atvirų duomenų rinkinius.  

 

Į duomenų atvėrimą Lietuvoje įtrauktos dvi institucijos – koordinuojanti institucija  valdytojas 

Informacinės visuomenės plėtros komitetas ir VDV IS (aprašyta 4.5.4 sk.) valdytojas Lietuvos 

statistikos departamentas, kuris prireikus teikia pagalbą atvirų duomenų teikėjams. 

 

Kai kuriais atvejais (kai atveriami duomenys apima asmens duomenis ar yra konfidencialūs), 

gali prireikti juos nuasmeninti. Tais atvejais duomenų teikėjas duomenis atveria naudodamasis 

VDV IS paslaugomis. Visi atverti ar planuojami atverti duomenys skelbiami LADP atvirų 

duomenų kataloge, siekiant kuo aukštesnio atvirų duomenų brandos lygio.  

 

 

Brandos lygis – lygmuo, kuriuo panaudojamas duomenų 

potencialas, nuo tik žinojimo, kad duomenys egzistuoja (1 lygis) 

iki struktūriškų, standartizuotų, identifikuojamų ir tinkamai 

susietų duomenų, teikiamų kartu su metaduomenimis (5 lygis).  

 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/327dd210495011ebb394e1efb98d3e67?jfwid=32wf8ntr
https://atviriduomenys.readthedocs.io/savokos.html#term-ADK


71 

 

 

Informacinės visuomenės plėtros komitetas prižiūri visą Lietuvos duomenų atvėrimo procesą ir 

konsultuoja duomenų teikėjus visais klausimais susijusiais su duomenų atvėrimu. Jis taip pat 

atsakingas už techninių priemonių, leidžiančių duomenis atverti automatizuotu būdu, kūrimą. 

Sukurtos priemonės turi būti laisvai ir nemokamai teikiamos visiems atvirų duomenų teikėjams. 

 

 

Įsivaizduokite, kad turite konkretų vertingą duomenų rinkinį, kuris turi būti atvertas. 

Susipažinkite su Duomenų rinkinių atvėrimo tvarkos apraše pateikta duomenų atvėrimo 

procedūra ir reikalavimais. Kokias numatytas alternatyvas pasirinksite? Ar liko 

neaiškumų? Kokių problemų Jums, kaip duomenų savininkui, gali sukelti atvėrimas? 

Vadovaudamiesi rekomendacijomis pabandykite nustatyti atvirų duomenų brandos lygį 

(siūloma vadovautis “5 žvaigždučių” modeliu:  https://5stardata.info/en) arba brandos 

lygių aprašu lietuvių kalba.    

 

Techniniai duomenų atvėrimo aspektai aprašyti viešai skelbiamame Duomenų atvėrimo vadove 

duomenų teikėjams. 

 

4.2.5 Atvirosios prieigos prie mokslo publikacijų ir duomenų gairės 

 

Lietuvos mokslo tarybos nutarimas Nr. VIII-2 „Dėl atvirosios prieigos prie mokslo publikacijų 

ir duomenų gairių patvirtinimo” priimtas 2016 m. vasario 29 d. 

 

Gairės nustato atviros prieigos prie mokslo publikacijų ir duomenų reikalavimus. Mokslinių 

tyrimų metu sukaupti duomenys ar gauti rezultatai, pateikiami ir atveriami kartu su jais 

pagrįstomis publikacijomis arba laikomi talpyklose, prieigą prie kurių numato talpyklą 

administruojanti įstaiga. Duomenys turi turėti identifikatorių ir metaduomenis. 

 

 

Susipažinkite su Atvirosios prieigos prie mokslo publikacijų ir duomenų gairių 

reikalavimais ir jų taikymo išimtimis. Apsvarstykite, ar gairių reikalavimai turėtų būti 

taikomi Jūsų tyrimų metu sukauptiems duomenims. 

 

 

  

https://5stardata.info/en
https://atviriduomenys.readthedocs.io/dsa/level.html
https://atviriduomenys.readthedocs.io/dsa/level.html
https://atviriduomenys.readthedocs.io/atverimas.html
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/8113c930e0b811e5b18181b790158f61?jfwid=tu0odns4k


72 

 

4.3 ES INSPIRE direktyvą įgyvendinantys teisės aktai 

 

Pagrindiniai teisės aktai, kuriais įgyvendinama  ES INSPIRE direktyva (perkelta į nacionalinę 

teisę iki 2009-05-14) yra: 

1) Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymas, 

2) Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros metaduomenų reikalavimų ir 

metaduomenų teikimo tvarkos aprašas, 

3) Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas dėl Lietuvos erdvinės informacijos 

infrastruktūros erdvinių duomenų temų patvirtinimo, 

4) Lietuvos erdvinės informacijos portalo nuostatai; 

 

4.3.1 Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymas  

 

Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatymas buvo priimtas 2001 m. birželio 28 

d. Įstatymo nauja redakcija įsigaliojo 2021-07-01. Įgyvendinant ES INSPIRE direktyvą šiuo 

įstatymu nustatyti Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros, erdvinių duomenų rinkinių 

naudojimo ir Lietuvos erdvinės informacijos portalo reikalavimai. 

 

Geodezijos ir kartografijos įstatymas yra pagrindinis teisės aktas, reglamentuojantis Lietuvos 

erdvinės informacijos infrastruktūros (LEII)  veikimą. Visas šeštasis jo skyrius skirtas šiai 

temai. Pirmajame skyriaus skirsnyje (17–20 straipsniai) aprašytos bendrosios LEII nuostatos, o 

kituose keturiuose skirsniuose – pagrindinės LEII informacinės sistemos. Svarbu suprasti, kad 

LEII nėra valstybės informacinė sistema. Semantiškai tai – koncepcija, o techniškai – 

dinamiškai besikeičiantis informacinių sistemų  tinklas.  

 

 

Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūra (LEII) – 

erdvinių duomenų rinkinių, jų tvarkymo priemonių, 

metaduomenų, tinklo paslaugų, technologijų, susitarimų dėl 

prieigos prie duomenų rinkinių, keitimosi ir naudojimosi jais, 

taip pat erdvinių duomenų rinkinių informacijos valdymo 

procesų ir procedūrų, jų koordinavimo ir stebėsenos visuma. 

Lietuvos erdvinės informacijos portalas (LEI portalas) – 

valstybės informacinė sistema, kuria centralizuotai teikiamos 

naudojimosi erdvinių duomenų rinkinių duomenimis ir 

susijusiais metaduomenimis paslaugos. 

 

LEII paskirtis – užtikrinti, kad valstybei svarbūs registrų, informacinių sistemų, valstybės ir 

savivaldybių institucijų erdvinių duomenų rinkiniai būtų aprašyti standartizuotais 

metaduomenimis ir kad kiekvienas naudotojas galėtų juos lengvai rasti ir aiškiomis sąlygomis  

panaudoti.  

 

LEII aprėptis – iš esmės visi vertingi erdviniai duomenys, kurie gali būti teikiami viešai. 

Pirmenybė teikiama valstybės ir savivaldybių institucijų tvarkomiems erdvinių duomenų 

rinkiniams, tačiau prisijungti gali bet kuris reikšmingų kokybiškų ir korektiškų erdvinių 

duomenų teikėjas. Galimas ir ribotos prieigos (ne viešų, skirtų tik teises turintiems 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=NIM:250537&qid=1643702927789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=NIM:250537&qid=1643702927789
https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EFE69222D6BC/asr


73 

 

naudotojams) duomenų teikimas, jei tie duomenys yra svarbūs pakankamai dideliam ir įvairiam 

naudotojų ratui.   

 

Svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad įstatymas neįpareigoja organizacijų kaupti duomenis ar keisti 

tvarkomų duomenų savybes, kad jie taptų sąveikesni. Taip pat nėra įpareigojimo viešai teikti 

duomenis, kurių viešinimas galėtų būti žalingas organizacijai ar valstybei. Tačiau, jei toks 

konfidencialus duomenų rinkinys egzistuoja, mažų mažiausiai turėtų būti pasiekiami jo 

metaduomenys, t.y., visi piliečiai turėtų galimybę žinoti apie jo egzistavimą ir prieigos sąlygas.  

 

 Geodezijos ir kartografijos įstatyme yra vienintelė nuostata, liečianti 

harmonizavimą (19 straipsnio 7 punktas). Ji nedetalizuoja harmonizavimo ir yra nelabai 

konkreti  – tai formalaus ES INSPIRE direktyvos „nepatogios“ nuostatos perkėlimo į 

nacionalinę teisę pavyzdys. Aptarkite šį pavyzdį. O kaip perkeltumėt Jūs?  

 

LEII architektūros branduolį sudaro keturios valstybės informacinės sistemos, užtikrinančios 

valstybės erdvinės informacijos išteklių sąveikumą skirtingais aspektais ir įteisintos Geodezijos 

ir kartografijos įstatymu. 

1. Lietuvos erdvinės informacijos portalas – centrinis komponentas, skirtas teikti 

naudojimosi erdviniais duomenimis paslaugas ir techniškai įgyvendinti ES INSPIRE  

direktyvą. 

2. Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros informacinė sistema (TIIIS) sukurta visai 

neseniai. Ji pradėjo veikti tik 2021-07-01. TIIIS skirta užtikrinti stambaus mastelio (1: 

2000 ir stambesnio) erdvinių duomenų, sąveikumą ir jų pakartotinį naudojimą. 

3. Georeferencinio pagrindo kadastras (GRPK) – sistema, skirta užtikrinti erdvinių 

duomenų, atitinkančių 1:5 000 ir smulkesnio mastelio tikslumo reikalavimus, 

sąveikumą ir sąsają su realiais Žemės paviršiaus objektais.  

4. Lietuvos Respublikos globalinės padėties nustatymo sistemos nuolatinių stočių tinklas 

(LitPOS) – valstybės geodezinių tinklų informacinė sistema, realiuoju laiku teikianti 

pagrindinius geodezinius duomenis. 

Visų šių sistemų duomenis įstatymas įpareigoja naudotojams teikti neatlygintinai.  

 

Lietuvos erdvinės informacijos portalas (LEI portalas) yra skirtas įgyvendinti pagrindinį 

LEII tikslą. tvarkyti erdvinių duomenų rinkinių metaduomenis ir per vieną interneto portalą 

teikti erdvinių duomenų rinkinius ir su jais susijusias paslaugas. Įstatymas nustato tik 

pagrindines LEI portalo savybes, kurias detalizuoja LEI portalo nuostatai. LEI portalo nuostatus 

aptarsime atskirame skyrelyje (4.3.4 sk.). Čia svarbu paminėti, kad įstatymas, nors įvardija 

privalomas LEI portalo teikiamas paslaugas, taip pat atveria galimybę kurti ir teikti įvairias 

kitas, taip pat sudėtines, el. paslaugas, susijusias su erdvinių duomenų tvarkymu ir naudojimu.   

 

 Susipažinkite su Geodezijos ir kartografijos įstatymo 22 straipsnyje aprašytomis 

paslaugomis ir LEI portalu (www.geoportal.lt). Atkreipkite dėmesį į įstatyme minimą  

erdvinių duomenų suaktyvinimo paslaugą – jos nerasite LEI portalo nuostatuose. Tai dar 

vienas formalaus  ES INSPIRE direktyvos nuostatos perkėlimo pavyzdys. 

http://www.geoportal.lt/


74 

 

Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros informacinė sistema padeda pasiekti labai 

svarbių valstybei stambaus mastelio topografinių ir inžinerinės infrastruktūros objektų 

duomenų sąveikumo. Ši sistema iš esmės įgyvendina dalies duomenų harmonizavimą  – 

savivaldybių ir įmonių tvarkomi duomenys TIIIS priemonėmis jungiami į vieningą valstybės 

Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros erdvinių duomenų rinkinį TIEDR.  

 

  

Susipažinkite su Geodezijos ir kartografijos įstatymo 24 ir 25 straipsniais, aprašančiais 

Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros informacinę sistemą (TIIIS), ir su TIIIS 

nuostatais. Paieškokite daugiau informacijos apie šią sistemą, aptarkite jos kuriamą 

naudą. Atkreipkite dėmesį į viešo TIIIS duomenų teikimo išlygas – teikiamų duomenų 

teritorinės aprėpties ir mastelio ribojimus. Aptarkite šių ribojimų prasmę.   

 

Georeferencinio pagrindo kadastras – tai valstybės kadastras, kuriame registruojami stabilūs 

Žemės paviršiaus gamtiniai ir antropogeniniai objektai. Tai svarbi informacija, kurios pagrindu 

sudaromi 1: 10 000 ir smulkesnių mastelių erdvinių duomenų rinkiniai ir žemėlapiai. Antra 

svarbi šio rinkinio savybė yra tai, kad GRPK duomenų pagrindu galima patikrinti, ar kituose 

registruose kaupiamų objektų padėties informacija (juridinis faktas) atitinka GRPK iš 

ortofotografinių vaizdų sukauptą informaciją (realūs objektai, matomi vaizduose).  

 

  

Susipažinkite su Geodezijos ir kartografijos įstatymo 26–28 straipsniais, aprašančiais 

Georeferencinio pagrindo kadastrą (GRPK), ir su GRPK nuostatais. Susipažinkite su LEI 

portale pasiekiamais GRPK duomenimis, pabandykite įvertinti jų savybes.    Žemės 

paviršiaus objektai yra stabilūs tik sąlygiškai. Aptarkite Georeferencinio pagrindo 

kadastro dešimties objektų tipų sąrašą, galimas tų tipų objektų registravimo ir atnaujinimo 

problemas, sąsajas su kitose valstybės informacinėse sistemose kaupiamais duomenimis. 

Gal manote kad turėtų būti daugiau ar mažiau GRPK objektų tipų? Ką manote apie 3 

metų GRPK atnaujinimo terminą?   

 

Lietuvos Respublikos globalinės padėties nustatymo sistemos nuolatinių stočių tinklo 

paskirtis  yra apskaičiuoti ir eliminuoti Globalinės padėties nustatymo sistemos (GPNS) 

matavimo priemonėmis gaunamas palydovų signalų paklaidas, naudojant GPNS matavimo 

įrangą objektų erdvinei padėčiai žemės paviršiuje Lietuvos Respublikos teritorijoje nustatyti, ir 

pagal šias pataisas pakoreguotus geodezinio pagrindo duomenis telekomunikacinėmis ryšio 

priemonėmis teikti LitPOS naudotojams. Tai specifinės paskirties sistema, užpildanti EII 

duomenų tikslumui užtikrinti reikalingų  duomenų nišą.  

 

Geodezijos ir kartografijos įstatymas taip pat apibrėžia Valstybinių erdvinių duomenų 

rinkinių ir žemėlapių naudojimo tvarką. Esminės nuostata yra ta, kad jie teikiami viešai ir 

neatlygintinai kaip atviri duomenys. Šiuos duomenis dar aptarsime  4.3.5 skyrelyje. Tačiau ypač 

įdomi yra su ta tvarka visiškai nesusijusi, iš ankstesnių įstatymo redakcijų likusi  30 straipsnio 

3 punkto nuostata: „Originalūs teminės kartografijos darbai laikomi mokslo darbais, o išleisti 

jie prilyginami mokslinėms publikacijoms“. 



75 

 

4.3.2 Lietuvos erdvinės informacijos   infrastruktūros metaduomenų reikalavimų ir 

metaduomenų teikimo tvarkos aprašas 

 

Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros metaduomenų reikalavimų ir Lietuvos erdvinės 

informacijos infrastruktūros metaduomenų teikimo tvarkos aprašas, patvirtintas  Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2017 m. gruodžio 19 d. įsakymu Nr. 3D-818, nustato 

reikalavimus Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros metaduomenų  turiniui ir teikimo 

tvarką. Apraše ir jo prieduose  išvardyti metaduomenų elementai ir jų savybės – privalomumas, 

reikšmių sritis ir kt.  Svarbu atkreipti dėmesį, kad nemažai terminų, ypač vertinių iš anglų kalbos 

aprašo prieduose yra pasenę, dėl to kartais net sunkiai suprantami. Praktiškai peržiūrint 

metaduomenų dokumentus nėra sunku rasti visą reikiamą informaciją.  

 

Metaduomenų elementų pateikimo tvarka ar grafinė forma nėra svarbi, reikšmės randamos 

pagal metaduomenų elementų pavadinimus. Svarbu tai, kad elementai sudaro hierarchines 

struktūras, pagal kurias jie vizualiai grupuojami žmonių peržiūrai skirtuose dokumentuose (4-4 

pav.) ar redagavimo sąsajose. XML formatu saugomi metaduomenys skirti automatiniam 

skaitymui (4-5 pav.). 

 

Lietuvos metaduomenų faktinį standartą – nacionalinį metaduomenų profilį (NMDP) sudaro 

62 metaduomenų elementai. Šie elementai yra paimti iš standartų ISO 19115 “Geografinė 

informacija – Metaduomenys“, ISO 19119:2005 “Geografinė informacija – Paslaugos“, ISO 

19139 „Geografinė informacija – Metaduomenys – XML schemos kūrimas (angl. 

implementation)“ ir pritaikyti tenkinant Lietuvos nacionalinio metaduomenų standarto 

poreikius taip, kad ISO 19115 standarte pateikti privalomieji laukai yra privalomieji ir NMDP. 

Duomenų produktui aprašyti užtenka mažiau metaduomenų elementų – būtinoji aibė yra 24 

elementai iš 62 esančių NMDP. Šie 24 elementai yra vadinami kamieniniais 

 

Siekiant kuo aiškiau pateikti metaduomenų elementais kaupiamos informacijos pobūdį, 

elementai susiję su ta pačia informacija yra sugrupuoti į aštuonis katalogus ir vieną atskirą 

skyrių skirtą pagrindinių metaduomenų elementų aprašymui papildančiais metaduomenų 

elementais: 

1) metaduomenų rinkinio informacija; 

2) duomenų identifikavimas; 

3) duomenų apribojimai; 

4) duomenų kokybės informacija;  

5) duomenų priežiūros informacija;  

6) duomenų erdvinio vaizdavimo informacija; 

7) duomenų referencinės sistemos informacija;  

8) duomenų platinimo informacija; 

9) papildantys metaduomenų elementai. 

 

Tarp svarbiausių bendrų visiems metaduomenims elementų yra jų aprašas, raktažodžiai, datos 

ir atsakingos organizacijos. 

 

Aprašas – palyginti trumpas laisvas tekstas, kurį perskaitęs naudotojas turėtų suprasti, kam yra 

skirtas ir kaip sukurtas metaduomenimis aprašytas išteklius. Gera praktika yra erdvinių 

duomenų apraše paminėti duomenų rinkinio paskirtį, duomenų struktūros ypatumus, duomenų 

gavimo metodus, aprėpties ir vientisumo aspektus bei kitą informaciją, kuri negali būti išreikšta 

vien paprastomis reikšmėmis kituose metaduomenų elementuose.  

 

https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/342f4040e4a811e7acd7ea182930b17f


76 

 

Raktažodžiai (reikšminiai žodžiai) – žodžiai, pagal kuriuos ieškomi ir išrenkami metaduomenų 

dokumentai. Dalis raktažodžių (INSPIRE duomenų temos) yra parenkami iš apraše nustatytų 

reikšmių sričių, kiti įvedami laisvai.   

 

Data leidžia įvertinti, kokio aktualumo duomenys yra pasiekiami. Dažnai duomenų rinkinį 

apibūdina ne viena data – galima nurodyti duomenų sukūrimo, jų paskutinio atnaujinimo, 

metaduomenų publikavimo ir kitas datas. Todėl metaduomenyse galima pateikti kelias datas, o 

šalia reikšmės yra nurodomas datos tipas, į kurį svarbu atkreipti dėmesį.  

 

Atsakingos organizacijos taip pat gali būti kelios. Todėl organizacijų kontaktinė informacija 

pateikiama kartu su jų vaidmenimis (rolėmis): „savininkas“, „platintojas“, „kūrėjas“  ir kt.  

 

  

Lietuvos policija neteikia originalių taškinių Policijos registruojamų įvykių registro 

(PRĮR) duomenų dėl jų jautrumo, o Eismo įvykių informacinės sistemos  (EĮIS) atvirus  

duomenis teikia tekstiniu formatu, su skaičiais nurodytomis įvykių taškų koordinatėmis.  

Pagal duomenų teikimo sutartį su VĮ „GIS-Centras“, PRĮR ir EĮIS duomenys paverčiami 

geografiniais, PRĮR duomenys apibendrinami įvairaus dydžio gardelėmis ir sukuriami 

žemėlapiai. Tai VĮ „GIS-Centras“ indėlis į išvestinius duomenų rinkinius, už kurio 

kokybę jis atsako. Todėl Lietuvos erdvinės informacijos portale skelbiamų PRĮR ir EĮIS 

duomenų rinkinių pirmasis savininkas yra Policijos departamentas prie Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos, o antrasis – VĮ „GIS-Centras“. VĮ „GIS-Centras“ 

taip pat yra šių rinkinių platintojas.  

 



77 

 

 
4-4 pav. Metaduomenų informacijos fragmentas naudotojo sąsajoje (www.geoportal.lt) 

 

NMDP sudarantys kamieniniai (privalomieji) metaduomenų elementai struktūrizuoti taip, kad 

visų pirma padėtų naudotojui rasti duomenis, įvertinti jų turinį ir geografinę aprėptį bei 

tinkamumą įvairiems tikslams. Kiti NMDP metaduomenų elementai yra parinkti atsižvelgiant 

į duomenų tipus ir metaduomenų kaupimo tikslus, į užsienio šalių nusistovėjusią praktiką, 

geriausius pavyzdžius bei esamą GIS duomenų naudojimo situaciją Lietuvoje. NMDP 

nedraudžia naudoti papildomų ISO 19115 standarto metaduomenų elementų, kurie nepateko į 

NMDP. Su visu NMDP dokumentu galima susipažinti Lietuvos erdvinės informacijos 

infrastruktūros portale. 

 

http://www.geoportal.lt/
https://www.geoportal.lt/geoportal/metaduomenu-standartai
https://www.geoportal.lt/geoportal/metaduomenu-standartai


78 

 

 
4-5 pav. Metaduomenų informacijos XML formatu fragmentas 

 

Metaduomenų įrašai turėtų būti kuriami tuo metu kai duomenys yra renkami arba dar anksčiau, 

planavimo etape. Metaduomenų kūrimo procese turėtų dalyvauti specialistai, turintys detalias 

žinias apie kuriamus duomenis. Rengiant metaduomenų įrašą tam tikram duomenų rinkiniui, 

žodžių ir minčių formuluotės turi būti kruopščiai apgalvotos. Kiekvieno elemento turinys turi 

būti aiškus ir glaustas tiek, kad leistų lengvai rasti ieškomą duomenų rinkinį. Tai ypač svarbu 

pildant tokius elementus kaip “Pavadinimas” ir “Santrauka“. Metaduomenų įrašas turi būti 

skaitomas ir suprantamas ne tik techninį pasirengimą turintiems, bet ir eiliniams geografinės 

informacijos naudotojams.  

 

4.3.3 Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros erdvinių duomenų temų sąrašas 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 13 d. nutarimas Nr. 1460 "Dėl Lietuvos 

erdvinės informacijos infrastruktūros erdvinių duomenų temų patvirtinimo" buvo priimtas 2010 

m. spalio 13 d. ir keletą kartų pakeistas, kad atitiktų realią situaciją. Šiuo nutarimu tvirtinamas 

erdvinių duomenų rinkinių (kai kuriais atvejais – ir kelis duomenų rinkinius apimančių 

informacinių sistemų) ir už duomenų teikimą atsakingų organizacijų sąrašas. Sąrašas 

sugrupuotas pagal ES INSPIRE direktyvos prieduose nurodytas 32 temas, jas įvardijant.  

 

Kiekvienai INSPIRE temai Lietuvoje yra bent vienas, dažniau – keli duomenų rinkiniai, kurių 

turinys atitinka temą.  

 

Be nutarime išvardytų duomenų rinkinių, į ES INSPIRE geoportalą privalo būti teikiami ir  

INSPIRE įgyvendinimo grupės skelbiami prioritetiniai aplinkos erdvinių duomenų rinkiniai. 

Nutarime nėra nurodyti jokiai INSPIRE temai nepriskiriami prioritetiniai aplinkos erdvinių 

duomenų rinkiniai, nors jie privalo būti ir yra pasiekiami Lietuvos erdvinės informacijos portale 

bei ES INSPIRE geoportale.  

 

Gali kilti klausimas, ar tikslinga buvo kurti duomenų rinkinius pagal sudėtingas INSPIRE 

specifikacijas, kuriems naudoti reikalinga specifinė programinė įranga. Ar tikrai tokie rinkiniai 

naudingi ne tik ES institucijoms, ar buvo sukurta pridėtinė vertė lyginant su LEI portale 

https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.63D65F3568A2/asr


79 

 

teikiamais originaliais duomenų rinkiniais? Atsakymą iliustruoja keli INSPIRE duomenų 

rinkinių pavyzdžiai. 

 

• Temos „Meteorologinės geografinės sąlygos“ (angl. Meteorological geographical 

features) duomenų rinkinys apima penkis pagrindinius realaus laiko meteorologinius 

rodiklius, kurie atnaujinami kas tris valandas. WFS el. paslauga gali teikti duomenis 

skirtingais formatais – gml, kml, json, csv, shape. 

 

• Temos „Rūšių pasiskirstymas“ (angl. Species distribution) duomenų rinkinys rodo 

daugiau nei 1 000 saugomų rūšių ir jų individų skaičių 10x10 km gardelėse. Pateikiami 

lotyniški ir lietuviški rūšių pavadinimai su nuorodomis į tarptautinius klasifikatorius. 

Jautrūs saugomų rūšių duomenys yra apibendrinti gardelėmis ir todėl gali būti viešai 

teikiami. 

 

• Temos „Geologija“ (angl. Geology) duomenų rinkinyje integruoti prieš daugelį metų 

atliktų mokslinių tyrimų duomenys, dalis jų kaupti nesąveikiais formatais. Rengiant 

INSPIRE duomenų rinkinį duomenys buvo transformuoti taip, kad atitiktų visoje 

Europoje naudojamą struktūrą. 

 

• Temos „Tvarkomos teritorijos, ribojamos ir reglamentuojamos zonos bei vienetai, už 

kuriuos atsiskaitoma“ (angl. Area management/restriction/regulation zones and 

reporting units) duomenų rinkinys apima 15 skirtingų oficialių šaltinių, kuriuos teikia 

aštuonios skirtingos organizacijos. Taip naudotojas viename duomenų rinkinyje 

pasiekia visą informaciją apie šalies aplinkos valdymo ir reguliavimo zonas, ribojimus 

bei ataskaitų teikimo vienetus. 

 

  

Kai kurie Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros erdvinių duomenų temų sąrašo 

rinkiniai nurodyti prie daugiau negu vienos temos. Kai kurie erdvinių duomenų temų 

sąrašo rinkiniai nurodyti abstrakčiai, pavyzdžiui, „Savivaldybių erdvinių duomenų 

rinkiniai“.  Abiem atvejais panagrinėkite, kokie tai rinkiniai, kaip jie atitinka vieną ar kitą 

temą. 

 

  



80 

 

4.3.4 Lietuvos erdvinės informacijos portalo nuostatai 

 

Lietuvos erdvinės informacijos portalas (toliau – LEI portalas, geoportal.lt) – tai Lietuvos 

Respublikos Geodezijos ir kartografijos įstatymu įteisinta valstybės informacinė sistema. Tai 

LEII pagrindinė sistema, kuri integruoja valstybės erdvinius duomenis ir paslaugas, palaiko 

šiems ištekliams naudoti skirtus įrankius ir aplinkas, vienoje vietoje teikia naudotojams prieigą 

prie erdvinių duomenų ir žemėlapių. Per LEI portalą teikiamos Lietuvos erdvinių duomenų 

paslaugos į ES INSPIRE geoportalą, užtikrinant sąveikumo priemones ir teikiamų paslaugų 

atitiktį ES INSPIRE direktyvos ir ją įgyvendinančių teisės aktų reikalavimams.   

 

LEI portalas sukurtas projektu, finansuotu ES struktūrinių fondų paramos lėšomis ir faktiškai 

pradėjo veikti 2009 metų pavasarį. Vykdant du plėtros projektus 2012–2015 ir 2018–2021 

metais LEI portalas buvo atnaujinamas, kuriamos naujos el. paslaugos ir galimybės 

naudotojams.  

 

LEI portalo valdytoja iki 2018 m. buvo Nacionalinė žemės tarnyba prie Lietuvos Respublikos 

Žemės ūkio ministerijos. Pirmą kartą LEI portalo nuostatai buvo patvirtinti Nacionalinės žemės 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2012 m. kovo 7 d. įsakymu Nr. 1P-(1.3.)-

91. Nuo 2018 m. sausio 1 d. valdytojo funkcijas perėmė asignavimų valdytoja Žemės ūkio 

ministerija ir  LEI portalo nuostatai nustojo galioti. Pusę metų buvo susidariusi įdomi situacija, 

kai faktiškai veikiantis LEI portalas nebuvo juridiškai įteisintas – neturėjo nei galiojančių 

nuostatų, nei sistemos priėmimo ir tinkamumo naudoti akto. 

 

Galiojantys Lietuvos erdvinės informacijos portalo nuostatai patvirtinti Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2018 m. birželio 1 d. įsakymu Nr. 3D-350 reglamentuoja LEI 

portalo organizacinę, informacinę ir funkcinę struktūras, erdvinių duomenų rinkinių, jų 

metaduomenų teikimo į LEI portalą ir elektroninių paslaugų teikimo paslaugų gavėjams tvarką. 

 

LEI portalo paslaugos yra dviejų tipų: erdvinių duomenų paslaugos ir  interaktyvios el. 

paslaugos. 

 

Erdvinių duomenų paslaugų pagrindas – abstrakčios tinklo paslaugos, atitinkančios 

standartizuotus veiksmus su erdvinių duomenų rinkiniu (EDR). Kiekvienam EDR gali būti 

sukurtos ir teikiamos keturios tinklo paslaugos: 

• Paieškos (angl. Discovery) – galimybė pagal reikšminius žodžius ar kitus kriterijus rasti 

EDR ir susipažinti su jo metaduomenų dokumentu; 

• Peržiūros (angl. View) – galimybė peržiūrėti EDR interneto žemėlapių naršyklėje ar 

savo kompiuteryje naudojant GIS programinę įrangą. Paslauga paprastai siejama su 

interneto žemėlapių naršyklėse naudojamais įrankiais, kurie leidžia ne tik pamatyti, bet 

ir naršyti, priartinti (nutolinti), matyti panoraminį vaizdą ar vieną ant kito uždėti 

peržiūrimus erdvinių duomenų rinkinius, parodyti juos sutartiniais ženklais ir pateikti 

atitinkamą metaduomenų turinį; 

• Atsisiuntimo (angl. Download) – galimybė atsisiųsti erdvinių duomenų rinkinių kopijas 

arba jų dalis ir tiesiogiai jomis naudotis; 

• Transformavimo – galimybė pertvarkyti erdvinių duomenų rinkinius siekiant jų 

sąveikumo: keisti peržiūrimo EDR koordinačių sistemą ar atsisiunčiamo EDR formatą, 

pasirinkti norimą EDR aprėptį ar dalį.  

 

Erdvinių duomenų paslaugos gali būti naudojamos tiesiogiai, pavyzdžiui, naudotojui paspaudus 

mygtuką „Rodyti žemėlapyje“ ar atlikus atsisiunčiamo EDR užsakymą. Taip pat jas galima 

aktyvuoti automatiškai ir taip panaudoti kitoje informacinėje sistemoje. 

 

https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/fe7a84c0658811e8ac27abd8fa093003/asr


81 

 

  

Erdvinių duomenų paslauga – operacija, kurią per tinklo 

paslaugą galima atlikti su erdvinių duomenų rinkiniuose 

esančiais erdviniais duomenimis arba su jais susijusiais 

metaduomenimis. 

Interaktyvi erdvinių duomenų paslauga – programinės 

priemonės, užtikrinančios dvipusę sąveiką naudotojui atliekant 

įvairius veiksmus su erdvinių duomenų rinkiniais. 

Žemėlapių naršyklė – geoportalo komponentas, interneto 

aplinka, kurioje naudotojas gali erdvinius duomenis vaizduoti 

žemėlapyje, tyrinėti, atlikti nesudėtingą erdvinę analizę be 

jokios papildomos GIS įrangos. 

 

Erdvinių duomenų paslaugos yra palyginti paprastos – naudotojas randa ir peržiūri arba 

atsisiunčia norimą duomenų rinkinį. Interaktyvios paslaugos leidžia atlikti kur kas 

sudėtingesnius veiksmus, turi savo aplinkas, įrankių rinkinius, sukuriamus dokumentus.  

LEI portalo nuostatuose išvardytos interaktyvios elektroninės  paslaugos, susijusios su 

erdviniais duomenimis.   

 

Interaktyvi el. paslauga – tai konkrečiam uždaviniui spręsti skirta paslauga, apimanti įvairius 

veiksmus su erdviniais duomenimis. Ji įgyvendina tam tikrą scenarijų, pvz., leidimo ar išrašo 

išdavimą, ataskaitos ar žemėlapių rinkinio suformavimą, naudotojo duomenų rinkinio kūrimą 

ir tvarkymą internete. „Interaktyvi“ – reiškia „bendraujanti su naudotoju“, teikianti naudotojui 

pasirinkimo, duomenų įvedimo, informacinio pranešimo gavimo galimybes. LEI portale yra 

teikiamos kelių tipų interaktyvios elektroninės  paslaugos.  

 

• Administracinės paslaugos – administracinių procedūrų, kurias reglamentuoja teisės 

aktai, vykdymo elektroninėje erdvėje paslaugos, tokios kaip Valstybinės žemės 

administravimo paslauga ar Nacionalinės žemės tarnybos sutikimų išdavimo paslaugos. 

• Erdvinių duomenų tvarkymo paslaugos. Tai paslaugos, kuriomis naudodamiesi 

paslaugų gavėjai gali kurti savo erdvinių duomenų produktus – duomenų rinkinius, 

žemėlapius ir jų rinkinius, erdvinių duomenų paslaugas.  

• Informavimo paslaugos. Tai paslaugos, leidžiančios naudotojui tyrinėti tam tikro tipo 

informacinius išteklius, gauti ataskaitas, pateikti pastabas, tokios kaip geodezinės, 

kartografinės ir žemės tvarkymo grafinės medžiagos teikimo ar  informavimo apie 

apleistą žemę paslaugos. 

 

LEI portalas skirtas visiems naudotojams – matininkai, žemėtvarkininkai, planuotojai, 

geografinių duomenų tvarkytojai naudoja jo paslaugas kasdieniniame darbe, valstybės 

tarnautojai ir politikai jame randa informaciją sprendimams pagrįsti, mokslininkai analizuoja 

duomenis, piliečiai stebi situaciją, vaikams ir vyresnio amžiaus žmonėms patinka tiesiog 

tyrinėti žemėlapius. Dauguma paslaugų yra visiškai viešos ir nemokamos; specializuotos 

paslaugos skirtos tik tam tikroms naudotojų grupėms. 

 

LEI portalo nuostatai reglamentuoja duomenų teikimą į LEI portalą ir LEI portalo paslaugų 

naudojimą.  



82 

 

Erdvinių duomenų rinkinių teikėjų erdvinių duomenų rinkiniai bei metaduomenys į LEI portalą 

teikiami pagal duomenų teikimo sutartis, kuriose apibrėžiama portalo tvarkytojo ir duomenų 

teikėjo atsakomybė, teisės ir pareigos, susijusios su teikiamais duomenimis.   

 

  

LEI portalo nuostatų 23 punktas nurodo, kad erdvinių duomenų rinkiniai Portalo paslaugų 

gavėjams būtų teikiami neribojant erdvinių duomenų rinkinių teikėjo kaupiamų originalių 

erdvinių duomenų aprėpties, detalumo ir tikslumo bei peržiūros mastelio, išskyrus 

atvejus, kai tokie teikimo apribojimai yra nustatyti įstatymuose.  Ši nuostata įtraukta po 

to, kai Nekilnojamojo turto kadastro tvarkytojas žemės sklypų ribas peržiūrai pateikė tik 

1: 50 000 ir smulkesniais masteliais, taip duomenų rinkinį padarydamas netinkamu 

naudoti.   

 

LEI portalo paslaugų gavėjams daugelis portalo paslaugų (paieškos, peržiūros, atvirųjų 

duomenų rinkinių atsisiuntimo) teikiamos nesudarant naudojimo sutarčių. Tais atvejais, kai 

naudojimo sutartys sudaromos, to paprastai reikia duomenų teikėjams. Duomenų teikėjai 

suteikia LEI portalo tvarkytojui teisę tokias naudojimo sutartis pasirašyti. Kadangi atveriama 

vis daugiau viešojo sektoriaus duomenų, naudojimo sutarčių pasirašoma vis mažiau, naudotojai 

paslaugas gali gauti vos keliais mygtukų paspaudimais www.geoportal.lt aplinkoje.     

 

4.3.5 Kiti teisės aktai 

 

Su INSPIRE direktyvos įgyvendinimu glaudžiai susijęs ir Lietuvos Respublikos valstybės 

informacinių išteklių valdymo įstatymas. Tačiau sąsaja nėra tiesioginė, o per bendrą 

duomenų teikėjų informacinių sistemų veiklos reglamentavimą. Kadangi šis įstatymas 

reglamentuoja kur kas platesnę sritį, todėl jis aptariamas atskirai 4.5 poskyryje.  

 

Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros erdvinių duomenų rinkinių kūrimo 

tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2017 m. spalio 24 d. 

įsakymu Nr. 3D-670. Šio aprašo pagrindinės nuostatos susijusios su erdvinių duomenų 

rinkinių specifikacijomis. Nurodyta, kad, jei kuriamas ar iš esmės restruktūrizuojamas erdvinių 

duomenų rinkinys atitinka INSPIRE direktyvos prieduose išvardytas temas, jo duomenų 

specifikacija turi būti raštu suderinta su Žemės ūkio ministerija, o duomenų rinkiniai turi būti 

pasiekiami Lietuvos erdvinės informacijos portale. 

 

  

Erdvinių duomenų rinkinio specifikacija – detalus erdvinių 

duomenų aprašas, kuriame nustatomas erdvinių duomenų 

rinkinio turinys, elementų kodai ir atributai, sutartiniai ženklai ir 

kuriuo vadovaujantis kuriami, tvarkomi, restruktūrizuojami ir 

naudojami erdvinių duomenų rinkiniai. 

 

http://www.geoportal.lt/
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/267b6840b89111e7b187d64428642f70


83 

 

Valstybiniai erdvinių duomenų rinkiniai ir žemėlapiai – tai kadastro statuso neturintys, bet 

valstybei svarbūs duomenų rinkiniai, kurie pagal mastelį turi būti naudojami kuriant valstybės 

kadastrus ir registrus, tvarkant kitus erdvinių duomenų rinkinius, vykdant žemėtvarkos 

planavimo darbus bei kitą veiklą, kuriai reikalingi erdviniai duomenys. Kaip ir kiti Lietuvos 

erdvinės informacijos infrastruktūros ištekliai, šie duomenų rinkiniai pasiekiami Lietuvos 

erdvinės informacijos portale.  

 

Valstybinių erdvinių duomenų rinkinių ir žemėlapių sąrašas patvirtintas  Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministro 2017 m. liepos 25 d. įsakymu Nr. 3D-488 (nauja redakcija 2020-04-08).  

 

Pagrindiniai Lietuvos Respublikos valstybiniai erdviniai duomenys yra: 

• ortofotografiniai žemėlapiai (apskričių centrų M 1:2 000 – ORT2LT, Lietuvos 

teritorijos – M 1:5 000 ORT5LT ir M 1:10 000 ORT10LT); 

• palydovinės nuotraukos – Lietuvos Respublikos teritorijos poliarimetrinių („Sentinel-

1“ palydovo, PNP) ir multispektrinių („Sentinel-2“ palydovo, PNM) žemės paviršiaus 

nuotraukų mozaikos; 

• lazerinio skenavimo taškų erdvinių duomenų rinkiniai (apskričių centrų ir visos 

Lietuvos teritorijos; bendri – atitinkamai Lidar_DR ir Lidar_DR_LT; objektų paviršiaus 

– tik visos teritorijos SEOP_LT; žemės paviršiaus – atitinkamai SEŽP ir SEŽP_LT);  

• georeferencinių erdvinių duomenų rinkiniai (Lietuvos teritorijos duomenų rinkiniai 

– M 1:50 000 GDR50LT,  M 1:250 000  GDR250LT ir jų pagrindu parengti 

skaitmeniniai rastriniai topografiniai žemėlapiai – M 1:50 000  GDR50LT-SR,  M 1:250 

000  – GDR250LT-SR); 

• georeferencinių erdvinių duomenų rinkiniai parengti pagal Eurogeographics 

reikalavimus (Lietuvos teritorijos administracinių ribų – M 1:100 000  EBM_100LT,  

georeferencinių duomenų M 1:250 000 ERM_250LT ir M 1:1 000 000  EGM_1000LT); 

• valstybinis geodezinio pagrindo duomenų rinkinys GPDR; 

• Lietuvos Respublikos teritorijos vietovardžių duomenų rinkinys GV_DRLT; 

• teminiai erdvinių duomenų rinkiniai M 1:10 000 žemių melioracinės būklės ir 

užmirkimo Mel_DR10LT, dirvožemio Dirv_DR10LT ir apleistų žemių AŽ_DRLT; 

• topografiniai žemėlapiai (M 1:50 000 vektorinisTOP50LKS ir rastrinis TOP50LKS-

SR); ir  

• jūrlapiai (M 1:200 000 ir M 1:225 000). 

 

  

Internete surinkite informaciją apie Lietuvoje esančius valstybinės reikšmės duomenų 

rinkinius, apimančius nurodytą ar pasirinktą temą (pavyzdžiui, pastatus, saugomas 

teritorijas, gyventojų informaciją) ir ją susisteminkite. Įvertinkite, kaip duomenų rinkinių 

įvairovė, patikimumas ir apimtis atitinka temos svarbą ir apimtį.  Kokius duomenų 

rinkinius naudotumėt sudaryti tos temos smulkaus ir stambaus mastelių žemėlapiams?  

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0192de90713411e7827cd63159af616c/asr


84 

 

4.4 ES direktyvą dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinką 

įgyvendinantys teisės aktai 

 

ES direktyva dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinką yra susijusi su 

erdvinės informacijos infrastruktūros reguliavimu netiesiogiai – tik tiek, kiek įpareigoja 

institucijas teikti visuomenei informaciją apie aplinką. Tačiau Lietuva teikia daug erdvinių 

duomenų rinkinių, kaupiamų dėl įpareigojimų, nustatytų kitose aplinkos direktyvose ir 

reglamentuose (4-1 lentelė).   

 

Pagrindiniai teisės aktai, kuriais įgyvendinama  Aplinkos direktyva (perkelta į nacionalinę 

teisę iki 2005-02-14) yra: 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas,  

2. Informacijos apie aplinką Lietuvos Respublikoje teikimo visuomenei tvarka. 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas buvo paskelbtas dar 1993 metais ir daug 

kartų pildytas ir tikslintas.  Pagrindinė šio įstatymo sąsaja su erdvinės informacijos infrastruktūra yra 

įstatymo 4 straipsnio nuostata, kad aplinkos apsauga grindžiama visapusiška, teisinga ir laiku sukaupta 

informacija apie aplinką. Šiame įstatyme taip pat pateiktas detalus informacijos apie aplinką sąvokos 

išaiškinimas, suderintas su ES direktyvoje dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija 

apie aplinką pateiktu išaiškinimu.  
 

 

Informacija apie aplinką – bet kokia rašytinė, vaizdo, garso, 

elektroninė ar kitokia materialia forma saugoma informacija 

apie: aplinkos elementų būklę, kraštovaizdį ir biologinę įvairovę 

(įskaitant genetiškai modifikuotus organizmus) bei jų tarpusavio 

sąveiką; veiksnius, tokius kaip: medžiagos, energija, triukšmas 

ir radiacija, bei veiklą arba priemones (įskaitant administracines 

priemones, susitarimus aplinkosaugos srityje, politiką, įstatymų 

leidybą, planus ir programas, turinčius arba galinčius turėti 

poveikio aplinkos elementams, kraštovaizdžio ar biologinei 

įvairovei, taip pat išlaidų ir rezultatų bei kitą ekonominę analizę 

ir prielaidas, susijusias su priimamais sprendimais 

aplinkosaugos srityje); žmonių sveikatos ir saugos būklę, 

gyvenimo sąlygas, kultūros objektų ir statinių būklę tais atvejais, 

kai tam turi arba gali turėti įtakos aplinkos elementai, 

kraštovaizdžio ar biologinė įvairovė. 

Informacijos apie aplinką Lietuvos Respublikoje teikimo visuomenei tvarka buvo patvirtinta 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. spalio 22 d. nutarimu Nr. 1175.  Nauja jos redakcija 

įsigaliojo 2014-06-24. Šia tvarka praktiškai pažodžiui, minimaliai detalizuojant, perkeltos ES 

direktyva dėl visuomenės galimybės susipažinti su informacija apie aplinka nuostatos. 

Patikslinta, kokiais atvejais valstybės ir savivaldybių viešai neteikia informacijos apie aplinką 

– tai atvejai, kai pateikus informaciją galėtų būti pažeistos nuostatos įstatymų, susijusių su: 

• valstybės paslaptimi ir jos apsauga; 

• tarnybos paslaptimi ir jos apsauga; 

• komercine ir pramonine paslaptimi ir jos apsauga; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32003L0004&qid=1643703964378
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5488A9268D64


85 

 

• kvotos, parengtinio tyrimo, drausminių bylų medžiaga, uždarajame teismo posėdyje 

nagrinėjama arba išnagrinėta byla; 

• asmens duomenų teisine apsauga, asmens sveikatos būklės konfidencialumu bei jo 

privataus gyvenimo apsauga; 

• saugomų rūšių ir bendrijų radaviečių išsaugojimo reikalavimais. 

Tačiau, jei prašomas duomenų rinkinys apima ir pagal šias nuostatas neteiktiną, ir teiktiną 

informaciją, teiktinoji informacijos dalis turėtų būti atskirta ir pateikta prašančiam asmeniui.  

 

4-1 lentelė Pagal ES aplinkos direktyvas teikiami prioritetiniai Lietuvos duomenų rinkiniai 

 
1.  

Direktyva Teikiami duomenys 

2008 m. gegužės 21 d. Europos Parlamento ir tarybos 

direktyva 2008/50/EB dėl aplinkos oro kokybės ir 

švaresnio oro Europoje 

Oro kokybės duomenys, stebėjimo 

stotys, priežiūros teritorijos, 

modeliavimo teritorijos. 

2002 m. birželio 25 d. Europos Parlamento ir Komisijos 

direktyva 2002/49/EB dėl aplinkos triukšmo įvertinimo 

ir valdymo 

Įvairių rūšių triukšmo duomenys, 

transporto tinklai ir zonos, kurioms 

kaupiami triukšmo duomenys.  

2000 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2000/60/EB nustatanti Bendrijos veiksmų 

vandens politikos srityje pagrindus  

Hidrografiniai objektai, upių baseinai, 

geriamojo vandens apsaugos zonos, 

stebėjimo stotys.  

2007 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2007/60/EB dėl potvynių rizikos įvertinimo ir 

valdymo  

Potvynių rizikos zonos, stebimų ir 

prognozuojamų potvynių teritorijos, 

valdymo teritorijos.  

2008 m. birželio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2008/56/EB nustatanti Bendrijos veiksmų 

jūrų aplinkos politikos srityje pagrindus (Jūrų 

strategijos pagrindų direktyva) 

Jūrų regionai ir stebėjimo stotys.   

1998 m. lapkričio 3 d. Tarybos direktyva 98/83/EB 

dėl žmonėms vartoti skirto vandens kokybės 

Geriamojo vandens apsaugos zonos, 

vandenvietės. 

2006 m. vasario 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2006/7/EB dėl maudyklų vandens kokybės 

valdymo 

Maudyklų duomenys. 

1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 92/43/EEB 

dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros 

apsaugos 

Rūšių ir buveinių pasiskirstymas. Natura 

2000 teritorijos. Biogeografiniai 

regionai  

2009 m. lapkričio 30 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2009/147/EB dėl laukinių paukščių apsaugos 

Paukščių buveinių duomenys. 

2014 m. spalio 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) Nr. 1143/2014 dėl invazinių svetimų 

rūšių introdukcijos ir plitimo prevencijos ir valdymo 

Invazinių rūšių pasiskirstymas. 

2006 m. sausio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (EB) Nr. 166/2006 dėl Europos 

išleidžiamų ir perduodamų teršalų registro sukūrimo 

Teršalų išmetimo vietos ir įrenginiai, 

teršalų emisijų duomenys.    

2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2010/75/ES dėl pramoninių išmetamų teršalų 

(taršos integruotos prevencijos ir kontrolės) 

Atliekų deginimo įrenginiai, kurą 

deginantys įrenginiai, kiti įrenginiai.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0050&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32002L0049&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32000L0060&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007L0060&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0056&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:31998L0083&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006L0007&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:31992L0043&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32009L0147&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1143&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006R0166&from=HR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010L0075&from=EN


86 

 

Direktyva Teikiami duomenys 

1991 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 91/271/EEB 

dėl miesto nuotekų valymo  

Aglomeracijos, gamyklos, nuotekų 

išleidimo vietos, jautrios teritorijos.  

 

1991 m. gruodžio 12 d. Tarybos direktyva 91/676/EEB 

dėl vandenų apsaugos nuo taršos nitratais iš žemės ūkio 

šaltinių 

Nitratų stebėjimo stotys, jautrios 

teritorijos.   

2012 m. liepos 4 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2012/18/ES dėl didelių, su pavojingomis 

cheminėmis medžiagomis susijusių avarijų pavojaus 

kontrolės 

Pavojingi objektai. 

1986 m. birželio 12 d.Tarybos direktyva 86/278/EEB 

dėl aplinkos, ypač dirvožemio, apsaugos naudojant 

žemės ūkyje nuotekų dumblą 

Žemės ūkio nuotekų (dumblo) 

surinkimo vietos, vietos, kur planuojama 

dumblą panaudoti.   

2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2010/75/ES dėl pramoninių išmetamų teršalų 

(taršos integruotos prevencijos ir kontrolės) 

Didelių kurą deginančių įrenginių 

emisijų duomenys. 

1999 m. balandžio 26 d. Tarybos direktyva 1999/31/EB 

dėl atliekų sąvartynų 

Savartynų vietos. 

 

 

 

4.5 Valstybės informacinių išteklių valdymą reglamentuojantys teisės aktai 

4.5.1 Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymas 

 

Kalbant apie erdvinės informacijos infrastruktūros teisinį reguliavimą  reikia nepamiršti jos 

pagrindinių elementų – duomenų teikėjų informacinių sistemų. Būtent jų dėka sukuriami ir 

platinami erdviniai duomenys. Kuo  toliau, tuo daugiau organizacijų teikia ne tik atsisiunčiamų 

duomenų paketus, bet ir erdvinių duomenų peržiūros paslaugas – interneto žemėlapius, kurie 

neretai atnaujinami realiu laiku. Viešojo sektoriaus informacinių sistemų valdymo ir sąveikos 

pagrindinius principus nustato  Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo 

įstatymas (VIIVĮ). 

VIIVĮ buvo paskelbtas 2011 m. gruodžio 15 d. ir buvo ne vieną kartą pildytas ir tikslintas. 

Toliau teikiami komentarai 2022 m. sausio 1 d. redakcijai. Įstatymas reglamentuoja valstybės 

informacinių išteklių kūrimą, tvarkymą, valdymą, naudojimą, priežiūrą, sąveiką, planavimą, 

finansavimą ir saugą, nustato pagrindinius valstybės informacinių išteklių kūrimo ir tvarkymo 

principus. Dalimi šio įstatymo nuostatų taip pat įgyvendinama ES PSI direktyva, pakeitusi 

ankstesnę Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2003/98/EB dėl viešojo sektoriaus 

informacijos pakartotinio naudojimo. 

 

 

Valstybės informaciniai ištekliai – informacijos, kurią valdo 

institucijos, atlikdamos teisės aktų nustatytas funkcijas, 

apdorojamos informacinių technologijų priemonėmis, ir ją 

apdorojančių informacinių technologijų priemonių visuma.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:31991L0271&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012L0018&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:31986L0278&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010L0075&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:31999L0031&from=EN
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.85C510BA700A/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.85C510BA700A/asr


87 

 

 

VIIVĮ pateikta valstybės informacinių išteklių klasifikacija pagal svarbą, nurodyti šeši 

pagrindiniai valstybės registrai (žr. 4.5.2 sk.), apibrėžta Valstybės informacinių išteklių 

sąveikumo platforma ir nustatyta, kokias paslaugas teikia šios platformos tvarkytojas, 

apibrėžtas Registrų ir valstybės informacinių sistemų registras, Saugusis valstybinis duomenų 

perdavimo tinklas, valstybinio duomenų centro sąvoka.   

 

VIIVĮ apibrėžia pagrindines institucines roles – valdytojo ir tvarkytojo organizacijas bei jų 

teises ir pareigas. Išteklių valdytojas paprastai būna vienas – ministerija ar kita valstybės 

institucija ar valstybės įstaiga.  

Tvarkytojas taip pat yra juridinis asmuo, tik jo statusas gali būti įvairesnis. Tvarkytojas atsako 

už informacinės sistemos duomenis. Tvarkytojų gali būti ir daugiau, tada jų funkcijos turėtų 

būti aiškiai atskirtos.  Valdytojas metodiškai vadovauja sistemos tvarkytojui ir koordinuoja 

sistemos funkcionavimą, rengia ir priima teisės aktus, susijusius su duomenų tvarkymu ir 

duomenų sauga, priima sprendimus dėl sistemos plėtros. Duomenų valdymo įgaliotinis yra 

valdytojo arba tvarkytojo struktūrinio padalinio, atsakingo už įstaigos funkcijų, susijusių su 

tvarkoma ar valdoma sistema, atlikimą, vadovas. Duomenų valdymo įgaliotinis tiesiogiai 

prižiūri, kad sistemos duomenys būtų teikiami, skelbiami ir perduodami laikantis teisės aktuose 

nustatytų reikalavimų. 

 

 

VIISP (Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platforma) – 

nacionalinė sąveikumo platforma, kurioje registruojamos ir 

užsakomos valstybės el. paslaugos. VIISP tapatybės nustatymo 

paslauga Lietuvos erdvinės informacijos portale naudojama 

naudotojų tapatybei patvirtinti.  

SVDPT (Saugusis valstybinis duomenų perdavimo tinklas) – 

valstybės valdomas atskiras, nuo viešųjų elektroninių ryšių 

tinklų nepriklausomas elektroninių ryšių tinklas. 

 

Erdvinės informacijos infrastruktūros veikloje ypač svarbūs keli principai, nustatyti VIIVĮ 10 

straipsnyje.  

 

Atvirumas. Valstybės informacinių išteklių atvirumo principas reiškia, kad valstybės 

institucijos ir įstaigos kurdamos informacinius išteklius privalo sudaryti palankias sąlygas 

fiziniams ir juridiniams asmenims pakartotinai naudoti šių išteklių informaciją, neatsižvelgiant 

į tų asmenų (teisėtos) veiklos tikslus ir teisinę formą. 

 

Pasiekiamumas. Valstybės informacinius išteklius siekiama kurti prieinamus visiems 

fiziniams asmenims, jų nediskriminuojant dėl lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, negalios, 

socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, etninės 

priklausomybės, religijos. 

 

Keitimasis informacija. Šis principas reiškia, kad valstybės institucijos vykdydamos savo 

funkcijas turi kuo efektyviau keistis turimais informaciniais ištekliais, taip išvengdamos 

informacijos dubliavimo ir pakartotinių pastangų ją kaupiant.  

 



88 

 

Technologinis neutralumas. Neturi būti nei skatinamas, nei nepagrįstai ribojamas konkrečių 

informacinių technologijų naudojimas. Technologijų pasirinkimas turi būti grindžiamas tik jų 

kokybės – funkcionalumo, saugumo, patikimumo, pagrįstumo ir efektyvumo kriterijais. 

 

  

Apsvarstykite VIIVĮ nurodyto pasiekiamumo principo taikymo sritį. Ar atsisakymas 

teikti tam tikrą informaciją nepilnamečiams galėtų būti laikomas nusižengimu šiam 

principui (diskriminavimas dėl amžiaus)? 

 

Svarbu atkreipti dėmesį į tai, kokia tvarka pagal VIIVĮ turi būti kuriami šie informaciniai 

ištekliai. 

1. Steigimas. Visų pirma nustatomas pagrindas – esami teisės aktai ir (arba) atliktos 

galimybių studijos, kurie pagrindžia sistemos poreikį. Registrai turi būti įsteigti atitinkamas 

sritis reglamentuojančių Lietuvos Respublikos įstatymų pagrindu. Turi būti parengti 

sistemos nuostatų ir saugos nuostatų projektai, jie derinami ir tvirtinami Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka. VIIVĮ nustato principinį nuostatų dokumento 

turinį. Kai patvirtinami nuostatai, registras ar valstybės informacinė sistema laikomi 

įsteigtais. Tai nereiškia, kad duomenys yra sukaupti ar kad informacinė sistema 

funkcionuoja – steigimas yra veiksmas, po kurio sistema atsiranda tik „popieriuje“. Tačiau 

būtent ta data laikoma oficialia registro ar informacinės sistemos veiklos pradžia. Tik tada 

oficialiai gali būti pradėtas sistemos kūrimas.  

 

2. Kūrimas.  Sistemos valdytojas, remdamasis patvirtintais nuostatais ir saugos nuostatais, 

organizuoja, prižiūri ir vertina registro kūrimo darbus.  Techninius sprendimus įgyvendina 

sistemos tvarkytojas. Vadovaujantis sistemos nuostatais, parengiama sistemos 

specifikacija –  detalus techninis aprašymas, kuris yra viešas dokumentas. Gali būti 

rengiami įvairūs kiti projektiniai dokumentai, kurie neprivalo būti viešai skelbiami. 

Sistema  laikomi sukurta ir yra įteisinama, kai jos valdytojas patvirtina sistemos priėmimo 

ir tinkamumo naudoti aktą. Naudojama gali būti tik įteisinta sistema (kai kuriais atvejais – 

kuris nors funkciškai savarankiškas jos posistemis).  

 

Taigi, sistemos įsteigimas dar nereiškia jos įteisinimo, o oficiali veiklos pradžia nereiškia, kad 

sistemą oficialiai galima naudoti.  

 

Praktiškai šios tvarkos dažniausiai nėra laikomasi. Iš pradžių sukaupiama duomenų bazė, ji 

pradedama tvarkyti ir naudoti, plėtojamos įvairios informacinių technologijų priemonės, 

padedančios efektyviau dirbti, taigi, sistema faktiškai pradeda egzistuoti anksčiau, negu 

užsiimama jos steigimu.  Jokiu būdu negalima sakyti, kad tai yra bloga praktika. Išbandžius 

sistemos veikimą, sukaupus žinių apie joje tvarkomų duomenų specifiką, turint procedūrų 

vykdymo patirtį yra žymiai geresnės galimybės tinkamai aprašyti sistemos savybes jos nuostatų 

dokumente.  

 

VIIVĮ nustato, kad tvarkant valstybės informacinius išteklius privaloma įgyvendinti jų 

duomenų saugos priemones ir nurodo, kokiais teisės aktais turi būti vadovaujamasi. Duomenų 

saugos tema yra tokia svarbi, kad ją aptarsime atskirame skyriuje. Informacinių sistemų saugą 

reglamentuojančių teisės aktų tarpusavio sąsaja paaiškinta 5.1 poskyryje Duomenų saugumo 

samprata, vertinimas ir teisinis reguliavimas.   

 



89 

 

3. Reorganizavimas ir modernizavimas. Jei pasikeičia informacinę sistemą naudojančiai 

institucijai teisės aktuose nustatytos funkcijos, arba sistemos naudojimo metu atsiranda 

papildomų informacijos apdorojimo poreikių, kurie iš esmės keičia įdiegtus informacijos 

apdorojimo procesus, prireikia esminių pakeitimų, dėl kurių turi būti keičiami sistemos 

nuostatai. Sprendimą dėl valstybės informacinės sistemos pakeitimo (modernizavimo) 

priima sistemos valdytojas. Registrų atveju šis procesas vadinamas reorganizavimu ir 

vykdomas tada, kai pakeičiamos registro steigimo teisinius pagrindus nustačiusiame 

Lietuvos Respublikos įstatyme ar Europos Sąjungos teisės akte įtvirtintos su registru 

susijusios nuostatos. Valstybės informacinės sistemos modernizavimas nėra taip griežtai 

reglamentuotas, t.y., ne visada aišku, kokio dydžio  sistemos specifikacijos pakeitimai jau 

turi būti laikomi modernizavimu.  

 

4. Likvidavimas. Registras ar valstybės informacinė sistema likviduojami, jeigu yra 

panaikinamos teisės aktuose nustatytos funkcijos, kurioms atlikti jie buvo įsteigti (nelieka 

steigimo pagrindo). Sprendimą dėl modernizavimo ar likvidavimo  priima sistemos 

valdytojas.  

 

 

Valstybės informacinė sistema LEI portalas pradėjo veiklą 2009 metais. Jo nuostatai buvo 

patvirtinti tik 2012 metais. Iš karto po nuostatų buvo patvirtintas ir sistemos priėmimo ir 

tinkamumo naudoti aktas, t.y., trejus metus sistema veikė būdama neįteisinta, o po 

įteisinimo buvo iš karto įsteigta „peršokant“ kūrimo etapą. Tuo metu LEI portalas jau 

turėjo daugiau kaip 2500 registruotų naudotojų, 156 erdvinių duomenų paslaugas, 

apsilankymų skaičius per metus perkopė 100 000.  

Nuo 2018 m. sausio iki birželio LEI portalas buvo juridiškai „dingęs“, nes 2018 m. 

keičiantis valdytojui ir nustojus galioti jo nuostatams, tačiau nepradėjus nei 

modernizavimo, nei likvidavimo, sistema vėl tapo neįteisinta. 2018 m. birželį patvirtinus 

LEI portalo nuostatus, sąsaja su anksčiau galiojusiais nuostatais buvo prarasta, todėl, 

nagrinėjant LEI portalo teisinį reglamentavimą gali susidaryti įspūdis, kad jis įteisintas 

tik 2018 metais.  

 

4.5.2 Valstybės informacinės sistemos, registrai, kadastrai ir šių išteklių registras 

 

Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymas reglamentuoja dviejų tipų išteklių –  registrų 

ir valstybės informacinių sistemų kūrimą.  

 

Valstybės registras – tai oficiali valstybės duomenų bazė ir visuma susijusių teisinių, 

organizacinių, technologinių priemonių, skirta registruoti įstatymų nustatytus objektus, rinkti, 

kaupti, apdoroti, sisteminti, saugoti bei teikti fiziniams ir juridiniams asmenims registruojamų 

objektų kiekybinius, kokybinius ir kitus duomenis bei dokumentus. Nors valstybės registras, 

griežtai kalbant, yra tik duomenų bazė, įstatyme naudojamo išplėsto apibrėžimo dėka jis 

prilyginamas informacinei sistemai.  Atsižvelgiant į tai, registras gali būti laikomas valstybės 

informacine sistema, kuriai nustatyti papildomi specialieji reikalavimai.  

 



90 

 

  

Informacinė sistema  – techninių, organizacinių ir  teisinių  

priemonių visuma, skirta kaupti, tvarkyti ir  apdoroti duomenis 

su tikslu teikti apibrėžtos srities  informaciją, žinias ir 

skaitmeninius produktus.   

Valstybės informacinė sistema – valstybės institucijai 

(institucijoms) ar valstybės įstaigai (įstaigoms) teisės aktų 

nustatytoms funkcijoms, išskyrus vidaus administravimą, atlikti 

reikalingą informaciją apdorojanti informacinė sistema. 

Registras – oficialus inventorinio pobūdžio duomenų rinkinys, 

kuriame sukaupti duomenys laikomi juridiškai teisingais.  

Kadastras – registras, kuriame kaupiami geografiniai 

duomenys. 

 

Registrų ir valstybės informacinių sistemų registre (RISR, https://registrai.lt) registruojami 

objektai –  valstybės ir žinybiniai registrai (tarp jų – ir pats RISR) bei valstybės informacinės 

sistemos (4-6 pav.).  RISR nuostatai buvo patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 

m. spalio 16 d. nutarimu Nr. 1263. RISR informacija yra teikiama viešai (4-7 pav.).  

 

Sąvoka „valstybės informacinės sistemos“ ir RISR nuostatuose apibrėžiama šiek tiek plačiau, 

negu VIIVĮ – per finansavimo šaltinį ir sąsajas – tai informacinės sistemos, kurias steigia: 

a) valstybės ir savivaldybių įmonės, savivaldybių įstaigos, ir  

b) viešosios įstaigos, jeigu išlaidos, patirtos kuriant tokias informacines sistemas, 

finansuojamos iš valstybės pinigų fondų arba jeigu apdorojant informaciją gaunami 

duomenys iš kitų valstybės informacinių sistemų arba registrų. 

 

 
4-6 pav. Registrų ir valstybės informacinių sistemų registro paieškos langas  

 

RISR teikiama pagrindinė informacija apie registrus ir valstybės informacines sistemas: 

pavadinimas, valdytojo ir tvarkytojo informacija, veiklos pradžios data, steigimo teisinius 

pagrindus nustatantis įstatymas, informacija apie reorganizavimą ar likvidavimą. Teikiama 

prieiga prie dokumentų: registro ar sistemos nuostatų,   duomenų saugos nuostatų, 

specifikacijos. Taip pat pateikiama informacija apie sąveiką – iš kitų registrų ar valstybės IS 

gaunamus duomenis.  

https://registrai.lt/
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/fe7a84c0658811e8ac27abd8fa093003


91 

 

 

 

 
4-7 pav. Lietuvos erdvinės informacijos portalo aprašas RISR (fragmentai) 

 

Įgyvendinant ES PSI direktyvą siekiama efektyvios visų registrų sąsajos. Sąsajoms ypač 

svarbūs pagrindiniai registrai, kurių duomenys naudojami susijusiuose registruose. 

 

Pagrindiniai valstybės registrai yra šeši: 

1) juridinius asmenis registruojantis registras; 

2) gyventojus registruojantis registras; 

3) nekilnojamąjį turtą ir teises į jį registruojantis registras; 

4) objektų, kurių geografinė padėtis nesikeičia, adresus registruojantys registrai; 

5) teisės aktus registruojantys registrai; 

6) daiktų ir turtinių teisių įkeitimą registruojantis registras. 

 

Keturi iš šių registrų yra glaudžiai susiję su erdviniais duomenimis – adresų geografine vieta, 

juridinių asmenų ir gyventojų registracijos adresais, taigi, netiesiogiai, su jų geografine vieta, 

bei su žemės sklypų padėtimi. Specifinis registras yra Georeferencinio pagrindo kadastras 

(GRPK). Šio kadastro duomenys priklauso nuo bazinio 1: 10 000 mastelio ir aprašo realius 

žemės paviršiaus objektus (kurių ribos nebūtinai sutampa su juridinėmis ribomis). 

Georeferencinio pagrindo kadastras, nors nėra pagrindinių registrų sąraše, labai svarbus 

teisingai geografinei sąsajai sukurti tarp registrų ir kitų informacinių sistemų, kurios naudoja 

geografinę informaciją. 

 

Lietuvos Respublikos Adresų registro duomenų bazėje saugoma informacija apie objektų 

unikalius adresus. Ji pildoma ir tikslinama nuolat, remiantis kitų pagrindinių valstybės registrų 

duomenimis bei dokumentais, kuriais suteikiami gatvių pavadinimai, suteikiami, patikslinami 

ar panaikinami adresai, bei kitais dokumentais. Adresų suteikimo objektams ir jų registravimo 

tikslas ir esmė – užtikrinti adreso unikalumą, kurį sąlygoja gatvės pavadinimo unikalumas 

gyvenamojoje vietovėje, pastato numerio unikalumas gatvėje, patalpos unikalumas pastate, 

adreso unikalus ir nekintantis kodas bei adreso vietos (koordinačių) unikalumas. Taip galima 

turėti tikslią informaciją, būtiną fizinių asmenų gyvenamajai vietai, juridinių asmenų 

buveinėms deklaruoti, nekilnojamajam turtui registruoti,  planuoti logistikai, operatyvinių ir 

avarinių tarnybų darbui, teikti pašto, kurjerių paslaugoms. Adresas siejamas su vieninteliu tašku 

Žemės paviršiuje, todėl galima kartografiškai pavaizduoti bet kokią informaciją, kurios dalis 

yra adresas. Tokia informacija saugoma Juridinių asmenų, Kultūros vertybių, Gyventojų,  

Nusikalstamų veikų, Švietimo ir mokslo institucijų bei kituose registruose.   

 

Nekilnojamojo turto registre ir kadastre kaupiami duomenys apie nekilnojamojo turto 

objektus. Integruoti, išsamūs ir teisinį statusą turintys nekilnojamojo turto kadastro ir registro 

duomenys yra būtini vykdant nekilnojamojo turto restituciją, valstybinio turto privatizavimą, 

naujas statybas bei esamų statinių rekonstrukciją. Būtina efektyvaus nekilnojamojo turto 

administravimo sąlyga – tiksli geografinė informacija apie nekilnojamojo turto objekto 

geografinę padėtį, konfigūraciją, plotą ar ilgį. Tai kadastro vietovių ir blokų ribos, žemės sklypų 

ribos, pastatų centro taškai ir kontūrai, inžinerinių statinių ašinės linijos ir kontūrai, 



92 

 

nekilnojamojo turto verčių zonos, administracinių vienetų ir gyvenamųjų vietovių ribos, gatvių 

ašinės linijos, adresų taškai. Kadastro GIS sistemoje kaip kartografinis pagrindas naudojamas 

Georeferencinio pagrindo kadastras, skaitmeninis ortofotografinis žemėlapis ir kiti erdviniai 

duomenys. 

 

 

Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių valstybės kadastre,  Saugomų teritorijų, 

Miškų kadastruose, Kultūros vertybių registre, Žemės gelmių registre, Valstybinės 

reikšmės ir pavojingų objektų registre,  Nusikalstamų veikų žinybiniame registre,  

Švietimo ir mokslo institucijų registre bei įvairiuose kituose duomenų rinkiniuose 

kaupiama geografinė informacija, kuri turi būti susieta su Georeferencinio pagrindo 

žemės paviršiaus objektais ir Nekilnojamo turto kadastru ne per adresus, o naudojant 

geografinių objektų (pavyzdžiui, saugomų teritorijų ar miško žemės ribų, gręžinių vietų) 

padėties informaciją. Tokią sąsają įgyvendinti sudėtinga, nes skiriasi registrų geografinių 

duomenų tikslumas, generalizavimo metodas, be to, objektai kinta laike. 

 

 Yra nemažai informacinių sistemų, kuriose taip pat kaupiami valstybei labai svarbūs 

duomenys, tačiau jos neturi registro statuso, t.y., jų duomenys nėra apriori laikomi juridiškai 

teisingais. Tokių sistemų pavyzdžiai yra  Valstybinės reikšmės kelių informacinė sistema, 

Žemės informacinė sistema, Saugomų rūšių informacinė sistema, Topografijos ir  inžinerinės 

infrastruktūros informacinė sistema. Jose duomenys palyginti dažnai kinta ir jų įregistravimo 

procedūros nėra taip griežtai kontroliuojamos.  Georeferencinio pagrindo kadastras tuo požiūriu 

yra įdomi išimtis – nors Žemės paviršiaus objektų ribas ne visada galima vienareikšmiškai 

tiksliai nustatyti (pavyzdžiui, ežero ar pelkės kranto linija keičiasi svyruojant vandens lygiui, o 

upės, kad ir nežymiai, vis dėlto keičia savo vagas), ši duomenų bazė turi valstybės kadastro 

statusą.   

 

  

Kaip ir daugelio kitų teisės aktų, nepaisant visų rengėjų pastangų, VIIVĮ formuluotės nėra 

nepriekaištingai tikslios. Išanalizuokite VIIVĮ pateiktus sąvokų apibrėžimus. Ar jie 

atrodo aiškūs ir tikslūs? Kaip pasiūlytumėt juos taisyti?  

 „7. Registro duomenys – registro objekto duomenys, surinkti iš objektui registruoti 

pateiktų duomenų, informacijos, dokumentų ir (arba) jų kopijų, papildyti registro objekto 

identifikavimo kodu, susijusio registro perduotais ir registravimo procedūrų 

duomenimis.“ 

„8. Registro informacija – su registro objektu susijusi informacija, surinkta iš registrui 

pateiktų duomenų, informacijos, dokumentų ir (arba) jų kopijų (išskyrus registro 

duomenis).“ 

„9. Registro objektas – registre registruojamas asmuo, veikla, daiktas, daikto buvimo 

vieta, daiktinė teisė, teisės suvaržymas, juridinis faktas, dokumentas, teritorija, gamtos 

išteklius, kultūros vertybė, intelektinė (pramoninė) nuosavybė, komunikacijų priemonė ir 

(arba) kitas objektas.“ 



93 

 

4.5.3 Valstybės informacinių sistemų kūriną reglamentuojantys teisės aktai 

 

Valstybės informacinių sistemų kūrimą reglamentuoja  

• Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, modernizavimo ir likvidavimo 

tvarkos aprašas ir  

• Valstybės informacinių sistemų gyvavimo ciklo valdymo metodika. 

 

Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, modernizavimo ir likvidavimo tvarkos 

aprašas buvo patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. vasario 27 d. nutarimu 

Nr. 180.  

 

Šis aprašas detalizuoja valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo nuostatas, liečiančias  

valstybės informacinių sistemų steigimą, kūrimą, modernizavimą ir likvidavimą, valstybės 

informacinių sistemų nuostatų, duomenų saugos nuostatų ir specifikacijų rengimą, derinimą ir 

tvirtinimą, nustato valstybės informacinių sistemų nuostatų struktūrą ir turinį. 

 

Valstybės informacinių sistemų nuostatuose aprašomi esminiai dalykai, iš kurių galima 

suprasti sistemos paskirtį ir sandarą. 

• Sistemos organizacinė struktūra – valdytojas, tvarkytojas ir, jei yra, kitos organizacijos, 

informacijos srautais su sistema (paprastai tai yra duomenų teikėjų ir naudotojų 

organizacijos).  Nuostatuose aprašomos valdytojo ir tvarkytojo funkcijos. Sistemos 

tvarkytojų gali būti daugiau, negu vienas, tuo atveju funkcijos įvardijamos atskirai 

kiekvienam tvarkytojui. 

• Sistemos informacinė struktūra – sistemoje kaupiamų duomenų kategorijos bei 

sistemoje naudojami kitų valstybės registrų ir informacinių sistemų duomenys, 

aprašomi nurodant jų šaltinius. Atskirai įvardijami sistemoje tvarkomi asmens 

duomenys. 

• Sistemos funkcinė struktūra – įvardijami ir trumpai apibūdinami sistemą sudarantys 

funkciniai posistemiai, moduliai, kiti sąlygiškai savarankiški funkcijas atliekantys 

komponentai. Praktiškai visose sistemose yra administravimo, duomenų apdorojimo, 

interneto svetainės (portalo) posistemiai. Kiti posistemiai priklauso nuo specifinės 

sistemos paskirties.   

• Sistemos duomenų teikimas ir naudojimas – nustatoma duomenų teikimo ir naudojimo, 

bei netikslių duomenų taisymo tvarka, duomenų teikimo būdai ir formos, pagrindinės 

duomenų naudojimo sąlygos ir naudojimo tvarka. Jei Lietuvos Respublikos įstatymai ar 

Europos Sąjungos teisės aktai nustato kurių nors kitų duomenų teikimo apribojimus, 

nurodomos duomenų gavėjų grupės ir jų galimybės gauti duomenis, nurodoma, kuo gali 

būti grindžiamas atsisakymas teikti duomenis, kokie yra galimi kiti teisėti duomenų 

gavimo būdai, nustatoma atsisakymo apskundimo tvarka. Jei numatyta teikti asmens 

duomenis, nuostatuose atskirai aprašoma jų teikimo tvarka. 

 

Valstybės informacinių sistemų nuostatai turi būti suderinti su Informacinės visuomenės plėtros 

komitetu prie Susisiekimo ministerijos, su Vidaus reikalų ministerija, su krašto apsaugos 

ministro įgaliota institucija, įgyvendinančia valstybės informacinių išteklių saugos politiką, ir 

su visais sistemos nuostatuose nurodytais duomenų teikėjais. Jeigu sistemoje numatoma 

tvarkyti asmens duomenis, nuostatai turi būti suderinti ir su Valstybine duomenų apsaugos 

inspekcija. Kartu rengiamas, derinamas ir tvirtinamas valstybės informacinės sistemos 

duomenų saugos nuostatų dokumentas.  

 

Informacinės sistemos nuostatai ir specifikacija yra pagrindiniai teisiškai įpareigojantys 

dokumentai, su kuriais reikia susipažinti norint suprasti sistemos paskirtį, savybes ir 

architektūros ypatumus. Svarbu suprasti, kad tai nėra detalūs techniniai dokumentai. Juos 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A97664A25AC6/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A97664A25AC6/asr


94 

 

rengiant paprastai nėra aprašomos žemiausio lygmens funkcijos ar realizacijos detalės, kurios 

dėl praktinių priežasčių gali būti dažnai keičiamos.  

 

  

Išnagrinėkite Nusikalstamų veikų žinybinio registro nuostatus. Pastebėkite, kiek daug yra 

šio registro tvarkytojų. Pabandykite įvertinti, kaip atskiriamos jų funkcijos.   

 

Valstybės informacinių sistemų specifikacijose detalizuojama sistemos funkcinė struktūra, 

nurodomi funkciniai, techniniai ir kiti nefunkciniai reikalavimai bei pasirinktas valstybės 

informacinės sistemos kūrimo būdas (nuoseklusis, modulinis ar iteracinis-inkrementinis). 

 

Valstybės informacinės sistemos specifikaciją tvirtina valstybės informacinės sistemos 

valdytojo vadovas. Specifikacija turi būti suderinta su Informacinės visuomenės plėtros 

komitetu prie Susisiekimo ministerijos ir su visais sistemos nuostatuose nurodytais duomenų 

teikėjais. Patvirtinta specifikacija turi būti pateikta Registrų ir valstybės informacinių sistemų 

registro (4.5.2 sk.) tvarkytojui.  

 

Teisės akto, kuriuo tvirtinami valstybės informacinės sistemos nuostatai, projektas turi būti 

derinamas su Informacinės visuomenės plėtros komitetu prie Susisiekimo ministerijos, Vidaus 

reikalų ministerija, krašto apsaugos ministro įgaliota institucija, įgyvendinančia valstybės 

informacinių išteklių saugos politiką, ir valstybės informacinės sistemos nuostatų projekte 

nurodytomis institucijomis, kurios teiks duomenis iš valstybės informacinių sistemų ir (arba) 

valstybės ir žinybinių registrų (toliau – registrai), įregistruotų Registrų ir valstybės informacinių 

sistemų registre (valstybės informacinių sistemų ir (arba) registrų valdytojais).  

 

  

Informacinės sistemos  gyvavimo ciklas – informacinės 

sistemos būsenos pokyčių nuo jos sumanymo (steigimo) iki 

veikimo pabaigos visuma. Gyvavimo ciklas paprastai apima 

inicijavimo, kūrimo, eksploatavimo, modernizavimo ir 

likvidavimo stadijas.  

 

Valstybės informacinių sistemų gyvavimo ciklo valdymo metodika yra patvirtinta 

Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 

2014 m. vasario 25 d. įsakymu Nr. T-29. Ši metodika nustato detalius reikalavimus galimybių 

studijai, valstybės informacinių sistemų specifikacijoms, informacinių sistemų kūrimo būdus, 

išsamiai aprašo valstybės informacinių sistemų gyvavimo ciklo stadijas ir etapus, 

reglamentuoja gyvavimo ciklo stadijų metu vykdomus procesus ir etapų rezultatus.  

 

Nors metodika skirta valstybės informacinėms sistemoms, ji pateikia gerų praktinių 

rekomendacijų, kurias galima panaudoti ir kuriant kitas (verslo) informacines sistemas.  

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/e3b8d9e04ca711e5b0f2b883009b2d06
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b1a9e3909e2011e39cc2db29b1fd528f/asr


95 

 

4.5.4 Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platforma ir valstybės duomenų valdysenos 

informacinė sistema 

 

Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platforma (VIISP) – tai platforma, leidžianti 

Lietuvos paslaugų teikėjams talpinti ir kurti elektronines paslaugas, o paslaugų gavėjams visas 

šias paslaugas užsisakyti vienoje vietoje. Ta vieta – Elektroniniai valdžios vartai, portalas, 

pasiekiamas adresu https://www.epaslaugos.lt.  

 

VIISP portalas yra bendra prieiga prie daugumos svarbiausių Lietuvoje teikiamų viešųjų bei 

administracinių paslaugų (4-8 pav.). 

 

Valstybės bei savivaldybių institucijos, valstybės įmonės ar įstaigos užuot kūrę savo 

sprendimus gali pasinaudoti jau sukurtais VIISP el. paslaugų kūrimo/teikimo komponentais, 

kurių pagrindiniai yra šie: 

a) Duomenų mainai. VIISP  duomenų mainų platforma leidžia pateikti užklausas norint 

gauti įvairių registrų ir informacinių sistemų duomenis.   

b)  Asmens tapatybės nustatymas. VIISP suteikia galimybę lanksčiai, saugiai ir patikimai 

nustatyti fizinių ir juridinių asmenų bei valstybės tarnautojų tapatybę. Paslaugų 

gavėjams suteikiama galimybė prisijungti naudojantis elektroniniu parašu. 

c) Apmokėjimas už el. paslaugas. Per VIISP galima apmokėti už gautas paslaugas. VIISP 

naudojamas apmokėjimo protokolas apjungia įvairius mokėjimo būdus ir leidžia 

išorinėms sistemoms juos vykdyti bei administruoti VIISP erdvėje. 

d) Galimybė registruoti ir kurti naujas el. paslaugas. VIISP portale galima padaryti 

pasiekiamas teikiamas elektronines paslaugas, taip pat kurti naujas paslaugas 

pasinaudojant VIISP platforma. 

 

 
4-8 pav. Elektroninių valdžios vartų titulinio puslapio fragmentas (2022-02-07) 

Lietuvos Respublikos oficialiosios statistikos įstatymo pagrindu sukurtos Valstybės duomenų 

valdysenos informacinės sistemos (VDV IS) tikslas – rinkti, kaupti ir apdoroti įvairių šaltinių 

https://www.epaslaugos.lt/


96 

 

bei statistinių tyrimų duomenis ir skleisti kokybišką ir išsamią statistinę informaciją. VDV IS 

nuostatai patvirtinti Lietuvos statistikos departamento generalinio direktoriaus 2021 m. vasario 

5 d. įsakymu Nr. DĮ-46. 

 

Pagrindiniai VDV IS uždaviniai – užtikrinti informacinių technologijų priemones, skirtas: 

• surinkti, tvarkyti ir analizuoti valstybės informacinių sistemų, registrų ir kitų šaltinių 

duomenų kopijas; 

• gaunamų asmens duomenų pagrindu sukurti duomenų nuasmeninimo sistemą, 

leidžiančia sujungti iš skirtingų šaltinių ir statistinių tyrimų gautus asmens duomenis; 

• teikti įvairių šaltinių duomenų pagrindu parengtą informaciją atliekant valstybės 

ekonominės ir socialinės raidos stebėseną ir analizę; 

• rinkti, kaupti, apdoroti ir apibendrinti statistinius duomenis. 

 

Tokiu būdu VDV IS taip pat dalyvauja Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros veikloje. 

Nors ji surenka įvairių duomenų, tarp jų, erdvinių duomenų, kopijas, VDV IS tikslas, skirtingai 

nuo  Lietuvos erdvinės informacijos portalo, yra ne teikti prieigą prie šaltinių duomenų, o juos 

naudoti išvestinei informacijai kurti. VDV IS tvarkytojas Lietuvos statistikos departamentas 

teikia savo sukurtus erdvinius duomenis Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūrai. 

 

Paveiksle (4-9 pav.) parodyta pagrindinių erdvinės informacijos infrastruktūros veiklą 

Lietuvoje reglamentuojančių teisės aktų hierarchija ir sąsajos. 

 

 

 
4-9 pav. Pagrindiniai erdvinės informacijos infrastruktūros veiklą Lietuvoje reglamentuojantys 

teisės aktai. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/5fb1d40067c511eb9dc7b575f08e8bea


97 

 

5. DUOMENŲ SAUGUMO ASPEKTAI  

 

 

Jei yra galimybė padaryti klaidą, anksčiau ar vėliau klaida bus 

padaryta. 

Berklio taisyklė 

 

5.1 Duomenų saugumo samprata, vertinimas ir teisinis reguliavimas 

Duomenų apsaugos tikslas – užtikrinti, kad organizacijoje kaupiama ir naudojama informacija 

būtų patikima ir apsaugota nuo atsitiktinio ar neteisėto sunaikinimo, pakeitimo, atskleidimo, 

kokio nors kitokio neteisėto jos tvarkymo.  

Svarbiausi duomenų saugos rizikos veiksniai yra: 

▪ netyčiniai įvykiai (duomenų tvarkymo klaidos ir apsirikimai, duomenų ištrynimas, 

klaidingas duomenų teikimas, fiziniai informacinių technologijų sutrikimai, duomenų 

perdavimo tinklais sutrikimai, programinės įrangos klaidos, netinkamas veikimas ir 

pan.); 

▪ tyčiniai žmogaus sukelti įvykiai (nesankcionuotas naudojimasis informacine sistema 

duomenims gauti, duomenų pakeitimas ar sunaikinimas, duomenų perdavimo tinklais 

tyčiniai sutrikdymai, sabotažas, vagystės, įsilaužimai, virusai, kiti saugumo 

pažeidimai); 

▪ didesnio masto nelaimės, pavyzdžiui, gaisras, potvynis, žemės drebėjimas ir pan.; 

nenugalima jėga (force majeure). 

 

Labiausiai tikėtina, kad saugos problemos atsiras dėl programų klaidų, sistemos sutrikimų, 

įsibrovėlių atakos bei žmonių klaidos. Tačiau yra ir kitų pavojų. Pavyzdžiui, teikiant paslaugas 

debesų kompiuterijos technologijomis naudotojų duomenys tvarkomi naudojant bendrą 

programinę įrangą, bendrus elektroninių ryšių išteklius, o informacija yra saugoma 

nuotoliniuose serveriuose (tinkle). Šių technologijų naudotojai nežino kokiuose serveriuose, 

kuriose šalyse saugomi jų duomenys, taip pat neaišku, kas juos administruoja ir kokiais tikslais 

tvarko. Taip atsiranda pavojus duomenų saugumui. 

 

Duomenų saugos rizikos veiksniai gali būti sugrupuoti pagal duomenų svarbos kategorijas 

(duomenys priskiriami atitinkamai kategorijai atsižvelgiant į jų konfidencialumą ir svarbą 

informacinės sistemos veiklai) ir pagal galimo poveikio apimtį.  

▪ Mažas poveikis.  Duomenų pažeidimo padariniai nepavojingi – pavyzdžiui, informacija 

pasiųsta kitam adresatui, įvesti netikslūs duomenys, dingo dalis informacijos, prarasta 

informacija po paskutinio kopijavimo, sugadinta operacinė sistema. 

▪ Vidutinis poveikis. Duomenų pažeidimo padariniai rimti – duomenys netikslūs ar 

visiškai sugadinti, duomenų bazių įrašai neteisingi, sunku aptikti klaidas ar prieštaringus 

faktus, nebefunkcionuoja DBVS. 

▪ Didelis poveikis. Duomenų pažeidimo padariniai kritiški – duomenys visiškai 

sugadinti, dėl vagystės, gaisro ar užliejimo prarasti ne tik duomenys iš duomenų bazių, 

bet ir atsarginės kopijos, dėl to neveikia visa informacinė sistema. 

 



98 

 

Valstybės informacinės sistemos yra klasifikuojamos pagal poveikio laipsnį organizacijai, jei 

pažeidžiamas sistemoje tvarkomų duomenų konfidencialumas ar vientisumas, jei duomenys 

prarandami ar tampa nepasiekiami.  Vertinama galima žala  šiais aspektais: 

▪ žala žmogaus teisėms ir teisėtiems interesams; 

▪ gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų sutrikdymo mastas: visos valstybės, keliems 

ministrams ar vienam ministrui pavestų valdymo sričių.  

▪ ekonominė žala,  

▪ žala aplinkai, 

▪ grėsmė nacionaliniam saugumui, 

▪ žala valstybės tarptautiniams įsipareigojimams. 

 

 

Išanalizuokite gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų sąrašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2012 m. gegužės 29 d. nutarimu Nr. 631. Kokias žinote 

valstybės informacines sistemas, tiesiogiai susijusias su šių funkcijų užtikrinimu?  

Pabandykite įsivaizduoti, kokie turėtų būti tų sistemų sutrikimai, kad funkcijų vykdymas 

taptų neįmanomu.   

 

Pagal šiuos kriterijus informacinės sistemos skirstomos į  keturias kategorijas.  

1. Pirmosios kategorijos informacinėse sistemose tvarkoma ypatingos svarbos 

informacija – t. y., tokia, kurios saugos pažeidimo pasekmės pagal aukščiau išvardytus 

kriterijus būtų kritiškos, pavyzdžiui,  sukeltas pavojus daugelio piliečių gyvybei ar 

pažeistos gyventojų teisės, nacionaliniu mastu neatliekama gyvybiškai svarbi valstybės 

funkcija, padaryta didelio masto (vertinama keliais milijonais eurų) žala ar pan. 

2. Antrosios kategorijos informacinėse sistemose tvarkoma svarbi informacija – tokia, 

kurios saugos pažeidimo pasekmės mažesnės apimties ar masto, pavyzdžiui, vienos 

valdymo srities ar regioninio masto žala; 

3. Trečiosios kategorijos informacinėse sistemose tvarkoma vidutinės svarbos 

informacija, kurios saugos pažeidimo pasekmės paliestų nedidelę dalį piliečių ar šalies 

teritorijos, nuostoliai neviršytų 300 000 eurų; 

4. Ketvirtosios kategorijos informacinėse sistemose tvarkoma informacija, nepriskiriama 

pirmosioms trims kategorijoms.  

Informacinės sistemos kategorija nurodoma informacinės sistemos duomenų saugos 

nuostatuose.  

 

Kuo aukštesnė informacinės sistemos kategorija, tuo griežtesni reikalavimai jos apsaugos 

priemonėms, sistemos pasiekiamumo ir veiklos atkūrimo po incidento  laikui.  

  



99 

 

 

Pirmosios kategorijos informacinėms sistemoms keliami reikalavimai, kad jos būtų 

pasiekiamos 99% viso laiko, o sutrikus sistemos  veiklai ji turi būti atkuriama per ne ilgiau 

kaip 8 valandas. Tai praktiškai reiškia, kad visa sistemos veikla turi būti dubliuojama 

kitoje fizinėje vietoje, turi būti numatytos atsarginės patalpos, kur iš karto perkeliama 

veikla, jei ji tampa neįmanoma įvykus saugos incidentui. Tuo tarpu trečiosios kategorijos 

informacinės sistemos turi veikti tik 99% laiko darbo metu darbo dienomis, o jų veikla 

atkuriama per 16 valandų.   

 

 

Lietuvoje viena iš pirmosios kategorijos informacinių sistemų yra Gyventojų registras.  

Aptarkite, kokios ir kokio masto būtų pasekmės a) paviešinus Gyventojų registro 

duomenis ir b) juos praradus.  

Informacinė sistema, kurioje tvarkomas Georeferencinio pagrindo kadastras, yra 

antrosios kategorijos. Lietuvos erdvinės informacijos portalas – trečiosios.  Aptarkite šių 

sistemų duomenų praradimo ir sistemų nepasiekiamumo galimas pasekmes. Įvertinkite, 

kokio pobūdžio būtų patirta žala. Ar kiltų grėsme valstybės tarptautinių įsipareigojimų 

vykdymui? 

Pasitikrinkite samprotavimus pagal Elektroninės informacijos, sudarančios valstybės 

informacinius išteklius, svarbos įvertinimo ir valstybės informacinių sistemų, registrų ir 

kitų informacinių sistemų klasifikavimo gairių aprašo nuostatas, kritiškai įvertinkite 

galiojančios aprašo redakcijos aktualumą.    

Paieškokite ketvirtosios kategorijos informacinių sistemų pavyzdžių. Aptarkite jose 

tvarkomų duomenų vertę ir svarbą.  

 

Svarbiausi duomenų saugumo problemos aspektai ir saugumo užtikrinimo būdai yra:  

▪ teisiniai ir etiniai – pavyzdžiui, ar konkretus asmuo turi teisę gauti norimą informaciją, 

tarkime, apie kitus darbuotojus, atlyginimus, adresus ar pan.; ar darbuotojai gauna tik 

būtiną (neperteklinę) informaciją; 

▪ fizinės sąlygos – pavyzdžiui, ar serveris apsaugotas nuo nepageidaujamo fizinio 

poveikio (gaisro, užliejimo, temperatūros svyravimų), ar rakinama patalpa, kurioje jis 

yra, ar atsarginės duomenų kopijos saugomos kitoje patalpoje; 

▪ organizacinės sąlygos ir valdymas – kaip nustatyta ir valdoma prieiga prie duomenų, ar 

tinkamai suteikiamos ir skirstomos naudojimo teisės, kokiu lygmeniu palaikomos 

saugumo priemonės;  

▪ sisteminės priemonės – automatizuoti procesai, pavyzdžiui, kurį laiką nedirbant su 

sistema, ji užrakinama;   sistema ištrina duomenis, kai darbas su jais baigtas. 

 

Priklausomai nuo sistemos kategorijos, numatomos įvairių lygmenų rizikų valdymo bei 

reagavimo į saugos incidentus priemonės. Įvykus elektroninės informacijos saugos incidentu 

turi būti pasiruošta likviduoti jo pasekmes ir atkurti sistemos veiklą – tuo tikslu sudaromas. 

veiklos tęstinumo valdymo planas. 

 



100 

 

 

Vykstant darbuotojų sveikatos patikrinimui įmonėje, jų kortelės, kuriose buvo nurodyti 

kontaktiniai duomenys ir sveikatos patikrinimo įrašai, buvo keletą minučių paliktos ant 

stalo koridoriuje niekam neprižiūrint. Buvo parašytas anoniminis skundas ir incidentą 

nagrinėjo Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija. Nustatytas pažeidimas, nes įmonės 

darbuotojai turėjo teorinę galimybę susipažinti  su kolegų asmenine informacija,  kuri 

nebuvo reikalinga jų funkcijoms vykdyti.  

 

Informacinių sistemų duomenų saugą Lietuvoje reglamentuoja tarpusavyje susiję skirtingo 

lygmens teisės aktai (5-1 pav.). 

 

Lietuvos Respublikos kibernetinio saugumo įstatymas priimtas 2014 m. gruodžio 11 d. 

Nauja jo redakcija įsigaliojo 2018-07-04. Įstatymas tiesiogiai nereglamentuoja erdvinės 

informacijos infrastruktūros veiklos ar saugos, tačiau nustato bendruosius kibernetinio 

saugumo principus ir apibrėžia pagrindines elektroninės informacijos saugos sąvokas, kurios 

yra svarbios ir kuriant informacines sistemas, ir jas susiejant. Kibernetinė erdvė įstatymo 

kontekste – tai aplinka, kurią sudaro kompiuteriai ir kita ryšių ir informacinių technologijų 

įranga ir juose sukuriama ir perduodama elektroninė informacija. Įstatymas įpareigoja 

informacinių sistemų valdytojus užtikrinti jų valdomų sistemų ir teikiamų elektroninių paslaugų 

kibernetinį saugumą. 

 

  

Kibernetinis incidentas – įvykis ar veika kibernetinėje erdvėje, 

keliantys  grėsmę ryšių ir informacinėmis sistemomis 

perduodamos ar jose tvarkomos elektroninės informacijos 

pasiekiamumui, autentiškumui, vientisumui ir konfidencialumui, 

galintys trikdyti arba trikdantys sistemų veikimą. 

Kibernetinis saugumas – visuma teisinių, informacijos 

sklaidos, organizacinių ir techninių priemonių, kuriomis 

siekiama išlaikyti atsparumą veiksniams, kibernetinėje erdvėje 

keliantiems grėsmę ryšių ir informacinių sistemų elektroninei 

informacijai ar sistemų veikimui. Taip pat tai priemonės, 

kuriomis siekiama atkurti ryšių ir informacinių sistemų veiklą. 

Ypatingos svarbos informacinė infrastruktūra – ryšių ir 

informacinė sistema, jos dalis, arba ryšių ir informacinių sistemų 

grupė, kurioje įvykęs kibernetinis incidentas gali padaryti didelį 

neigiamą poveikį nacionaliniam saugumui, valstybės ūkiui, 

valstybės ir visuomenės interesams.  

 

Įstatyme nurodytos dvi institucijos, tiesiogiai dalyvaujančios EII veikloje – Nacionalinis 

kibernetinio saugumo centras ir Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija.  

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/5468a25089ef11e4a98a9f2247652cf4/asr


101 

 

Nacionalinis kibernetinio saugumo centras pavaldus Krašto apsaugos ministerijai ir įgyvendina 

kibernetinio saugumo politiką – prižiūri ir vertina informacinių sistemų atitiktį organizaciniams 

ir techniniams kibernetinio saugumo reikalavimams bei atsparumą kibernetiniams incidentams. 

Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija įgyvendina kibernetinio saugumo politiką asmens 

duomenų apsaugos srityje ir atlieka Bendrojo duomenų apsaugos reglamento nustatytas 

priežiūros institucijos funkcijas. 

 

 

Susipažinkite su Lietuvos Respublikos kibernetinio saugumo įstatymu, atkreipkite 

dėmesį į nuostatas, susijusias su kibernetinio saugumo incidentų prevencija ir valdymu ir 

į šiame įstatyme nustatytas informacinių sistemų valdytojų bei elektroninių paslaugų 

teikėjų pareigas. Pasitikrinkite, ar suprantate įstatyme naudojamą sąvoką „Ryšių ir 

informacinė sistema“. 

 

2013 m. liepos 24 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė priėmė nutarimą  Nr. 716, kuriuo 

patvirtinti elektroninės informacijos konfidencialumo, vientisumo ir pasiekiamumo užtikrinimą 

reglamentuojantys teisės aktai:  

1) Bendrųjų elektroninės informacijos saugos reikalavimų aprašas, 

2) Saugos dokumentų turinio gairių aprašas,  

3) Elektroninės informacijos, sudarančios valstybės informacinius išteklius, svarbos 

įvertinimo ir valstybės informacinių sistemų, registrų ir kitų informacinių sistemų 

klasifikavimo gairių aprašas. 

 

 

 
5-1 pav. Pagrindiniai informacinių sistemų saugą reglamentuojantys teisės aktai.   

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FC952AC6A109/asr


102 

 

Bendraisiais elektroninės informacijos saugos reikalavimais turi būti vadovaujamasi 

tvarkant valstybės ir žinybinių registrų bei informacinių sistemų informaciją.  Šie reikalavimai 

privalomi iš valstybės biudžeto finansuojamų sistemų valdytojams ir tvarkytojams – visi jų 

registrai ar informacinės sistemos privalo turėti pagal Saugos dokumentų turinio gairių aprašą 

parengtus, su krašto apsaugos ministro įgaliota institucija suderintus ir sistemos valdytojo 

patvirtintus saugos dokumentus: 

a) Duomenų saugos nuostatus; 

b) Saugaus elektroninės informacijos tvarkymo taisykles; 

c) Informacinės sistemos veiklos tęstinumo valdymo planą; 

d) Informacinės sistemos naudotojų administravimo taisykles. 

 

Valstybės registrų ir informacinių sistemų saugos dokumentai turi būti peržiūrimi ne rečiau kaip 

kartą per metus ir viešai skelbiami Registrų ir valstybės informacinių sistemų registre. Už 

duomenų saugą institucijose atsako sistemos valdytojo ar tvarkytojo  paskirti saugos įgaliotinis 

ir sistemos administratorius.  

 

Saugos įgaliotinis koordinuoja ir prižiūri informacinės sistemos saugos politikos įgyvendinimą. 

Jis organizuoja informacinių technologijų saugos atitikties vertinimą ir rizikos vertinimą, 

naudotojų informavimą ir mokymus apie duomenų saugą. Saugos įgaliotinis atsakingas 

elektroninės informacijos saugos incidentų tyrimą, jei reikia, bendradarbiaujant su tiriančiomis 

atsakingomis institucijomis.   

 

Administratorius atsako už informacinės sistemos naudotojų teisių valdymą, informacinės 

sistemos komponentų (kompiuterių, sisteminės ir taikomosios programinės įrangos, duomenų 

bazių valdymo sistemų, tinklų ir kt.) tinkamą veikimą, parenka, diegia ir konfigūruoja  sistemų 

apsaugos priemones – ugniasienes, įsilaužimų aptikimo sistemas, reagavimo į saugos 

incidentus ir kitas priemones, rūpinasi jų atnaujinimu. Administratorius yra pavaldus saugos 

įgaliotiniui.  

 

 

Išanalizuokite Lietuvos erdvinės informacijos portalo ir pasirinkto valstybės kadastro 

informacinės sistemos duomenų saugos nuostatus. Palyginkite jų turinį, atkreipkite 

dėmesį juose nurodytas saugos administratoriaus ir sistemos administratoriaus funkcijas. 

Kokius pastebėjote panašumus ir skirtumus?  

 

Informacinės sistemos duomenų saugos nuostatuose nurodomos saugos įgaliotinio ir sistemos 

administratoriaus konkrečios funkcijos bei reikalavimai jų kvalifikacijai, aprašoma rizikos 

vertinimo metodika ir priemonės, elektroninės informacijos saugos priemonių parinkimo 

principai, bei bendrieji organizaciniai ir techniniai reikalavimai. 

 

Saugaus elektroninės informacijos tvarkymo taisyklės yra techninis dokumentas, kuriame 

aprašomos pagrindinės saugos tvarkos ir techninės priemonės.  

 

Saugos užtikrinimo  techninės priemonės apima  

▪ kompiuterinės įrangos saugos priemones; 

▪ programinę įrangą, saugančią informacinę sistemą nuo kenksmingos išorinės veiklos 

(virusų, šnipinėjimo programinės įrangos, nepageidaujamo elektroninio pašto ir pan.); 



103 

 

▪ tinklais perduodamos informacijos filtravimo įrangą (užkardos, turinio kontrolės 

sistemos, įgaliotieji (angl. proxy) serveriai ir kt.); 

▪ patalpų ir aplinkos saugumo užtikrinimo priemones (įėjimo kontrolė, rezervinis elektros 

tiekimas, aplinkos drėgnumo, temperatūros reguliavimo, priešgaisrinės saugos 

priemonės); 

▪ sistemos naudotojų veiksmų registravimo žurnalus. 

 

Saugos tvarkos aprašo įvairius organizacinius saugos aspektus: 

▪ kaip naudojamos saugos užtikrinimo  techninės priemonės,  

▪ kaip daromos atsarginės kopijos ir kaip informacija iš tų kopijų atkuriama,  

▪ kaip užtikrinama įvedamų, keičiamų ir naikinamų duomenų apsauga,  

▪ kaip valdomi pokyčiai,  

▪ kaip nustatomi elektroninės informacijos neteisėto kopijavimo, keitimo, naikinimo ar 

perdavimo atvejai, 

▪ kaip naudojami nešiojamieji kompiuteriai ir kiti mobilieji įrenginiai, 

▪ kaip užtikrinama informacijos apsauga keičiantis ja tarp sistemų (nuotolinio 

prisijungimo prie informacinės sistemos būdas, protokolas, keitimosi formatai, 

šifravimo, kopijų skaičiaus reikalavimai ir  pan.). 

.  

Informacinės sistemos veiklos tęstinumo valdymo plane aprašyti veiksmai, kurie atliekami 

įvykus  elektroninės informacijos saugos incidentui, ir už tuos veiksmus atsakingi organizacijos 

darbuotojai (vaidmenys). Įprasti veiksmai likviduojant saugos incidento padarinius yra: 

▪ situacijos analizė ir detalus veiksmų planavimas, 

▪ reikiamų išteklių užtikrinimas, 

▪ komunikacija su teisėsaugos ir kitomis institucijomis, 

▪ fizinė informacijos apsauga, logistika, 

▪ informacinės sistemos veiklos atkūrimo koordinavimas ir priežiūra.  

 

 

Išanalizuokite viešai skelbiamus pasirinktos informacinės sistemos dokumentus: saugaus 

elektroninės informacijos tvarkymo taisykles, veiklos tęstinumo valdymo planą, 

naudotojų administravimo taisykles. Įvertinkite tokių dokumentų formalios atitikties 

teisės aktams ir patogumo praktiškai juos naudoti santykį.  

 

Informacinės sistemos naudotojų administravimo taisyklėse aprašomos informacinės 

sistemos naudotojų teisės ir pareigos tvarkant elektroninę informaciją bei prieigos prie 

informacinės sistemos valdymo principai ir tvarka. Nurodoma, kaip turi būti registruojami ir 

išregistruojami informacinės sistemos naudotojai, kaip jiems suteikiamos ir naikinamos teisės 

dirbti su konkrečia informacija, kokie leistini jungimosi prie sistemos būdai, kaip patikrinama 

naudotojų tapatybė.  Šiose taisyklėse taip pat nurodomi sistemos naudotojų slaptažodžių 

sudarymo ir  keitimo reikalavimai. 

Yra dvi pagrindinės duomenų apsaugos sritys, kurias aptarsime išsamiau: 

▪ duomenų  konfidencialumo užtikrinimas, kuris apimą apsaugą nuo neteisėto 

panaudojimo, asmens duomenų apsaugą ir intelektinės nuosavybės teisių apsaugą (5.2–

5.4 poskyriai); 



104 

 

▪ duomenų išsaugojimas ir pasiekiamumo užtikrinimas nenumatytų įvykių atveju (5.5 

poskyris). 

 

5.2 Duomenų apsauga nuo neteisėto panaudojimo 

 

Apsaugoti duomenis nuo neteisėto panaudojimo galima organizacinėmis ir techninėmis 

priemonėmis užtikrinant fizinę prieigos prie duomenų apsaugą, tinkamai valdant naudotojų 

teises, nuasmeninant (anoniminant) jautrius duomenis, šifruojant tinklais perduodamus 

duomenis.     

 

Visų pirma, turi būti aiški duomenų apsaugos politika ir taisyklės, su kuriomis yra susipažinę 

ir jos laikosi visi organizacijos darbuotojai.  

 

Naudotojų teisių valdymas gali būti dvejopas.  

 

1. Atrankos metodas.  Naudotojas turi skirtingas privilegijas dirbti su skirtingais duomenų 

rinkiniais. Skirtingi naudotojai ar jų grupės turi skirtingas teises. Tokios sistemos yra 

lanksčios. 

 

2. Klasifikacinis valdymas. Kiekvienas duomenų objektas turi klasifikacinį lygmenį, o 

kiekvienam naudotojui nurodytas nustatomas  klasifikacinis lygmuo: „tarnybiniam 

naudojimui“, „slaptai“, „visiškai slaptai“ ir pan. Prie konkretaus objekto gali prieiti tik 

atitinkamą lygmenį turintis naudotojas. Tai statiškos, nelanksčios sistemos, bet jos 

patogesnės užtikrinant ypač jautrių duomenų apsaugą. pavyzdžiui, karinėse ir 

vyriausybinėse organizacijose. Klasifikacinio valdymo taisyklės yra paprastos. 

▪ Naudotojas X gali prieiti prie objekto Y tik jei jo lygmuo yra ne žemesnis už objekto 

klasifikacinį lygmenį. 

▪ Naudotojas X gali keisti objektą Y tik jei jo lygmuo yra lygus objekto 

klasifikaciniam lygmeniui (kitaip jo įrašyta informacija automatiškai būtų 

klasifikuojama kaip X lygmens, taigi, galėtų atsitikti taip, kad X įrašytų „slaptus“ 

duomenis į „mažiau slaptą“  objektą). 

 

Nepriklausomai nuo to, kokia saugumo schema naudojama, visi sprendimai priimami ne 

techniniu, o strateginiu lygmeniu. Prieš leidžiant informacinės sistemos ar duomenų bazės 

naudotojui atlikti kokius nors veiksmus, privaloma patikrinti, ar tie veiksmai yra teisėti. 

Duomenų saugaus naudojimo taisykles nurodo duomenų bazės administratorius. Naudojimo 

taisyklių pažeidimas turi sukelti atitinkamus veiksmus. Veiksmai gali būti užprogramuoti bet 

kokie, bet dažniausiai tiesiog uždraudžiama įvykdyti užklausą. 

 

Neapeinamų saugumo sistemų negali būti iš principo. Jei duomenys labai svarbūs, galima ir 

reikia sekti sistemos su jais vykdomas operacijas. Fiksuojama užklausa, įrenginys, naudotojas, 

data ir laikas, objektai, paliesti operacijos, senos reikšmės, naujos reikšmės, kita sekimui svarbi 

informacija.  

 

Pagrindinė tinklo apsaugos strategijos taisyklė – kuo labiau apriboti išorinio nuotolinio 

vartotojo teises. Paprasčiausia priemonė – užkarda, dar vadinama ugniasiene (angl. firewall) 

yra programa arba techninės įrangos dalis, kuri padeda apsisaugoti nuo įsilaužėlių per tinklą. 

Programinė užkarda analizuoja tinklo srautą, identifikuoja ir praleidžia ar blokuoja informaciją, 

siunčiamą iš pavojingų ar įtartinų šaltinių. Galimos užkardos konfigūracijos:  

▪ filtrų naudojimas (informacija filtruojama ir kompiuteris pagal taisykles arba atmeta, 

arba priima gaunamus duomenis),  



105 

 

▪ dvipusiai vartai (programinė įranga – vienintelis dviejų (saugomo ir nesaugaus) tinklų 

tarpininkas),  

▪ stebimas potinklis (sukuriamas tinklas su užkardos komponentais tarp vidinio ir išorinio 

tinklų).  

 

Užkardos negali visiškai apsaugoti nuo neteisėto įsiterpimo į duomenų perdavimo linijas. 

Pažeidėjas gali pasinaudoti duomenimis juos pasisavindamas ar sugadindamas. Jeigu 

informacija yra siunčiama tinklu nekoduota, ji gali būti lengvai perskaitoma, naudojant tinklo 

analizės priemones. Efektyviausias apsaugos būdas šiuo atveju yra duomenų šifravimas.  

 

Duomenų šifravimas leidžia apsaugoti duomenis, kai yra tikimybė, kad jie bus neteisėtai 

nukopijuoti, perimti siunčiant tinklais ar kitaip neteisėtai fiziškai gauti.  Šifruojami duomenys 

saugomi vidiniuose ir išoriniuose diskuose, kitose laikmenose – tam galima naudoti įvairią 

komercinę ir atviro kodo programinę įrangą.  

 

Perduodant duomenis internetu plačiausiai paplitęs būdas perduodamų duomenų saugumui 

užtikrinti yra saugaus duomenų perdavimo protokolo HTTPS (angl. Hypertext Transfer 

Protocol Secure) naudojimas. HTTPS jungia HTTP (angl. Hypertext Transfer Protocol) 

duomenų perdavimo protokolą ir SSL/TLS (angl. Secure Sockets Layer / Transport Layer 

Security) protokolą, kuriuos naudojant identifikuojamas Interneto serveris ir perduodama 

šifruota informacija, todėl užkertamas kelias jos neteisėtam naudojimui. SSL sertifikatą galima 

susikurti patiems arba užsisakyti SSL sertifikatus išduodančioje įmonėje. Abiem atvejais jį turi 

patvirtinti įgaliota trečioji šalis (angl. Certificate Authority). Tai yra mokama paslauga, kurią 

galima užsisakyti beveik visose prieglobos paslaugas teikiančiose įmonėse. HTTPS protokolas 

duomenų perdavimo metu naudoja asimetrinį šifravimą, pagrįstą raktais. Raktai yra dideli 

pirminiai skaičiai ir šifruojant operuojama jų sandauga. Nors šifro raktą teoriškai galima atspėti 

perrenkant variantus, remiamasi principu, kad sąnaudos informacijai iššifruoti būtų didesnės už 

įsilaužimo atneštą naudą.  

 

 

HTTPS protokolo veikimas. 

Tarnybinėje stotyje įdiegiamas viešasis ir privatusis raktas. Viešasis raktas, skirtas 

informacijai užšifruoti, yra platinamas viešai, o privatusis, skirtas informacijai iššifruoti, 

lieka slaptas.  

Atvertus tinklalapį per HTTPS protokolą, tarnybinė stotis, kurioje yra tinklalapis, 

atsiunčia į naršyklę to tinklalapio viešąjį raktą, skirtą informacijai šifruoti.  

Interneto naršyklė susisiekia su trečiąja šalimi ir palygina viešąjį raktą, gautą iš tarnybinės 

stoties, su viešuoju raktu, kurį turi trečioji šalis. Jei viešasis raktas registruotas, Interneto 

naršyklė visada gauna patvirtinimą apie rakto galiojimą ir apie tai, kam jis priklauso (SSL 

sertifikatą). Jei raktas yra neregistruotas, naršyklė pateikia pranešimą, rekomenduojantį 

nutraukti darbą šiame tinklalapyje. Interneto naršyklė leidžia peržiūrėti viešojo sertifikato 

informaciją, tačiau sužinoti, ar sertifikatas yra tikras, ar padirbtas, be trečiosios šalies 

patvirtinimo nėra galimybės. 

Jeigu raktai sutampa, visa internetu perduodama informacija yra užšifruojama šiuo raktu. 

Informacijai iššifruoti naudojamas privatusis raktas, kuris yra tarnybinėje stotyje.  

 



106 

 

2001 m. gruodžio 22 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė priėmė nutarimą Nr.1625 „Dėl 

informacijos technologijų saugos valstybinės strategijos ir jos įgyvendinimo plano“, kuriame 

numatyta valstybės institucijų kompiuterinio tinklo pagrindu sukurti saugų valstybinį 

duomenų perdavimo tinklą (SVDPT, http://www.svdpt.gov.lt/). 2004 metais SVDPT buvo 

sujungtas su Europos administracijų duomenų perdavimo tinklu TESTA (angl. Trans-European 

Telematics Networks for Administrations) ir Lietuvos valdžios institucijos pradėjo keistis 

duomenimis su ES institucijomis. SVDPT tinklas yra uždaras, atskirtas nuo bendrojo 

naudojimo tinklų (interneto). Jame funkcionuoja atskira domenų vardų sistema, atskiras 

tarpžinybinis elektroninis paštas ir kitos sistemos. Duomenų perdavimo saugumas SVDPT 

užtikrinamas naudojant atskiras tinklo sritis skirtingo saugumo lygio informacijai perduoti, 

duomenų šifravimą ir duomenų mainų dalyvių identifikavimą. Duomenų perdavimo iš vienos 

tinklo srities į kitą taisyklės aprašomos užkardose, jungiančiose atskiras tinklo sritis. Svarbiems 

duomenims galima suteikti prioritetus ir apsaugoti duomenų srautus, perduodamus konkrečioje 

tinklo srityje bei informacines sistemas, prijungtas prie tam tikros tinklo srities. Todėl SVDPT 

leidžia saugiai ir efektyviai keistis informacija tarp Lietuvos ir Europos institucijų bei jų 

struktūrinių padalinių ir sumažinti išlaidas duomenų saugos priemonėms. 

 

2018 m. sausio 1 d. įsigaliojus Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo pakeitimams, 

Saugaus valstybinio duomenų perdavimo tinklo (SVDPT) valdytojo funkcijas perėmė Krašto 

apsaugos ministerija. Krašto apsaugos ministerijos įgaliotas SVDPT tvarkytojas – VĮ 

„Infostruktūra”. 

 

SVDPT teikia duomenų perdavimo ir susijusias paslaugas viešojo administravimo 

institucijoms. Jis yra skirtas visoms Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių 

institucijoms, įstaigoms ir įmonėms bei kitiems juridiniams asmenims, vykdantiems priskirtas 

valstybės funkcijas.  

 

5.3 Asmens duomenys ir Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas 

 

Asmens duomenys – tai informacija, susijusi su gyventojais, duomenų subjektais, kurių 

tapatybė yra žinoma arba gali būti tiesiogiai ar netiesiogiai nustatyta pasinaudojant tokiais 

duomenimis kaip asmens kodas, vienas arba keli asmeniui būdingi fizinio, psichologinio, 

ekonominio, kultūrinio ar socialinio pobūdžio požymiai. Akivaizdu, kad žmogus, kurio asmens 

duomenys pasiekiami kitiems asmenims, gali būti pagal juos identifikuotas, stebimas, sekamas 

ir persekiojamas, todėl tampa pažeidžiamas.  Todėl Europos Sąjungoje ir Lietuvoje nuosekliai 

vis daugiau dėmesio skiriama asmens duomenų apsaugai nuo neteisėto disponavimo.  

 

Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartija skelbia, kad kiekvienas žmogus turi teisę būti 

informuotas apie savo asmens duomenų naudojimą, taip pat turi turėti galimybę juos ištaisyti, 

ištrinti, sustabdyti jų tvarkymą. Asmens  (duomenų subjekto) sutikimas tvarkyti jo asmens 

duomenis turi būti savanoriškas.  

 

Asmens duomenis naudojančios ir tvarkančios įstaigos privalo turėti duomenų subjektų 

sutikimą arba būti įstatymo įpareigotos tvarkyti asmens duomenis.  Jos turi užtikrinti, kad 

asmens duomenys būtų: 

▪ renkami ir tvarkomi apibrėžtais ir teisėtais tikslais,   

▪ kaupiami tikslūs duomenys, jei reikia, nuolat atnaujinami,   

▪ netikslūs ar neišsamūs duomenys turi būti ištaisyti, papildyti, sunaikinti arba 

sustabdytas jų tvarkymas; 

▪ tapatūs, tinkami ir tik tokios apimties, kuri būtina jiems rinkti ir toliau tvarkyti; 

▪ saugomi tokia forma, kad duomenų subjektų tapatybę būtų galima nustatyti ne ilgiau, 

negu to reikia tiems tikslams, dėl kurių asmens duomenys buvo surinkti ir tvarkomi.          

http://www.svdpt.gov.lt/


107 

 

 

Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas (BDAR) – tai 2016 m. balandžio 27 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant 

asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo. Kaip ir visi Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentai, BDAR yra tiesioginio taikymo teisės aktas, kuriam įsigaliojus jo 

nuostatos privalo būti įgyvendinamos net neperkėlus jų į valstybių narių teisės aktus.   

 

Pagrindinės BDAR nuostatos susijusios su fizinių asmenų apsaugos tvarkant jų asmens 

duomenis principais ir taisyklėmis. 

1. Visi fiziniai asmenys turi teisę į jų asmens duomenų apsaugą. Duomenų apsaugos 

principai turi būti taikomi bet kokiai informacijai apie fizinį asmenį, kurio asmens 

tapatybė yra nustatyta arba gali būti nustatyta. Asmens duomenys turėtų būti tvarkomi 

tik tais atvejais, kai asmens duomenų tvarkymo tikslo pagrįstai negalima pasiekti 

kitomis priemonėmis.  

2. Asmenys turi teisę sužinoti, ar organizacija tvarko jo asmens duomenis, o jei jie 

tvarkomi – susipažinti su savo duomenimis ir jų tvarkymo sąlygomis. 

3. Teisė į asmens duomenų apsaugą nėra absoliuti; ji turi būti vertinama atsižvelgiant į jos 

visuomeninę paskirtį ir derėti su kitomis pagrindinėmis teisėmis, remiantis 

proporcingumo principu. Asmens duomenų tvarkymas daugeliu atveju yra teisėtas.  

 

BDAR nėra taikomas juridinių asmenų, mirusių fizinių asmenų duomenims.  

 

 

Vertinant galimybę nustatyti fizinio asmens tapatybę svarbi netiesioginio susiejimo 

galimybė. Asmenys gali būti susieti su savo įrenginių, programų, priemonių ir protokolų 

interneto identifikatoriais, pavyzdžiui, interneto protokolo (IP) adresais, slapukų 

identifikatoriais, arba kitais identifikatoriais. Tokia informacija gali būti kaupiama 

automatizuotai ir panaudota profiliavimui ar net asmenims identifikuoti. Taigi, asmens 

duomenys yra ne tik vardas, pavardė, asmens kodas, asmens tapatybės kortelės numeris, 

gyvenamosios vietos adresas ar asmeninis telefono numeris, bet ir IP adresas, buvimo 

vietos duomenys mobiliajame telefone 

Vaistų receptuose gali būti panaikinta paciento informacija, bet likti duomenys apie 

gydytojus, pagal kuriuos gali būti nustatyta jų tapatybė.  Tokius receptus pateikus recepte 

nurodytų vaistų gamintojams, asmens duomenys atskleidžiami trečiajai šaliai. 

 

Įsigaliojus BDAR iš esmės pasikeitė požiūris į asmens duomenis ir labai sugriežtinta jų 

valdymo tvarka. BDAR įtvirtino organizacijų atskaitomybės principą, kuris reiškia, kad asmens 

duomenis tvarkančios organizacijos pačios yra atsakingos už visų su asmens duomenų 

tvarkymu susijusių principų laikymąsi. 

 

Duomenų tvarkytojams kyla daug klausimų dėl asmens duomenų viešinimo, ypač internete. Jei 

anksčiau įvairūs sąrašai, veiklos ataskaitos, gyvenimo aprašymai su įvairiais duomenimis apie 

asmenis (vardai, pavardės, adresai, telefonų numeriai ir kt.)  būdavo daug negalvojant skelbiami 

viešai, dabar jau aišku, kad tą darant privalu laikytis visų  BDAR įtvirtintų reikalavimų. Iš kitos 

pusės, įvairūs kiti teisės aktai reikalauja tam tikrus duomenis skelbti viešai, o BDAR nuostatos 

nėra idealiai tikslios ir visa apimančios, jos palieka nemažai laisvės interpretavimui. Nuo to, 

kaip prižiūrinčios institucijos priims organizacijų interpretavimą, priklauso, ar bus nustatytas 

file:///C:/_Giedres/Mokslai/Knygos/_LEII_Teisinis_reglamentavimas_20220102/EUROPOS%20PARLAMENTO%20IR%20TARYBOS%20REGLAMENTAS%20(ES)%202016/%20679%20-%202016%20m.%20balandžio%2027%20d.%20-%20dėl%20fizinių%20asmenų%20apsaugos%20tvarkant%20asmens%20duomenis%20ir%20dėl%20laisvo%20tokių%20duomenų%20judėjimo%20ir%20kuriuo%20panaikinama%20Direktyva%2095/%2046/%20EB%20(Bendrasis%20duomenų%20apsaugos%20reglamentas)%20(europa.eu)


108 

 

pažeidimas, kuris gali užtraukti itin dideles baudas. Rekomenduojama atkreipti dėmesį į šias 

aplinkybes: 

a) kokiu tikslu siekiama viešinti duomenis, ar toks viešinimas yra numatytas tinkamo 

lygmens teisės akte; 

b) kur, kaip ir kiek laiko bus skelbiami asmens duomenys (nepriimtinas neribotas 

viešinimo laikas; pagal galimybes turi būti taikomos apaugos nuo neteisėto kopijavimo 

priemonės); 

c) kokias pasekmes sukels viešas asmens duomenų paskelbimas, t. y., tai, kad asmens 

duomenis anonimiškai galės pasiekti visi, turintys ir neturintys teisėto intereso juos 

naudoti; 

d) ar viešas asmens duomenų paskelbimas gali apriboti asmens galimybes teisėtai 

pasinaudoti jam teisės aktais numatytomis teisėmis; 

e) ar siekiamų viešinimo tikslų neįmanoma pasiekti viešai neskelbiant dalies ar visų 

asmens duomenų (turi būti vadovaujamasi BDAR duomenų kiekio mažinimo principu). 

 

 

Daugiabučio namo bendrijos nariams pateikiamas susipažinti bendrijos narių (kaimynų) 

sąrašas. Tokia galimybė  neprieštarauja BDAR nustatytoms asmens duomenų tvarkymo 

taisyklėms, nes Daugiabučių gyvenamųjų namų ir kitos paskirties pastatų savininkų 

bendrijų įstatymas leidžia susipažinti su bendrijos narių sąrašu ir gauti bendrijos valdymo 

organų narių kontaktinius duomenis.   

 

 

Vaizdo kameros labai plačiai naudojamos viešosiose erdvėse kaip priemonė saugumui 

padidinti. Sekimo sistemos užfiksuoti asmenų atvaizdai gali būti asmens duomenys, jeigu 

asmenis galima atpažinti.  Paanalizuokite teisės aktus ir apsvarstykite, kokias grėsmes 

nufilmuotam asmeniui gali kelti vaizdo stebėjimo duomenų atskleidimas? Kaip asmenis 

nuo to apsaugoti?  Kur šiuo atveju yra riba tarp teisėto intereso ir perteklinio asmens 

duomenų kaupimo?  

 

Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymas (ADTA įstatymas) yra 

pagrindinis Lietuvos teisės aktas, suderintas su BDAR nuostatomis. Iš principo  ADTA 

įstatymas turėtų patikslinti ir išaiškinti BDAR nuostatas, tačiau jo redakcija labai lakoniška. 

Žemiau laisvai perteiktos pagrindinės šio įstatymo nuostatos apibrėžia informacinių sistemų 

valdytojų ir tvarkytojų atsakomybę ir tai, kaip elgiamasi su asmens duomenimis.  

 

Asmens duomenys yra kaupiami ir saugomi duomenų įrašuose, už kurių apsaugą ir tvarkymą 

yra atsakingas duomenų valdytojas. Asmens duomenų tvarkymą reglamentuoja informacinės 

sistemos, kurios objektas yra asmens duomenys, nuostatai. 

 

Duomenų įrašai saugomi tik konkrečiu tikslu. Neturi būti renkami, kaupiami, apdorojami ir 

saugomi duomenys, kurie nėra skirti saugoti bei naudoti. Duomenų subjektai turi teisę 

susipažinti su savo duomenimis ir juos patikslinti, taip pat  gauti informaciją, iš kokių šaltinių 

gauti duomenys, kokiu tikslu ir kada jie buvo panaudoti, yra naudojami arba gali būti panaudoti 

(yra išlygų, kai gali būti atsisakyta tą padaryti). 

 



109 

 

Gera praktika yra pateikti asmens duomenų subjektui informaciją apie jo duomenų tvarkymą 

nurodant: 

• kodėl ir kaip tvarkomi asmens duomenys, 

• koks yra asmens duomenų tvarkymo teisinis pagrindas, 

• kokie tiksliai asmens duomenys kaupiami, 

• kaip ilgai yra saugomi sukaupti asmens duomenys, 

• kaip užtikrinama asmens duomenų apsauga, 

• kas gali pasiekti sukauptus asmens duomenis, 

• kokias teises turi asmens duomenų subjektas ir kaip jas įgyvendinti, 

• asmens duomenų tvarkytojo kontaktai, nuoroda į išsamesnę informaciją.  

 

 

Ar asmens duomenys gali būti atviri? EK duomenų apsaugos darbo grupė 2016 m. 

birželio 8 d. nuomonėje Nr. 02/2016 „Dėl asmens duomenų viešinimo viešojo 

sektoriaus skaidrumo tikslu“ pasisakė nedviprasmiškai: esant poreikiui skelbti asmens  

duomenis viešai, reikia apriboti galimybę bet kokiu tikslu pakartotinai naudoti ir 

platinti asmens duomenis įdiegiant apsaugą nuo robotų, naudojant pasirinktinės 

prieigos mechanizmus. Ši nuostata reiškia, kad viešai skelbiami asmens duomenys 

negali būti skelbiami automatiniam skaitymui tinkamais CSV ar XML formatais, 

lengvai kopijuojamais sąrašais ir pan. Tai logiška, nes skelbiant asmens duomenis 

atviruoju formatu būtų prarasta asmens duomenų kontrolė ir taptų nebeįmanoma 

tinkamai apsaugoti duomenų subjekto. Tai, kad duomenų valdytojas asmens duomenis 

tvarko teisėtai (ar net turi pareigą juos skelbti viešai), nereiškia, kad tokių asmens 

duomenų viešinimas atviruoju formatu būtų laikomas teisėtu. BDAR įpareigoja 

duomenų valdytojus užtikrinti asmens duomenų apsaugą, taigi, asmens duomenų 

paskelbimas atviruoju formatu būtų vertintinas kaip tinkamų techninių ir organizacinių 

saugumo priemonių neužtikrinimas (BDAR 25, 32 straipsniai) sudarantis sąlygas 

asmens duomenų saugumo pažeidimui kilti.  

Asmens duomenys vien dėl savo prigimties negali būti atvirieji duomenys ir (ar) 

skelbiami atviru formatu. Pakartotinis asmens duomenų naudojimas galimas tik 

vadovaujantis BDAR. 

 
Duomenų valdytojas privalo užtikrinti  asmens duomenų apsaugą nuo neteisėto kaupimo, 

keitimo, perdavimo, paskelbimo, sunaikinimo. Be duomenų subjekto sutikimo asmens 

duomenys gali būti perduoti, jei to reikalauja: 

1) valstybės kontrolės ir saugumo institucijos; 

2) kvotos, tardymo, prokuratūros, teismo institucijos; 

3) institucijos, kurios atlieka mokslinio tyrimo, ūkinio ir socialinio planavimo, valdymo 

tobulinimo užduotis (perduodami tik nuasmeninti duomenys).  

 

Įdomi ADTA įstatymo nuostata, susijusi su paskutiniąja duomenų perdavimo be sutikimo 

išlyga. Ji nurodo, kada ir kaip nuasmenintus  duomenis galima naudoti mokslinio tyrimo tikslu.  

(6 straipsnis) 

Duomenis galima panaudoti be jų subjekto sutikimo tada, kai tai būtina mokslinio 

tyrimo darbui ir kai tai nepadarys žalos duomenų subjektui arba tretiesiems asmenims. Tokiu 

atveju duomenys perduodami nepateikiant duomenų, kurie leistų identifikuoti konkretų asmenį 

(nuasmeninti duomenys). 



110 

 

 

 

Įmonė įmonės fotosesijos metu padarė nuotraukas, kuriose matomi ir atpažįstami įmonės 

darbuotojai. Prieš fotosesiją darbuotojai pasirašė raštiškus sutikimus naudoti jų atvaizdus 

(nuotraukas) įmonės reklamai, jei reikia, juos prieš tai retušavus. Vis dėlto, kiekvienas 

darbuotojas gali atšaukti tokį sutikimą. Atšaukus sutikimą, darbuotojo atvaizdas 

pašalinamas iš vieš interneto šaltinių. Kyla klausimas, ar įmonė turi teisę naudoti 

spausdintą medžiagą, paskelbtą iki sutikimo atšaukimo. Kokia Jūsų nuomonė? 

Internete viešai skelbiami organizacijos ar organizacijos darbuotojų elektroninio pašto 

adresai. Išanalizuokite teisės aktų nuostatas ir atsakykite, ar verslo įmonė gali siųsti 

pasiūlymus dėl savo paslaugų darbuotojų el. pašto adresais? O bendruoju organizacijos 

adresu?  

 

Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo įgyvendinimą Lietuvoje 

prižiūri Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija (VDAI, https://vdai.lrv.lt), kuri gina 

žmogaus privataus gyvenimo neliečiamumo teisę, kai yra tvarkomi jo asmens duomenys. Ši 

inspekcija prižiūri informacinių sistemų duomenų apsaugą bei duomenų teikimo ir naudojimo 

teisėtumą, tiria duomenų saugumo pažeidimus, vykdo prevencines patikras, nagrinėja skundus, 

konsultuoja ir informuoja visuomenę, skelbia rekomendacijas, susijusias su asmens duomenų 

apsauga. VDAI yra nepriklausoma institucija, kurios teisės gali būti suvaržytos tik įstatymų. 

 

Jei duomenys, kurių dalis yra asmens duomenys, skelbiami viešai, juos būtina nuasmeninti.  

 

 

Kurį laiką Lietuvos erdvinės informacijos portale viešai pasiekiamuose pasėlių laukų 

duomenyse nebuvo informacijos apie pasėlio kodą, t. y., nebuvo galimybės nustatyti, 

kokia konkreti kultūra auginama. Duomenų teikėjas atsisakymą teikti šiuos duomenis 

motyvavo tuo, kad žinant pasėlio kodą, būtų galima nustatyti sklypo savininką ir tokiu 

būdu gauti jo asmens duomenis. Įvertinkite tokio argumento pagrįstumą.  

 

Duomenų nuasmeninimas – tai duomenų pertvarkymas tokiu būdu, kad įrašai nebegalėtų būti 

susieti su konkrečiu asmeniu. Pavyzdžiui, asmens kodai gali būti pakeisti atsitiktiniais kodais. 

Reikia skirti tikrąjį duomenų nuasmeninimą nuo asmens duomenų pakeitimo pseudonimais 

(pseudonimizavimo). Pirmuoju atveju tampa nebeįmanoma vėl susieti įrašą su asmeniu. 

Antruoju – asmens duomenys pakeičiami tarsi neprasmingais duomenimis, tačiau taip, kad, 

turint papildomą informaciją, būtų įmanoma atkurti sąsają.   

 

Negalėjimas identifikuoti asmens po nuasmeninimo visada yra tik sąlyginis. Beveik bet kokią 

informaciją įmanoma atkurti. Svarbu tik suprasti, kokios pastangos reikalingos (neteisėtam) 

atkūrimui lyginant su informacijos verte ar dėl jos atskleidimo kylančiomis grėsmėmis.  BDAR 

šiuo atveju tiksliai nenurodo, kada nuasmenintus duomenis galima laikyti saugiais. BDAR 

preambulės 26 straipsnis numato, jog nustatant asmens tapatybę reikėtų atsižvelgti į sąnaudas 

ir laiko trukmę, duomenų tvarkymo metu turimas technologijas bei technologinę plėtrą ir kitus 

https://vdai.lrv.lt/


111 

 

objektyvius veiksnius, taigi, tarsi kalbama apie proporcingas pastangas, kurias įdėjus nebūtų 

galima nustatyti asmens tapatybės.  

 

Yra du pagrindiniai nuasmeninimo metodai.  

▪ Randomizavimas – asmens duomenys pakeičiami atsitiktinėmis (angl. random) 

reikšmėmis, jei reikia, išsaugant bendrus reikšmių rinkinio reikalavimus, pavyzdžiui, 

reikšmių unikalumą.   

▪ Apibendrinimas – faktai pakeičiami statistikomis, apskaičiuotomis grupėms ar 

smulkesniu erdvės ar laiko masteliu.  Pavyzdžiui, vietoje tikslių užsikrėtimo Covid19 

duomenų,  pateikiamas atvejų skaičius per savaitę visai gyvenamajai vietovei.  

 

 

Kaip manote, ar įmanoma išspręsti prieštarą tarp vis tikslesnės geografinės informacijos 

poreikio ir asmens bei kitų duomenų apsaugos reikalavimų. Kokios grėsmės visuomenei 

susijusios su vis didesniu valstybės duomenų atvėrimu? Kaip jų išvengti? 

 

Nuasmeninimo problema glaudžiai susijusi su vieta. Tam tikro objekto (namo, automobilio) 

vieta tam tikru metu dažnai siejama su asmens duomenimis ir tampa vis aktualesnė didėjant 

tokių vaizdų pasiekiamumui ir detalumui.  

 

 
 

5-2 pav. LEI portalo (https://www.geoportal.lt/map/) to paties mastelio ortofotografinių 

žemėlapių kokybės palyginimas 

 

Paveiksle (5-2 pav.) parodyti 1995–1999 ir 2018–2020 metų tos pačios vietovės 

ortofotografinio žemėlapio fragmentai. Peržiūrint 1:1000 masteliu 1995–1999 m. žemėlapyje 

net pastatų kontūrai nėra ryškūs; tuo tarpu 2018–2020 m. žemėlapyje galima atskirti net 

pavienius medžius ir automobilius, pastebėti jų spalvą, kėbulo tipą ir kitas detales.   

 

Daug nepasitenkinimo visame pasaulyje sukėlė šiuolaikinės kartografavimo priemonės –  

Google Street View didelės raiškos vaizdai, kuriuose lengvai atpažįstami asmenys ir jų 

nuosavybė. Tokią informaciją lengva panaudoti nusikalstamais tikslais.   
 

https://www.geoportal.lt/map/


112 

 

2008 metais Google įdiegė technologiją, kuri leidžia automatiškai aptikti ir suliejant vaizdo 

elementus maskuoti žmonių veidus, automobilių numerius (5-4 pav.) ir kitas detales. Taip 

siekiama subalansuoti žalą dėl galimo objektų atpažinimo ir tikrai didelę  Google Street View 

naudą vairuotojams. Būna ir komiškų pasekmių, pavyzdžiui, maskuojami statulų veidai ar 

gyvulių snukiai – nemažai tokių pavyzdžių galima rasti internete.  Šiuo metu ir naudotojai gali 

pranešti apie galima problemą ir paprašyti maskuoti jautrią informaciją. Google Maps atstovo 

teigimu, dėl galimų privatumo pažeidimų kasmet pašalinama daugiau kaip 10 milijonų 

nuotraukų (tiesa, kasdien jų pridedama apie 20 milijonų).  

 

 
 

5-3 pav. Google Street View panoraminis gatvės vaizdas (https://www.google.com/maps) 

Nors praeivių veidai ir automobilių numeriai suliejami, kyla daug nepasitenkinimo dėl galimo 

asmenų privatumo pažeidimų.  

 

Geografinio apibendrinimo metu duomenys apibendrinami tokio dydžio teritoriniais 

vienetais, kad nebūtų galima jų susieti su konkrečiu adresu ar geografiniu objektu. Tai nėra taip 

paprasta kaip atrodo. Pavyzdžiui, apibendrinus nusikaltimų duomenis 1x1 km gardelėmis, visgi 

gali atsitikti taip, kad į kurią nors kaimo vietovėje esančią gardelę pateks vienintelis pastatas, 

kuriame registruotas vienintelis gyventojas. Tokiame pastate atsitikęs įvykis taps tiesiogiai 

susiejamas su gyventoju. Dėl šios priežasties viešinant taip apibendrintus duomenis nerodomi 

labai maži atvejų skaičiai  pakeičiami intervalais ar sutartinėmis reikšmėmis, pavyzdžiui, 

„≤10“. Tokie duomenys būna netinkami naudoti skaitinei analizei.  

 

https://www.google.com/maps


113 

 

 
 

5-4 pav. Oficialiosios statistikos portalo detalaus gyventojų skaičiaus žemėlapio fragmentai 

(https://osp.stat.gov.lt/interaktyvus-atlasas).  

Matyti, kaip pasirinkus gardelę, joje parodoma ne konkreti reikšmė, o intervalas  „<10“. 

 

Kartais dar taikomas kitoks apibendrinimo metodas – dirbtinai paslinkti objektus ar dinamiškai 

suformuoti klasterius, tačiau tokios vizualizacijos dažnai klaidina (5-5 pav.). 

 

 
 

5-5 pav. Nusikalstamų veikų žinybinio registro žemėlapio fragmentai 

(https://maps.ird.lt/map/). 

Klasteriai – tai sąlyginėse vietose rodomi ženklai, atspindintys įvykių skaičių teritorijoje aplink 

ženklą. Šiuose pavyzdžiuose konkrečios teritorijos nenurodytos. Gerai matyti, kaip padidinus 

teritoriją ties Blindžių g. esančiu 28 įvykių klasteriu, toje vietoje įvykių yra kur kas mažiau, 

negu atrodytų. Kai kurių tipų įvykiai grupuojami bet kokiu masteliu, kiti (eismo įvykiai) – 

stambiu masteliu rodomi individualiai.  

 

  

https://maps.ird.lt/map/)
https://maps.ird.lt/map/)


114 

 

5.4 Intelektinės nuosavybės teisių apsauga 

 

 

Intelektinės nuosavybės teisių apsaugą reglamentuoja Lietuvos Respublikos autorių teisių ir 

gretutinių teisių įstatymas, priimtas 1999 m. gegužės 18 d.. Nauja suvestinė įstatymo redakcija 

paskelbta 2021-11-01.  

 

Autorių teisės yra teisės terminas, reiškiantis, kad autoriui tam tikroje teritorijoje suteikiamos 

išimtinės teisės į teisių objektą (kūrinį). Gretutinės teisės kyla iš rezultatų, kurie paprastai 

atsiranda tam tikroje sąveikoje su autoriaus kūriniu, ir yra teisės terminas, reiškiantis, kad tam 

tikroje teritorijoje atlikėjams, transliuojančiosioms organizacijoms ir audiovizualinio kūrinio 

pirmojo įrašo gamintojams suteikiamos išimtinės teisės kontroliuoti jų intelektinės veiklos 

rezultatus.  

 

Autorių teisės apima dvi teisių rūšis: asmenines neturtines ir turtines teises, o iš gretutinių teisių 

turėtojų šios dvi teisių rūšys suteiktos tik kūrinių atlikėjams. Kitiems gretutinių teisių turėtojams 

(fonogramų gamintojams, transliuojančiosioms organizacijoms ir audiovizualinio kūrinio 

pirmojo įrašo gamintojams) gali būti suteiktos tik turtinės teisės. 

 

Turtinės teisės yra susijusios su išimtine teise kontroliuoti panaudotos kūrybinės veiklos 

rezultatus (pvz.: kopijuoti, dauginti, išleisti, parduoti, skelbti internete kūrinius ir kt.) tam tikrą 

apibrėžtą laikotarpį ir gali būti perduodamos tretiesiems asmenims. Neturtinės teisės (teisė į 

autorystę, teisė į autoriaus vardą ar atlikėjo vardą ir kūrinio ar atlikimo neliečiamybę) saugo 

autoriaus ar atlikėjo ryšį su atitinkamai sukurtu ar atliktu kūrybinės veiklos rezultatu ir šios 

teisės saugomos, skirtingai nuo turtinių teisių, neterminuotai bei negali būti perduodamos 

tretiesiems asmenims. 

 

Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymas nustato autorių teises į 

literatūros, mokslo ir meno kūrinius bei  specifinių (lot. sui generis) objektų – duomenų bazių  

gamintojų teises. Erdvinių duomenų rinkiniai priskirtini duomenų bazėms, o jų išvestiniai 

produktai – spausdinti ir skaitmeniniai žemėlapiai, atlasai, kiti kartografiniai kūriniai – gali būti 

traktuojami kaip mokslo ar meno kūriniai, kaip duomenų bazės, ar kaip abu šie dalykai.   
 

  

Kūrinys – originalus kūrybinės veiklos rezultatas literatūros, 

mokslo ar meno srityje, nepaisant jo meninės vertės, išraiškos 

būdo ar formos. 

Licencija – autorių teisių, gretutinių teisių ar sui generis teisių 

subjekto (licenciaro) leidimas, suteikiantis kūrinio, gretutinių 

teisių ar sui generis teisių objekto naudotojui (licenciatui) teisę 

naudoti kūrinio, gretutinių teisių ar sui generis teisių objekto 

originalą arba jo kopijas (licencijos dalyką) nurodytoje 

teritorijoje tokiu būdu ir tokiomis sąlygomis, kaip numatyta 

licencinėje sutartyje. 

 

Įstatymo 4 straipsnyje tarp nurodytų autorių teisių objektų 11 punkte paminėti:  iliustracijos, 

žemėlapiai, planai, sodų ir parkų projektai, eskizai ir trimačiai kūriniai, susiję su geografijos, 

topografijos ar tiksliųjų mokslų sritimis.  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.551F0CDE5B64/asr


115 

 

 

 

Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo ketvirtame straipsnyje 

nėra paminėti ortofotografiniai ar palydoviniai vaizdai. Tačiau trečiame šio straipsnio 

punkte nurodoma, kad autorių teisių objektais laikomi ir duomenų rinkiniai, kurie dėl 

turinio parinkimo ar išdėstymo yra autoriaus intelektinės kūrybos rezultatas. Kaip 

manote, ar yra teisinis pagrindas ortofotografinių žemėlapių rinkinį laikyti autorių teisių 

objektu? Pagrįskite nuomonę. Išsiaiškinkite, kaip sudaromi Lietuvos ortofotografinių 

žemėlapių rinkiniai ir kam priklauso jų autorių teisės.   

 

Pirminis autorių teisių turėtojas Lietuvoje yra autorius – kūrinį sukūręs fizinis asmuo. Autorių 

turtinės teisės gali būti perduodamos sutartimi, paveldėjimo būdu ar kitu įstatymo nustatytu 

būdu. Taigi kiti asmenys (ne autoriai) gali turėti išimtines autorių turtines teises tik pagal sutartį, 

sudarytą su autoriumi, įgiję paveldėjimo būdu ar kitokiu įstatyme nustatytu būdu (pavyzdžiui, 

darbdaviai ar kolektyvinio kūrinio gamintojai). Tokie teisių turėtojai yra vadinami išvestiniais 

autorių teisių turėtojais. 

 

 

Išnagrinėkite Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo nuostatas, 

taikytinas duomenų bazėms. Ką reiškia įstatymo nuostata „Duomenų bazių gamintojų teisės 

saugomos nepažeidžiant autorių teisių į duomenų bazės sudarymą ir autorių teisių bei gretutinių 

teisių į kūrinius ir gretutinių teisių objektus, kurie sudaro duomenų bazės turinį.“? 

Pakomentuokite, pateikite pavyzdžių.   

 

Svarbu prisiminti įstatymo nuostatą dėl kolektyvinių kūrinių, kokie yra atlasai, žemėlapių 

rinkiniai ir kai kurios duomenų bazės. Kaip nustatyta aštuntojo straipsnio antroje dalyje, 

kūrinių, įtrauktų į kolektyvinius kūrinius, autoriai (fiziniai asmenys)  išsaugo išimtines teises 

naudoti savo kūrinius atskirai nuo kolektyvinio kūrinio, jeigu kitaip nenustatyta kolektyvinio 

kūrinio sutartyje.  

 

 

Susipažinkite su Lietuvos erdvinės informacijos portalo duomenų rinkinių autorių teisių 

informacija (https://www.geoportal.lt/geoportal/autoriu-teises). Panagrinėkite Lietuvos 

erdvinės informacijos portalo pagrindinio žemėlapio  autorių teisių informaciją. Ar 

vienareikšmiškai aišku, kaip turite nurodyti šio žemėlapio autorių teises?  

Išnagrinėkite Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo nuostatas 

dėl turtinių teisių perdavimo ir licencijų suteikimo. 

 

  

https://www.geoportal.lt/geoportal/autoriu-teises


116 

 

5.5 Duomenų apsauga nuo praradimo – atsarginis kopijavimas ir duomenų atkūrimas 

 

Skaitmeninėse sistemose didesnė rizika įvykių, dėl kurių duomenys, o ir visa duomenų bazė 

gali būti nepataisomai sugadinti. Galimybė atkurti duomenis, kurie dėl kokios nors priežasties 

buvo prarasti arba pažeisti, dažniausiai siejama su atsarginių duomenų bazės kopijų darymu ir 

duomenų atkūrimu iš atsarginių kopijų. Jei tokios kopijos egzistuoja, Sistema leidžia vartotojui 

atkurti duomenis tokius, kokie jie buvo kuriuo nors konkrečiu laiko momentu.  

 

Atsarginės duomenų kopijos saugomos diskuose arba juostose, arba prieš atiduodant į ilgalaikę 

juostinę saugyklą kitoje vietoje jos laikinai įrašomos į diskus. Atsargines kopijas reikia laikyti 

atskirai nuo pagrindinės sistemos vietos, kad būtų kuo mažesnė jų pažeidimo kartu su 

pagrindine sistema tikimybė. Atsarginio duomenų kopijavimo bei atkūrimo sistemoms 

dažniausiai reikalinga speciali programinė įranga, kurios paskirtis – susieti dažniausiai 

naudojamas programas ir duomenų bazes.  

 

Rengiant atsarginio kopijavimo bei atkūrimo planą ir pasirenkant svarbu nustatyti duomenų 

atkūrimo taško ir atkūrimo laiko tikslus. Atkūrimo taško tikslas yra laiko (iki incidento, dėl 

kurio prarasti duomenys) momentas, iki kurio buvę duomenys privalo būti atkurti. 

Organizacijos strategijoje turi būti numatyta, koks didžiausias dar priimtinas laikotarpis, kurio 

metu atlikti duomenų pakeitimai po atkūrimo gali būti prarasti. Tada atkuriant 

duomenis, blogiausiu atveju bus išsaugoti bent jau ankstesni už tą laikotarpį iki gedimo 

ar avarijos duomenų pakeitimai. Šis laikotarpis gali būti diena, savaitė, retai keičiamiems 

duomenims – mėnesiai, o kritiškai svarbiose sistemose – labai mažas, praktiškai nulinis. 

Atkūrimo laiko tikslas nurodo, koks ilgiausias dar priimtinas laikotarpis, per kurį turi būti 

atkurti prarasti duomenys, t.y., kiek laiko duomenys gali būti nepasiekiami be rimtų pasekmių. 

Yra keli atsarginių kopijų kūrimo būdai. 

• Atsarginis kopijavimas vietiniu tinklu – tai dažniausiai pasitaikantis atsarginio 

kopijavimo būdas, palaikomas visų rinkoje esančių komercinių operacinių sistemų. Jį 

nesudėtinga įdiegti ir valdyti. Kiekviename serveryje įdiegiamas atsarginio kopijavimo 

programinės priemonės, o duomenys į atsarginio kopijavimo serverį siunčiami vietiniu 

tinklu. Rekomenduojama naudoti atskirą atsarginio kopijavimo tinklą. Atsarginio 

kopijavimo ir atkūrimo našumą daugeliu atveju riboja tinklo pralaidumas. 

• Atsarginis kopijavimas nenaudojant vietinio tinklo. Šiuo atveju serveriuose vietoje 

atsarginio kopijavimo priemonių įdiegiamos serverio, valdančio duomenų saugojimo 

įrenginius, programos. Tai leidžia serveriams persiųsti duomenis tiesiogiai į atsarginio 

kopijavimo įrenginį (diską ar juostą) nenaudojant vietinio tinklo. Šio būdo pranašumas 

yra didesnis atsarginio kopijavimo ir atkūrimo našumas. Jis naudojamas serveriuose, 

kuriuose saugomi  dideli duomenų kiekiai ir (arba) kritiškose veiklai sistemose, 

kurioms keliami  greito duomenų atkūrimo reikalavimai. 

• Momentinių kopijų metodas. Taikant momentinių kopijų atsarginio kopijavimo 

sprendimą galima apsieiti be įprastos atsarginio kopijavimo programinės įrangos. 

Vienas iš didžiausių šio būdo pranašumų - galimybė atsargines kopijas daryti daug 

dažniau, pavyzdžiui, kas valandą, o ne kas naktį. Siekiant išvengti duomenų 

praradimų avarijos atveju, rekomenduotina replikuoti duomenų momentines kopijas į 

antrinius (rezervinius) duomenų centrus. Naudojant šį metodą reikalinga duomenų 

saugykla, galinti sukurti ir saugoti daugybę duomenų momentinių kopijų nemažinant 

sistemos našumo. 

 

Duomenų ir duomenų bazių valdymo sistemos atkūrimas paremtas procesų, taisyklių ir 

procedūrų visuma, kuri turi būti numatyta iš anksto tam, kad atsitikus avarijai, dėl kurios 



117 

 

sutrinka organizacijos duomenų bazių valdymo sistemos veikla, būtų galima atkurti 

technologinę infrastruktūrą ir toliau tęsti darbą. Svarbu žinoti, kurie duomenys organizacijai 

yra vertingiausi – jie visada turi būti prieinami saugiai atskirtoje nuo galimo saugos incidento 

srities vietoje. 

 

 

Susipažinkite su Bendraisiais elektroninės informacijos saugos valstybės institucijų ir 

įstaigų informacinėse sistemose reikalavimais, kitais pasirinktais su duomenų sauga 

susijusiais teisės aktais. Pagalvokite, ar esate susidūrę su (galimais) šių teisės aktų 

pažeidimais, pasirenkite pakomentuoti atvejus. 

 

 



118 

 

PABAIGA 

 

 

 
 

Baigę skaityti šią knygą turėtumėte pakankamai gerai suprasti, kaip valstybėje veikia erdvinės 

informacijos infrastruktūra ir ją sudarančios informacinės sistemos, o taip pat kaip nacionalinės 

ES valstybių narių erdvinės informacijos infrastruktūros sujungiamos įgyvendinant ES 

INSPIRE direktyvą. Teisės aktai tiesiogiai nesukuria sistemų, tačiau sudaro prielaidas joms 

kurti tokiu būdu, dėl kurio sutaria kompetentingos organizacijos. Įgyvendinant Europos 

erdvinės informacijos infrastruktūros veiklą reguliuojančias direktyvas ir reglamentus 

valstybėms narėms ir organizacijoms tenka prisiimti papildomą atsakomybę ir patirti sąnaudas, 

ko kitu atveju būtų sunku pasiekti. Tikiuosi, kad knygoje pavyko pristatyti svarbiausius 

aspektus, dėl ko tos papildomos sąnaudos turi prasmę – duomenų pasiekiamumą, sąveikumą ir 

pakartotinį naudojimą. Žinodami pagrindinius principus ir suprasdami EII teisėkūros logiką, 

daugiau informacijos galėsite surinkti savarankiškai gilindamiesi į internete viešai skelbiamus 

dokumentus. 

 

Tai tik pirmoji metodinės priemonės versija, kurią tikiuosi plėtoti ir tobulinti, papildyti 

pavyzdžiais ir išsamesniais komentarais, kad kiekvienais metais ji taptų vis naudingesnė ir 

įdomesnė. Todėl lauksiu skaitytojų  pastabų ir pasiūlymų el. paštu.  

 

Erdvinės informacijos infrastruktūros ir valstybės informacinių sistemų veikimą 

reglamentuojantys teisės aktai, kaip ir techniniai dokumentai, negali likti nekeičiami ilgą laiką. 

Paprastai per keletą metų ar dar greičiau pastebimi įvairūs netikslumai, skirtingų teisės aktų 

tarpusavio nesuderinamumas ar neatitiktis realiems poreikiams dėl to, kad pasikeitė 

reglamentuojamų dalykų supratimas, organizacinė praktika ar technologijos.  Knygoje pateikta 

teisės aktų, galiojusių 2022 m. vasarį, apžvalga, tačiau net jos rašymo metu vyko kai kurių 

nuostatų ir tvarkų keitimas.  Todėl labai svarbu analizuojant aptariamus teisės aktus įsitikinti, 

kad jie dar galioja ir kad naudojate jų aktualias suvestines redakcijas.  

 

Dar svarbiau yra suprasti, kad joks teisinis reglamentavimas nėra ir negali būti tobulas. 

Gyvenime visada pasitaikys sudėtingų situacijų, kuriose pažodinis teisės aktų nuostatų 

taikymas geriausiu atveju nepadės, o blogesniu – ves prie praktiškai neefektyvių ar neteisingų 

sprendimų. Linkiu išmokti tokiose situacijose elgtis kūrybiškai ir nepamiršti, kad  svarbiausia 

yra ne laikytis visų įmanomų taisyklių, o siekti tikslo – kad valstybėje sukaupta informacija 

būtų panaudota kuo didesnei vertei sukurti.   

 

 

Autorė 

 

2022 m. vasaris 

mailto:giedre.beconyte@gf.vu.lt


119 

 

LITERATŪRA 

 

  

Advancing Spatial Data Infrastructure Concepts (ed. Harlan Onsrud; Redlands, 2007. CA: 

ESRI Press. 

David, Paul. 2000. The digital technology boomerang: new intellectual property rights threaten 

global “Open Science.” http://www-econ.stanford.edu/faculty/workp/ swp00016.pdf. 

High-value datasets: understanding the perspective of data providers. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union, 2020. © European Union, 2020. 

analytical_report_15_high_value_datasets.pdf (europa.eu) 

INSPIRE DPLI Working Group. 2002. Data Policy & Legal Issues Working Group position 

paper. http://www.ec-gis.org/inspire/reports/position_papers/inspire_dpli_pp_ v12_2_en.pdf. 

Jungtinių tautų Europos ekonomikos komisija. 2008. Konvencija dėl teisės gauti informaciją, 

visuomenės dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus  aplinkos klausimais. 

https://unece.org/fileadmin/DAM/env/pp/documents/cep43_LT.pdf. 

Masser I. (ed.) Geographic Information Systems to Spatial Data Infrastructures-A Global 

Perspective. 2020. CRC Press.  

Maurer, Stephen M., Paul B. Hugenholtz, and Harlan J. Onsrud. 2001. Europe’s database 

experiment, Science, 294, 789–90. 

Onsrud, Harlan J., and Xavier Lopez. 1998. Intellectual property rights in disseminating digital 

geographic data, products, and services: conflicts and commonalities among European Union 

and United States approaches. In European geographic information infrastructures: 

opportunities and pitfalls, ed. Ian Masser and Francois Salge, 153–67, London: Taylor & 

Francis.  

Onsrud, Harlan, Barbara Poore, Robert Rugg, Richard Taupier, and Lyna Wiggins. 2004. The 

future of the spatial Information infrastructure. In A Research Agenda for Geographic 

Information Science, ed. Robert B. McMaster and E. Lynn Usery, 225–55. Boca Raton: CRC 

Press. 

Vaišnoras A. Europos Sąjungos aplinkos politika. MRU. Vilnius 2011. 

https://repository.mruni.eu/bitstream/handle/007/16766/9789955192855.pdf?sequence=1&is

Allowed=y  

 

 

https://data.europa.eu/sites/default/files/analytical_report_15_high_value_datasets.pdf
http://www.ec-gis.org/inspire/reports/position_papers/inspire_dpli_pp_%20v12_2_en.pdf
https://unece.org/fileadmin/DAM/env/pp/documents/cep43_LT.pdf
https://repository.mruni.eu/bitstream/handle/007/16766/9789955192855.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://repository.mruni.eu/bitstream/handle/007/16766/9789955192855.pdf?sequence=1&isAllowed=y

